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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor Financiare Consolidate Interimare
Simplificate incheiate la 30.06.2023 a fost intocmit in conformitate cu Legea nr. 24/2017 privind
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd si Norma nr. 39/2015 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiard,
aplicabile entitdtilor autorizate, reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere
Financiard din Sectorul instrumentelor si investitiilor financiare, precum si Fondului de
Compensare a Investitorilor.

Data raportului: 30.06.2023

Denumirea societdtii comerciale: INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A.

Sediul social: municipiul Craiova, str. Tufanele nr. 1, judetul Dolj, cod postal 200767
Numarul de telefon/fax: 0251-419.343; 0251-419.340

Codul inregistrare Fiscald: RO 4175676

Numdr de ordine in Registrul Comertului: J16/1210/30.04.1993

Numar Registru ASF: PURO7.1AFIAA/160004/15.02.2018

Numdr Registru A.S.F. F.LA.LR: PURO9FIAIR/160001/08.06.2021

ISIN: ROSIFEACNORA4

Cod LEI: 254900VTOOMS8GL8TVH59

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
— categoria Premium (Simbol piata SIF5)

Capitalul social subscris si varsat: 50.000.000 lei
Numdar actiuni emise: 500.000.000

Valoarea nominald: 0,10 lei/actiune
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. INFORMATII GENERALE DESPRE GRUP

11. Cadrul legislativ

in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al
Consiliului Uniunii Europene din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internationale de
contabilitate, Regulamentului AS.F. nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piatd, Regulamentului nr. 7/2020 privind autorizarea si functionarea fondurilor de
investitii alternative, prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piatd si Legii nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investitii alternative
si pentru modificarea si completarea unor acte normative, Societatea are obligatia de a intocmi
conturi consolidate. Raportarea contabild consolidatd semestriald se fintocmeste 1n
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea
Europeand ("IFRS").

Raportul Consiliului prezintd Situatiile financiare consolidate interimare la data de 30.06.2023
intocmite Tn conformitate cu Norma nr. 39/2015 pentru aprobarea reglementarilor contabile
conforme cu standardele internationale de raportare financiard, aplicabile entitdtilor autorizate,
reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul
Instrumentelor si Investitiilor Financiare, precum si Fondului de Compensare a Investitorilor, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

1.2. Entitati incluse in consolidare

Situatiile financiare consolidate interimare pentru perioada incheiatd la 30 iunie 2023 cuprind
Societatea si filialele sale (denumite in continuare ,Grupul”) si nu sunt auditate.

Filialele Societdtii

Filialele sunt entitdti aflate sub controlul Societdtii. Controlul existd atunci cand Societatea este
expusd sau are drepturi asupra rentabilitdtii variabile pe baza participdrii sale in entitatea in
care a investit si are capacitatea de a influenta acele venituri prin autoritatea sa asupra entitdtii
in care s-a investit.

Activitdtile de bazd ale Grupului sunt reprezentate de activitatea de investitii financiare
desfdsuratd de Societate, precum si de activitdtile desfdsurate de filiale, care apartin unor
sectoare diferite de activitate ca: alimentar, turism, inchiriere de spatii etc.

in perimetrul de consolidare au fost cuprinse toate cele 13 societdti comerciale la care detinerea
este de peste 50% din drepturile de vot, dupd cum urmeaza:
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Pondere in Pondere in
capitalul capitalul
Nr. b . etat Simbol Piata pe care se social al social al
enumire societate . .
crt. piata tranzactioneazd emitentuluila | emitentului la
30.06.2023 3112.2022
-%- %
COMPLEX HOTELIER . . .
1. X R . societate nelistatd 99,99 99,99
DAMBOVITA S.A. DGdmbovita
GRAVITY CAPITAL , o
2. . . societate nelistatd 99,99 99,99
INVESTMENTS S.A.” Bucuresti
3. VOLTALIM S.A. Craiova societate nelistatd 99,55 99,55
4. MERCUR S.A. Craiova MRDO AeRO Standard 97,86 97,86
LACTATE NATURA S.A.
5. . . INBO AeRO Standard 93,70 93,70
Targoviste
GEMINA TOUR S.A. Rdmnicu . . .
6. A societate nelistatd 88,29 88,29
Valcea
ARGUS S.A.™ Constanta UARG AeRO Premium 91,42 86,42
8. ALIMENTARA S.A. Slatina ALRV AeRO Standard 85,23 85,23
9. FLAROS S.A. Bucuresti FLAO AeRO Standard 81,07 81,07
CONSTRUCTII FEROVIARE
10. . CFED AeRO Standard 77,50 77,50
S.A. Craiova
UNIVERS S.A. R&mnicu
1. . UNVR AeRO Standard 73,75 73,75
Valcea
12. PROVITAS S.A. Bucuresti societate nelistatd 70,28 70,28
13. TURISM S.A. Pucioasa societate nelistatd 69,22 69,22

* Gravity Capital Investments S.A. are urmdtoarele detineri la 30 iunie 2023 si 31 Decembrie 2022:

e Gravity Real Estate S.RL. - 100% (include si subsidiara Gravity Real Estate One
S.R.L.).

** Argus S.A. Constanta detine participatii majoritare la 30 iunie 2023 si 31 Decembrie 2022:
e Comcereal S.A. Tulcea — 95,36% (include si subsidiara Cereal Prest S.A.);
e Argus Trans S.R.L. - 100%;

e Aliment Murfatlar S.R.L. (13,9% la 30 iunie 2023 si 100% la 31 Decembrie 2022).

La 30 iunie 2023, cele treisprezece societdti cuprinse in perimetrul de consolidare al Grupului au
o pondere de 14,64% in activul total al Infinity Capital Investments S.A. (31decembrie 2022:14,26%)
si au fost consolidate prin metoda integrdrii globale. Decontdrile si tranzactiile in interiorul
Grupului, ca si profiturile nerealizate rezultate din tranzactii in interiorul Grupului, sunt eliminate
in totalitate din situatiile financiare consolidate. Situatia detinerilor reciproce a entitdtilor incluse
in perimetrul de consolidare la 30 iunie 2023 este urmdtoarea:
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Nr. Denumire filiala Actionari Numar Pondere
crt. actiuni detinere in
capitalul
social
Infinity Capital
. 1.754.221 99,99%
1 COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A. Investments S.A.
’ Targoviste Voltalim S.A. 2 0%
Total 1.754.223 100,00%
Infinity Capital
8.999 99,989%
5 GRAVITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. Investments S.A.
' Bucuresti Voltalim S.A. 1 0,01%
Total 9.000 100,00%
Infinity Capital
5.997.519 99,55%
Investments S.A.
3. VOLTALIM S.A. Craiova ; : ;
Alti actionari 27.077 0,45%
Total 6.024.596 100,00%
Infinity Capital
7.104.836 97,86%
Investments S.A.
Provitas S.A. 1.843 0,03%
4 Voltalim S.A. 486 0,01%
’ MERCUR S.A. Craiova Flaros S.A. 441 0,01%
Alimentara S.A. 108 0,00%
Univers S.A. 90 0,00%
Alti actionari 152.456 2,10%
Total 7.260.260 100,00%
Infinity Capital
4.495.235 93,70%
s Investments S.A.
’ LACTATE NATURA S.A. Targoviste Voltalim S.A. 16 0,00%
Alti actionari 302150 6,30%
Total 4.797.401 100,00%
Infinity Capital
757.888 88,29%
Investments S.A.
6. GEMINA TOUR S.A. RGmnicu Valcea A B B
Alti actionari 100.553 11,71%
Total 858.441 100,00%
Infinity Capital
32.710.488 91,42%
Investments S.A.
7. ARGUS S.A. Constanta B B B
Alti actionari 3.069.978 8,58%
Total 35.780.466 100,00%
Infinity Capital
350.342 85,23%
Investments S.A.
8. ALIMENTARA S.A. Slatina - - ,
Alti actionari 60.733 14,77%
Total 411.075 100,00%
Infinity Capital
1.233.390 81,07%
. Investments S.A.
9. FLAROS S.A. Bucuresti A B I
Alti actionari 287.976 18,93%
Total 1.521.366 100,00%

Page 5 of 34




INFINITY

CAPITAL INVESTMENTS

FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (F.LALR)

Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021

Infinity Capital
2.725.325 77,50%
Investments S.A.
Constructii
10 CONSTRUCTII FEROVIARE S.A. Craiova Feroviare S.A. 1.056 0,03%
' Craiova
Alti actionari 790.165 22,47%
Total 3.516.546 100,00%
Infinity Capital
587.519 73,75%
Investments S.A.
1. UNIVERS S.A. Rdmnicu Valcea - - B
Alti actionari 209.123 26,25%
Total 796.642 100,00%
Infinity Capital
35.139 70,28%
Investments S.A.
12. | PROVITAS S.A. Bucuresti — -
Alti actionari 14.861 29,72%
Total 50.000 100,00%
Infinity Capital
1.010.599 69,22%
Investments S.A.
13. TURISM S.A. Pucioasa Voltalim S.A. 401.228 27,48%
Alti actionari 48173 3,30%
Total 1.460.000 100,00%

Entitati asociate ale Societdtii

Entitdtile asociate sunt acele societdti in care Grupul poate exercita o influentd semnificativg,

dar nu si control asupra politicilor financiare si operationale.

La 30 iunie 2023, Societatea detinea participatii de peste 20%, dar nu mai mari de 50% din
capitalul social la un numdr de 6 emitenti (31 decembrie 2022: 7 emitenti). Toate entitdtile au

sediul in Romania. Pentru acesti emitenti procentul de detinere de cdtre Societate nu este diferit

de procentul numdrului de voturi detinute.

Procent detinut la | Procent detinut la
Denumire societate 30 iunie 2023 31 decembrie 2022
- % - —% -
ANTIBIOTICE S.A. lasi 29,42 27,04
ELECTRO TOTAL S.A. Botosani* 29,86 29,86
ELECTROMAGNETICA S.A. Bucuresti 28,16 28,16
SANTIERUL NAVAL Orsova S.A. Orsova 28,02 28,02
SINTEROM S.A. Cluj-Napoca 23,18 32,13
TURISM LOTUS FELIX S.A. Bdile Felix 27,46 27,46

*Societate aflatd in lichidare judiciard.
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1.3. Criterii de recunoastere, mdsurare si evaluare a activelor financiare

Situatiile financiare ale filialelor sunt incluse in situatiile financiare consolidate din momentul in
care ncepe exercitarea controlului si pdnd in momentul Tncetdrii acestuia. Politicile contabile ale
filialelor Grupului au fost modificate in scopul alinierii acestora cu cele ale Grupului.

Principalele ajustdri specifice consoliddrii sunt:

- eliminarea din situatia pozitiei financiare a titlurilor de participare detinute la societdtile din
grup;

- eliminarea tranzactiilor cu titlurile de participare din interiorul grupului si a ajustdrilor de
valoare justdg;

- eliminarea din situatia contului de profit sau pierdere si alte elemente ale rezultatului global
a veniturilor din dividende la valoarea brutd decontate in interiorul grupului;

- eliminarea soldurilor, tranzactiilor, veniturilor si cheltuielilor din interiorul grupului;

- interesele minoritare sunt prezentate in situatia pozitiei financiare consolidate ca element de
capital propriu, separat de capitalurile proprii ale societdtii mama si reprezintd cotd parte
detinutd de acestea in elementele de capital propriu si profiturile societdtilor din grup.

Pentru calculul valorii juste, pentru instrumentele de capital (actiuni), Grupul foloseste
urmdtoarea ierarhie de metode:

- Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) in piete active pentru active si datorii identice;

- Nivelul 2: intrdri, altele decét preturile cotate incluse in Nivelul 1 care sunt observabile
pentru active sau datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi);

- Nivelul 3: tehnici de evaluare bazate 1n mare mdsurd pe elemente neobservabile. Aceastd
categorie include toate instrumentele pentru care tehnica de evaluare include elemente
care nu se bazeazd pe date observabile si pentru care parametrii de intrare neobservabili
pot avea un efect semnificativ asupra evaludrii instrumentului.

Tehnicile de evaluare includ tehnici bazate pe valoarea actualizatd netd, metoda fluxurilor de
numerar actualizate, metoda comparatiilor cu instrumente similare pentru care existd un pret
de piatd observabil si alte metode de evaluare.

Evaluarea la valoarea justd a instrumentelor de capital (actiuni) detinute este realizatd dupd
cum urmeazd:

e Valoarea de piatd a actiunilor listate si tranzactionate este calculatd in conformitate cu
Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014, cu modificdrile si completdrile ulterioare, si reprezintd:

- pretul de inchidere al sectiunii de piatd consideratd piatd principald, aferent zilei pentru
care se efectueazd calculul, in cazul actiunilor admise la tranzactionare pe respectiva
piatd reglementatd sau

- pretul de referintd aferent zilei pentru care se efectueazd calculul, in cazul actiunilor
tranzactionate in cadrul altor sisteme de tranzactionare decdt pietele reglementate,
inclusiv in cadrul altor sisteme alternative de tranzactionare, furnizat de cdtre operatorul
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respectivului sistem de tranzactionare pentru fiecare dintre segmentele respectivului
sistem. Pretul utilizat ca pret de referintd se calculeazd in baza activitdtii de
tranzactionare din data zilei pentru care se efectueazd calculul activului utilizat ca reper
in deschiderea sedintei de tranzactionare din ziua urmdtoare.

Societdtile pe actiuni neadmise la tranzactionare pe o piatd reglementatd sau Tn cadrul altor
sisteme de tranzactionare, inclusiv sistemele alternative de tranzactionare din Romania, in care
Infinity Capital Investments S.A. detine peste 33% din capitalul social, se evalueazd exclusiv in
conformitate cu Standardele Internationale de Evaluare in baza unui raport de evaluare,
actualizat cel putin anual. Este cazul societdtilor Provitas S.A. Bucuresti, Turism S.A. Pucioasq,
Gemina Tour S.A. R&mnicu Vdalcea si Voltalim S.A. Craiovaq, care au fost evaluate in baza situatiilor
financiare de la 30.09.2022 si Complex Hotelier D&dmbovita S.A. Targoviste (evaluatd pe baza
rezultatelor de la 30.06.2023) prin metoda de evaluare ,abordarea prin venit” si a societdtii
Gravity Capital Investments S.A,, care a fost evaluatd in baza situatiilor financiare de la 31.10.2022
prin metoda de evaluare ,abordarea prin cost”.

Actiunile neadmise la tranzactionare pe o piatd reglementatd sau in cadrul altor sisteme de
tranzactionare, inclusiv sistemele alternative de tranzactionare din Romdania, emise de societdti
in care Infinity Capital Investments S.A. detine sub 33% din capitalul social, se evalueaza: (i) la
valoarea contabild pe actiune, astfel cum rezultd din ultima situatie financiard anuald aprobatd a
entitdtii respective sau (ii) valoarea determinatd prin aplicarea unor metode de evaluare conforme
cu standardele internationale de evaluare (in care este utilizat principiul valorii juste), aprobate de
cdtre Consiliul de Administratie al Infinity Capital Investments S.A.

Este cazul emitentului Elba S.A. Timisoara care a fost evaluatd pe baza situatiilor financiare la
data de 30.09.2022, prin metoda de evaluare "abordarea prin venit”.

in conformitate cu politicile si metodele de evaluare, ca urmare a autorizdrii ca Fond de Investitii
Alternative destinat Investitorilor de Retail (F.LA.LR.), prin Regulamentul A.S.F. nr. 20/2020 pentru
modificarea si completarea Regulamentului A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea si functionarea
societdtilor de administrare a investitiilor, a organismelor de plasament colectiv in valori
mobiliare si a depozitarilor organismelor de plasament colectiv in valori mobiliare, este
prevdzutd posibilitatea ca, pentru calculul valorii activului net in cazul societdtilor pe actiuni
admise la tranzactionare in cadrul unei piete reglementate sau unui sistem multilateral de
tranzactionare cu o lichiditate consideratd de Infinity Capital Investments S.A. ca fiind
nerelevantd pentru aplicarea metodei de evaluare prin marcare la piatd, actiunile societdtilor
respective sd fie evaluate Tn activul Infinity Capital Investments S.A., in conformitate cu
standardele de evaluare n vigoare, potrivit legii, In baza unui raport de evaluare.

Astfel, in cadrul societdtii s-au efectuat analize interne privind lichiditatea emitentilor din
portofoliul Infinity Capital Investments S.A. listati pe piata reglementatd sau pe piata AeRO in
scopul identificarii situatiilor in care principiul evaludrii prin marcare la piatd nu este relevant,
urmdrind dispozitiile standardului IFRS 13 ,Evaluarea la valoarea justd” cu privire la definirea
Jpietei active” si a principalelor aspecte care trebuie avute in vedere la mdsurarea valorii juste.

In cazul emitentilor listati pe o piatd bursierd, dar cu o lichiditate foarte sc&zutd si o volatilitate
ridicatd, valoarea justd a fost determinatd in conformitate cu Standardele Internationale de
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Evaluare in baza unui raport de evaluare efectuat de cdtre un evaluator autorizat ANEVAR
independent, actualizat cel putin anual. Este cazul societdtilor Mercur S.A. Craiova, Univers S.A.
Ramnicu Vdlceaq, Alimentara S.A. Slatinag, Flaros S.A. Bucuresti, COS Targoviste S.A. Targoviste,
Constructii Feroviare S.A. Craiova si Lactate Natura S.A. Targoviste care au fost evaluate in baza
situatiilor financiare de la 30.09.2022, a societdtilor IAMU S.A. Blaj (societate evaluatd pe baza
situatiilor financiare de la 30.06.2022) si Sinterom S.A. Cluj, (societate evaluatd pe baza situatiilor
financiare de la 31.12.2022).

Acest demers asigurd atét o convergentd sporitd intre raportarea lunard a activului net si
situatia financiar-contabild, cat si o reducere a volatilitdtii lunare a valorii cuprinse in calculul
Valorii Activului Net.

Titlurile de participare emise de OPC sunt evaluate ludnd in calcul ultima valoare unitard a
activului net, calculatd si publicatd.

1.4. Structura participatiilor grupului

Structura consolidatd a portofoliului de actiuni detinut de Grup, in functie de sectoarele de
activitate, se prezintd astfel:

Valoarea de piata Valoarea de piata
a pachetului a pachetului

Structura portofoliului 30 iunie 2023 31 decembrie 2022
Sectoarele economice cu pondere in portofoliul

(lei) % (lei) %
valoric al grupului (in ordine descrescdatoare):
finante, bdnci 891.860.992 45,711 871.072.645 47,04
resurse petrol, gaz metan si servicii anexe 381.736.710 19,56| 321.730.841 17,37
intermedieri financiare 307114163 15,74 291.594.790 15,75
industrie farmaceuticd 139.417933 715/ 103.032.727 5,56
transport energie si gaze 130146.287 6,67| 124.100.007 6,70
industria constructoare de masini si prelucrare 46.067.283 2,36| 49.663.612 2,68
industria electronicg, electrotehnicd 38.336.491 1,96 32.699.145 1,77
turism, alimentatie publicd, agrement 14.827.713 0,76| 55.819.009 3,01
inchirieri si subinchirieri bunuri imobiliare 1.702.595 0,09 2159.12 012
TOTAL 1.951.210.167 100,00| 1.851.871.888| 100,00

Din analiza datelor prezentate mai sus, la 30 iunie 2023, Grupul detinea cu precddere actiuni la
emitenti care activeazd in domeniul finante, banci cu o pondere de 45,71% din total portofoliu de
actiuni, in scddere cu 2,83% fatd de 31 decembrie 2022, cdnd pe acest sector de activitate
inregistra o pondere de 47,04%.
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Reprezentarea graficd a structurii consolidate a portofoliului de actiuni pe sectoare de activitate
la 30.06.2023 se prezintd astfel:

Structura portofoliului pe sectoare de activitate

la 30.06.2023
0,76%

1,96%

I finante, banci

[ resurse petrol, gaz metan si
servicii anexe

intermedieri financiare
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Reprezentarea graficd a structurii consolidate a portofoliului de actiuni pe sectoare de activitate
la 31.12.2022 se prezintd astfel:

Structura portofoliului pe sectoare de activitate

la 31.12.2022
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Il. DATE FINANCIARE CONSOLIDATE ALE GRUPULUI LA 30.06.2023

2.1. Bazele prezentdrii situatiilor consolidate

Grupul a adoptat o prezentare pe bazd de lichiditate Tn cadrul situatiei consolidate a pozitiei
financiare, iar prezentarea veniturilor si cheltuielilor s-a efectuat in raport de natura lor in cadrul
situatiei consolidate a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global. S-a
considerat cd aceste metode de prezentare oferd informatii care sunt credibile si mai relevante
decdat cele care ar fi fost prezentate in baza altor metode permise de IAS 1,,Prezentarea situatiilor
financiare” si IFRS 12 ,Prezentarea intereselor existente in alte entitati”.

Situatiile financiare consolidate sunt intocmite pe baza conventiei valorii juste pentru activele si
datoriile financiare evaluate la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere si activele
financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global.

Alte active si datorii financiare, precum si activele si datoriile nefinanciare sunt prezentate la cost
amortizat, valoare reevaluatd sau cost istoric.

2.2. Situatia consolidatd a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global

30 lunie 30 lunie
in Lei 2023 2022
Venituri
Venituri brute din dividende 26.476.902 153.046.357
Venituri din dobdnzi 2.21.698 1175.304
Venituri din contractele cu clientii 135.788.552 218.130.979
Alte venituri operationale 2.330.402 3.450.715
(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 26.429 631.962
Castig net din reevaluarea activelor financiare la
valoarea justd prin contul de profit sau pierdere 361.730 830.214
Castig/(Pierdere) din reevaluarea investitiilor
imobiliare - (51.307)
Cheltuieli
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea
activelor financiare - 14.302
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea
activelor nefinanciare 98.280 196.122
(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri
si cheltuieli - 346.389
Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile si ale cheltuieli
asimilate (17.809.626) (17.857.403)
Cheltuieli cu materiile prime, materialele si marfurile (137.025.980) (149.511.692)
Cheltuieli cu dobanzile (4.580.289) (2107.992)

Page 11 of 34



l N F l N ITY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FILAIR)

Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

Alte cheltuieli operationale (28.877.755) (28.568.535)

Impozitul pe profit 2.339.692 (10.836.618)

Alte elemente ale rezultatului global

(Scdderi)/Cresteri ale rezervei din reevaluarea
imobilizdrilor corporale, netd de impozit amdanat - -

Alte elemente ale rezultatului global — elemente
care nu vor fi reclasificate in profit sau pierdere 126.894.298 (222.057.325)

126.894.298 (222.057.325)

Total alte elemente ale rezultatului global - -

Total rezultat global aferent exercitiului financiar 108.234.333 (53.168.528)
Profit net aferent

Actionarilor Grupului (16.787.456) 164.932.799
Intereselor care nu controleazd (1.872.509) 3.955.998

Rezultatul pe actiune de baza si diluat (profit net
pe actiune) aferent actionarilor Grupului - 0,3302

Rezultatul pe actiune de baza si diluat (incluzand
castigul realizat din vanzarea activelor financiare

FVTOCI), aferent actionarilor Grupului 0,0035 0,3501
Total rezultat global aferent exercitiului financiar

108.234.333 (53.168.528)
aferent
Actionarilor Grupului 109.437.655 (56.500.242)
Intereselor care nu controleazd (1.203.322) 3.331.714

Veniturile brute din dividende la 30.06.2023 sunt in scddere cu 82,70% fatd de cele
inregistrate Tn perioada similard a anului precedent. Avadnd in vedere contextul
international volatil si recomanddrile de prudentd ale Comitetului National de
Supraveghere Macroprudentiald si ale Bdncii Nationale a Romdaniei, sectorul bancar a decis
sd nu distribuie dividende din profitul aferent anului 2022;

Cheltuielile totale ale Grupului la finalul semestrului | 2023 (188.293.650 lei) sunt sub nivelul
celor inregistrate in perioada similard a anului precedent (198.096.929 lei);

Grupul a inregistrat o pierdere netd de 18.659.965 lei la 30.06.2023 comparativ cu un profit
net de 179.725.415 lei, acest indicator fiind influentat de dinamica veniturilor din dividende
si de veniturile din contractele cu clientii;
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- La 30.06.2023, rezultatul pe actiune de bazd si diluat (incluzadnd castigul realizat din

va@nzarea activelor financiare FVTOCI), aferent actionarilor Grupului a fost de 0,0035 lei, in

scddere, comparativ cu cel inregistrat la 30.06.2022 (0,3501 lei).

in categoria ,Alte cheltuieli operationale”, cea mai mare pondere, de 27,58%, o au ,Cheltuielile cu

amortizarea imobilizdrilor corporale si necorporale”, in crestere cu 17,35% fatd de 30.06.2022.

in LEI 30 lunie 2023 30 lunie 2022
Alte cheltuieli de exploatare 4.798.802 3.748.977
Cheltuieli utilitati 6.094.128 8.104.136
Cheltuieli intretineri si reparatii 455227 454.332
Cheltuieli comisioane si onorarii 992.644 869.763
Cheltuieli cu impozite si taxe 2.909.847 2.727.020
Cheltuieli cu amortizarea imobilizdrilor corporale si necorporale 7.963.577 6.786.037
Cheltuieli cu prestatiile externe 5.663.530 5.878.270
Total 28.877.755 28.568.535

Cheltuielile cu comisioane si onorarii cuprind, in principal, cota calculatd pe baza activului net
datoratd cdtre A.S.F. (30.06.2023: 833 mii lei, la 30.06.2022: 857 mii lei), comisioane pentru servicii
de registru datorate Depozitarului Central si comisioane datorate S.S.I.F. pentru tranzactii cu
valori mobiliare pe piata de capital, precum si onorarii pentru asistenta juridicd si alte onorarii
ale Grupului.

Cheltuielile cu prestatiile externe cuprind, in principal, cheltuielile de consultantd (reprezentare
legald si consiliere in activitdti de investire), rapoartele de evaluare active financiare, cheltuieli
de marketing (rebranding si imagine vizuald), servicii speciale prestate de terti (pazd, SSM si
similare), cheltuieli cu chiriile si asiguradri.

2.3. Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente este reprezentatd de segmentarea pe activitdti care are in vedere
raomura de activitate din care face parte obiectul principal de activitate al societdtilor din
perimetrul consoliddrii.

Societateq, impreund cu societdtile din portofoliu in care detine peste 50%, incluse in perimetrul
de consolidare, isi desfdsoard activitatea pe urmdtoarele segmente de activitate principale:
activitatea de investitii financiare; inchiriere de spatii; industrie alimentard (in principal,
productia de ulei si produse derivate din floarea soarelui); turism.
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Active, datorii si capitaluri proprii conform Situatiei consolidate a pozitiei financiare

30.06.2023
Industria
alimentara
(majoritard
productia de ulei
din floarea
inchirieri de | soarelui si derivate
Servicii spatii din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Active
Numerar si conturi curente 5.024.114 1.125.834 2.551.929 304.320 1.042.031
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 60.817.695 23.271.313 8.060.495 2.504.374
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de profit
sau pierdere 5.822.905 5.822.905 - - -
Active financiare la valoarea justd prin alte elemente ale
rezultatului global 1.951.210.167 1.923.644.948 27.294.378 33.584 237.257
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 849.697 3.783.694 24.333.777 913.692
Stocuri 62.305.256 10.971 21.325 62.224.966 47.994
Investitii imobiliare 335.352.840 1100.816 293.199.320 38.453.888 2.598.816
Imobilizdri corporale 170.097.445 12.046.310 16.712.004 116.180.823 25.158.308
Imobilizdri necorporale 191.806 23.803 153.283 13.300 1.420
Alte active 2.748.664 574.468 927.949 1120.499 125.748
Creante privind impozitul pe profit curent - - - - -
Datorii
Imprumuturi 42.858.536 (1.982.442) 3.562.390 41.216.456 62132
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Dividende de platd 50.259.070 49.000.540 1.258.530 - -
Datorii privind impozitul pe profit curent - - - - -
Datorii comerciale 7.363.414 280.970 2.010.542 4.744.848 327.054
Alte datorii 23.285.186 9.932.618 4.087.350 8.721.524 543.694
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3.758.234 - 1.812.353 1.766.571 179.310
Datorii privind impozitul pe profit amanat 125.377.228 80.525.342 37.092.662 7.571.356 187.868
31 Decembrie 2022
Productia de ulei
din floarea
inchirieri de | soarelui si derivate
Servicii spatii din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui Turism
Active
Numerar si conturi curente 9.315.636 2241614 3.847.109 2.242.516 984.397
Depozite plasate la bdnci 90.949.069 12.881.011 37.457177 36.794.614 3.816.267
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de profit
sau pierdere 4.475.075 4.475.075 - - -
Active financiare la valoarea justd prin alte elemente ale
rezultatului global 1.851.871.888 1.817.001.120 34.419.156 50.405 401.207
Creante comerciale si alti debitori diversi 18.716.135 22.330 2.439.905 15.930.994 322.906
Stocuri 178.085.563 45.100 43.115 177.951.473 45.875
Investitii imobiliare 308.971.502 1.100.816 295.054.291 11.636.539 1.179.856
Imobilizdri corporale 204.768.162 12.400.449 4.462.100 161.240.262 26.665.351
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Imobilizdri necorporale 216.651 45798 155.882 14.490 481
Alte active 469.452 82.820 24107 325.277 37.248
Creante privind impozitul pe profit curent 418.040 418.040 - - -
Datorii

Tmprumuturi 160.737.859 - 1.336.273 159.324.280 77.306
Dividende de platd 51.083.704 49.300.619 1.210.271 554186 18.628
Datorii privind impozitul pe profit curent 690.393 324149 771108 (418.039) 13175
Datorii comerciale 11.670.375 1.610.683 2.163.458 7.542.589 353.645
Alte datorii 21.138.374 14.710.397 4.553.699 1.215.298 658.980
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3.108.189 - 1.340.000 1.768.189 -
Datorii privind impozitul pe profit amanat 14.762.592 63.028.769 37.240.018 14.304.896 188.909

Indicatorii prezentati au fost stabiliti pe baza situatiilor financiare individuale ale Societdtii si ale societdtilor din perimetrul de consolidare.

in cadrul activelor imobilizate detinute la 30 iunie 2023 de Grup, o pondere de 98,17% o detin activele din activitatea de investitii financiare reprezentatd

de portofoliul de imobilizari financiare, respectiv 98,12% la 31 decembrie 2022.
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Venituri, cheltuieli si rezultat conform Situatiei consolidate a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global

Profitul net la 30 iunie 2023 a fost realizat, n principal, din activitatea de investitii financiare.

30 iunie 2023
Industria
alimentara
(productia de
Servicii inchirieri spatii ulei din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Venituri
Venituri brute din dividende 26.476.902 25.809.687 659.525 - 7.690
Venituri din dobdnzi 2.211.698 1.073.329 709.056 387.612 41.701
Venituri din contractele cu clientii 135.788.552 - 12.771.492 117.507.203 5.509.857
Alte venituri operationale 2.330.402 35182 477.949 1.774.298 42.973
(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 26.429 (4.641) 32.322 (2.077) 825
Castig net din reevaluarea activelor financiare la valoarea
justd prin contul de profit sau pierdere 361.730 361.730 - - -
Castig/(Pierdere) din reevaluare investitiilor imobiliare - - - - -
Cheltuieli
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
financiare
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
nefinanciare 98.280 28.779 - 69.501 -
(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli - - - - -
Cheltuieli cu salariile. indemnizatiile si ale cheltuieli
asimilate (17.809.626) (4.481.388) (3.049.714) (8.285.317) (1.993.206)
Cheltuieli cu materiile prime. materialele si marfurile (137.025.980) (174.243) (191.850) (135.628.489) (1.031.398)
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(4.580.289)
(28.877.755)

(17.619)
(3.704.451)

Impozitul pe profit 2.339.692 (2.082.626) (763.765) 5.244.157 (58.074)

(4.446.489) -
(17.879.928) (1.591.632)

Cheltuieli cu dobanzile (116.182)

(5.701.744)

Alte cheltuieli operationale

30 iunie 2022
Industria
alimentara
(productia de
Servicii inchirieri spatii ulei din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Venituri
Venituri brute din dividende 153.046.357 150.711.433 2.325.225 - 9.699
Venituri din dobdnzi 1175.304 684.927 302.683 110.332 77.362
Venituri din contractele cu clientii 218.130.979 - 14.691.759 200.001.653 3.437.567
Alte venituri operationale 3.450.715 18.930 317.834 2.923.437 190.514
(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 631.962 (4.388) 19.787 616.697 (134)
Castig net din reevaluarea activelor financiare la valoarea
justd prin contul de profit sau pierdere 778.907 352 778.555 - -
Castig/(Pierdere) din reevaluare investitiilor imobiliare - 71.519 (71.519) - -
Cheltuieli
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
financiare 14.302 34.592 (20.290)
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
nefinanciare 196.122 196.122 -
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(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri si

cheltuieli 346.389 - 333.498 - 12.891
Cheltuieli cu salariile. indemnizatiile si ale cheltuieli

asimilate (17.857.403) (4.009.496) (4.052.381) (8.144.647) (1.650.879)
Cheltuieli cu materiile prime. materialele si marfurile (149.511.692) (155.333) (4.045.219) (144.510.825) (800.315)
Cheltuieli cu dobanzile (2107.992) - - (2107.992) -
Alte cheltuieli operationale (28.568.535) (2.540.035) (4.501.023) (20.189.391) (1.338.086)
Impozitul pe profit (10.836.618) (7.560.603) (5.742.088) 2.505.029 (38.956)
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2.4. Situatia consolidatd interimard simplificatd a pozitiei financiare

30 lunie 31 decembrie
In Lei 2023 2022
Active
Numerar si conturi curente 5.024114 9.315.636
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 90.949.069
Active financiare evaluate la valoarea justd prin contul de
profit sau pierdere 5.822.905 4475075
Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte
elemente ale rezultatului global 1.951.210.167 1.851.871.888
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 18.716.135
Stocuri 62.305.256 178.085.563
Investitii imobiliare 335.352.840 308.971.502
Imobilizdri corporale 170.097.445 204.768.162
Imobilizari necorporale 191.806 216.651
Alte active 2.748.664 469.452
Creante privind impozitul pe profit curent - 418.040
Datorii
imprumuturi 42.858.536 160.737.859
Dividende de platd 50.259.070 51.083.704
Datorii privind impozitul pe profit curent - 690.393
Datorii comerciale 7.363.414 11.670.375
Alte datorii 23.285.186 21138.374
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3.758.234 3.108.189
Datorii privind impozitul pe profit amdanat 125.377.228 114.762.592
Capitaluri proprii
Capital social 50.000.000 50.000.000
Rezerve legale si statutare 31.312.325 30.937.825
Rezultatul raportat 833.468.829 1.024.459.557
Rezerve din reevaluarea imobilizdrilor corporale, net de
impozitul aménat 140.687.779 125.720.104
Rezerve din reevaluarea activelor financiare la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului global, net de
impozitul aménat 477.784.650 369.357.208
Alte rezerve 876.367.748 693.070.737
Actiuni proprii (66.139.706) (63.364.962)
Alte elemente de capitaluri proprii - -
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii 2.343.481.625 2.230.180.469
Interese care nu controleazd 60.904.641 74.885.218

Total datorii si capitaluri proprii
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e Activele totale au o valoare la 30.06.2023 de 2.657.287.934 lei, in scddere cu 0,41% fatd de
valoarea inregistratd la 31.12.2022 (2.668.257173 lei);

e Depozitele bancare la 30.06.2023, Tn sumd de 94.653.877 lei, sunt in crestere cu 4,07%
fatd de cele inregistrate la 3112.2022 (90.949.069 lei), in timp ce numerarul a inregistrat
o sc8dere de 46,07% comparativ cu 31.12.2022 (de la 9.315.636 lei la 5.024.114 lei). Grupul a
optat pentru mentinerea disponibilitatilor in depozite bancare;

e Activele financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global,
in valoare de 1.951.210.167 lei, sunt in crestere cu 5,36% fatd de 31.12.2022 (1.851.871.888 lei).
Acest rezultat este influentat de modificdrile din portofoliu efectuate, care au valorificat
evolutia pozitivd a pietei de capital din primele sase luni din 2023 (perioadd care vine
dupd un an 2022 marcat de volatilitate si incertitudini);

e Activele financiare evaluate la valoarea justd prin profit sau pierdere, in valoare de
5.822.905 lei la 30.06.2023, sunt in crestere cu 30,12% fatd de 31.12.2022 (4.475.075 lei),
aceastd evolutie fiind influentatd de subscrierea a 80 de unitdti de fond emise de
Agricultural Fund;

e Capitalurile proprii, in suma de 2.404.386.266 lei, au inregistrat o crestere de 4,31% fatd
de 3112.2022 (2.305.065.687 lei), fiind influentate, in principal, de evolutia indicatorului
JAlte rezerve” - in care a fost inregistratd repartizarea profitului net aferent anului 2022
(164.808.485 lei), conform hotdrarii nr. 5 a A.G.O.A. din 2704.2023 si de evolutia
indicatorului ,Rezerve din reevaluarea activelor financiare la valoare justd prin alte

elemente ale rezultatului global, net de impozitul améanat”.

lll.  PRINCIPALELE RISCURI ALE GRUPULUI

Politica privind administrarea riscurilor cuprinde ansamblul procedurilor necesare evaludrii
expunerii la principalele categorii de riscuri relevante, care pot avea un impact in
desfdsurarea activitdtii si in indeplinirea obligatiilor prevdzute de cadrul de reglementare.
Activitatea de management al riscurilor vizeazd atét riscurile generale, cét si riscurile
specifice, astfel cum acestea sunt prevdzute de reglementdrile legale nationale si
internationale. Grupul este sau poate fi supus unor riscuri financiare ce rezultd din activitatea
desfdsuratd pentru realizarea obiectivelor stabilite.

Administrarea riscurilor semnificative presupune asigurarea cadrului pentru identificareaq,
evaluarea, monitorizarea si controlul acestor riscuri in vederea mentinerii lor la un nivel
acceptabil raportat la apetitul de risc si la capacitatea de a diminua sau acoperi aceste
riscuri. Monitorizarea riscurilor se face pe fiecare nivel ierarhic, existdnd proceduri de

supervizare si aprobare a limitelor decizionale.

Profilul de risc reprezintd evaluarea intr-un anumit moment in timp a expunerilor la risc, brute
si, dupd caz, nete (dupd luarea in considerare a diminuatorilor de risc), agregate in cadrul
fiecdrei categorii de risc relevante, precum si intre acesteaq, pe baza unor ipoteze curente sau
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anticipative. Grupul si-a stabilit, pentru fiecare categorie de risc, nivelul pand la care
societatea este dispusd sd-si asume riscuri, respectiv sd le accepte, in contextul pdstrdrii sub
control a riscurilor semnificative.

Profilul global de risc asumat de Grup este unul mediu, corespunzdtor unui apetit la risc
mediu.

Principalele riscuri la care este expus Grupul

Investitiile Tn actiunile societdtii comportd nu numai avantajele ce le sunt specifice, dar si
riscul nerealizdrii obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitori, veniturile atrase din
investitii fiind, de reguld, proportionale cu riscul. in activit&tile sale curente, Grupul poate s&
se confrunte atdt cu riscurile specifice care decurg din functionarea sa curentd, cat si cu
riscuri indirecte care apar ca urmare a deruldrii operatiunilor si serviciilor Tn colaborare cu
alte entitdti financiare.

Principalele riscuri financiare identificate n activitatea Grupului sunt:

riscul de piatd (risc de pret, risc valutar, risc de ratd a dobdanzii);
- riscul de credit;

- riscul de lichiditate;

- riscul operational;

- riscul legat de durabilitate.

3.1. Riscul de piata

Riscul de piatd reprezintd riscul de a inregistra pierderi aferente pozitiilor din bilant si din
afara bilantului datoritd fluctuatiilor nefavorabile pe piatd ale preturilor (cum ar fi, de
exemplu, preturile actiunilor, ratele de dob&ndd, cursurile de schimb valutar). Grupul
monitorizeazd riscul de piatd avand ca obiectiv optimizarea rentabilitdtii in raport cu riscul
asociat, In conformitate cu politicile si procedurile aprobate. Din punctul de vedere al
Grupului, riscurile de piatd relevante sunt: riscul de pret (riscul de pozitie), riscul de schimb
valutar, riscul de ratd a dobdanzii.

3.1.1. Riscul de pret

Riscul de pret (de pozitie) este generat de volatilitatea preturilor pietei, precum fluctuatiile de
pe piata instrumentelor financiare, ca rezultat al schimbdrii preturilor pietei, schimbdri
cauzate fie de factori care afecteazd toate instrumentele tranzactionate pe piatd
(componentd sistemicd), fie de factori specifici instrumentelor individuale sau emitentului
acestora (componentd nesistemicd). Grupul monitorizeazd atét componenta sistemicd
(riscul general determinat de factori la nivel macro), cat si riscul specific, determinat de
activitatea proprie a emitentilor, pentru ca, atunci cénd riscurile de pret nu sunt in
concordantd cu politicile si procedurile interne, sd se actioneze Tn consecintd, prin
rebalansarea portofoliului de active.
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La data de 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022, Grupul are urmdtoarea structurd de active
supuse riscului de pret: valoarea de piatd a portofoliului de actiuni listate (pe BVB - piatd
reglementatd, BVB-AeRO - sistem alternativ de tranzactionare) la 30 iunie 2023 reprezintd
98,86% din valoarea totald a portofoliului de actiuni administrat (31 decembrie 2022: 98,77%).

3.1.2. Riscul de ratd a dobdanzii

Riscul de ratd a dobdanzii reprezintd riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor si
capitalului ca urmare a unor modificdri adverse a ratelor dobdanzii.

Majoritatea activelor din portofoliu nu sunt purt&toare de dobandd. in consecintd, societatea
nu este in mod semnificativ afectatd de riscul de ratd a dobdnzii. Ratele de dobdandd aplicate
numerarului si echivalentelor de numerar sunt pe termen scurt.

La nivelul Grupului, ponderea resurselor imprumutate in totalul resurselor de finantare ale
societdtilor nu este semnificativd, cu exceptia Argus S.A. Constanta la 30 iunie 2023 si 31
Decembrie 2022.

Pentru a beneficia de volatilitatea dobé&nzilor, pentru o mai mare flexibilitate Tn politica de
alocare a disponibilitdtilor bdnesti, se va urmdri ca plasarea disponibilitdtilor bdnesti Tn
instrumente monetare sd& se facd in special pe termen scurt, de maxim 3 luni.

La 30.06.2023, Grupul avea depozite bancare in sumda de 94.653.877 lei care reprezintd 4,54%
din total active financiare. Grupul urmdreste evolutia politicii monetare pentru a monitoriza
efectele care pot influenta riscul de ratd a dobdénzii.

Grupul nu a utilizat Tn semestrul | al anului 2023 instrumente financiare derivate pentru a se
proteja fatd de fluctuatiile dobdanzii.

3.1.3. Riscul valutar
Riscul valutar este riscul de pierderi rezultate din variatiile cursurilor de schimb valutar.

Acest risc are Tn vedere toate pozitiile detinute de societate in depozite in valutd, instrumente
financiare denominate in valutd, indiferent de perioada de detinere sau al nivelului de
lichiditate Tnregistrat de respectivele pozitii. Grupul nu a utilizat Tn perioada de raportare
instrumente financiare derivate pentru a se proteja fatd de fluctuatiile cursului de schimb.

Grupul urmdreste in permanentd reducerea la minim a posibilelor efecte adverse asociate
riscului de piatd, printr-o politicd de diversificare prudentiald a portofoliului de active
financiare administrat.

La 30 iunie 2023, disponibilitatile in valutd erau de 6.440.459 lei (31 decembrie 2022: 36.355.515
lei), reprezentédnd 6,46% din total disponibilitati.

in conditiile in care majoritatea activelor Grupului sunt exprimate in moneda nationald,
fluctuatiile cursului de schimb nu afecteazd in mod direct activitatea Grupului. Aceste
fluctuatii au influentd in cazul evaludrii investitiilor de tipul depozitelor in valutd si a
disponibilitdtilor din conturile curente. in cazul Argus S.A, precum si in cazul activitdtilor de
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inchiriere de active imobiliare derulate de alte companii aflate in perimetrul de consolidare,
fluctuatiile cursului de schimb pot influenta, insd, rezultatele acestora.

Disponibilitdtile in valutd la 30 iunie 2023 reprezintd 0,31% (31 decembrie 2022: 1,84%) din
totalul activelor financiare, astfel incat riscul valutar este nesemnificativ.

Investitiile Tn depozite bancare Tn valutd sunt Tn permanentd monitorizate si se iau mdsuri de
investire, dezinvestire, in functie de evolutia prognozatd a cursului valutar.

Riscul de piatd se incadreazd in limitele de risc aprobate pentru un apetit de risc mediu.

3.2. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca o pozitie din portofoliul Grupului sd nu poatd fi
vandutd, lichidatd sau inchisd cu costuri limitate Tntr-un interval de timp rezonabil de scurt.

Grupul urmdreste mentinerea unui nivel de lichiditate adecvat obligatiilor sale suport, pe
baza unei evaludri a lichiditdtii relative a activelor pe piatd, tindnd cont de perioada necesard
pentru lichidare si de pretul sau de valoarea la care pot fi lichidate activele respective,
precum si de sensibilitatea lor la riscurile de piatd sau la alti factori externi.

Riscul de lichiditate aferent obligatiilor de platd este foarte redus, datoriile curente ale
societdtii fiind acoperite de detinerile in conturi curente si/sau depozite plasate pe termene
scurte. Riscul de lichiditate este legat in special de participatiile detinute la societdtile
comerciale de tip ,inchis” existente in portofoliul administrat. Astfel, vnzarea unor
participatii — in situatia aparitiei unor aspecte negative in situatia lor economico-financiard
sau Tn cazul in care se urmdreste obtinerea de lichiditdti — nu poate fi realizatd suficient de
rapid, existénd riscul de a nu fi posibild obtinerea unui pret superior sau cel putin egal celui
cu care aceste participatii sunt evaluate in calculul activului net, conform reglementdrilor
ASF.

Grupul monitorizeazd in permanentd profilul de lichiditate al portofoliului, analiz&dnd impactul
fiecdrui activ asupra lichiditdtii, adoptand o politicd prudentiald privind iesirile de numerar,
evaludnd Tn permanentd riscurile cantitative si calitative ale pozitiilor detinute si ale
investitiilor preconizate a fi realizate.

La 30.06.2023, riscul de lichiditate se incadreazd Tn limitele de risc aprobate pentru un apetit
de risc mediu.

3.3. Riscul de credit

Riscul de credit reprezintd riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor si capitalului ca
urmare a neindeplinirii de cdtre debitor a obligatiilor contractuale sau a esecului acestuia in
indeplinirea celor stabilite.

Principalele elemente de risc de credit identificate, care pot influenta semnificativ activitatea
Grupului sunt: riscul de neincasare a dividendelor/dobdnzilor de la societdtile din portofoliu;
riscul de neincasare a valorii contractului, in cazul activitdtii de véanzare a pachetelor de
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actiuni la societdti de tip ,inchis”; riscul generat de investitiile Tn obligatiuni si/sau alte
instrumente de credit; riscul de decontare Tn cazul tranzactiilor cu actiuni emise de societdti
listate; risc de faliment sau insolventd.

Indicatorii utilizati pentru mdsurarea riscului pe clase de emitenti sunt urmatorii: rata de
expunere la emitenti cu risc ridicat de faliment (in urmdatorii 2 ani), rata de expunere pe active
necotate, rata de expunere pe sectoare de activitate.

Riscul de credit poate afecta activitatea Grupului indirect, in cazul societdtilor comerciale din
portofoliu care intdmpind dificultdti financiare in a-si achita obligatiile de platd
corespunzdtoare dividendelor. Avand in vedere diversitatea plasamentelor si faptul cd&
majoritatea acestora sunt efectuate in entitdti stabile si cu lichiditate sporitd pe piatd, acest
risc este mult diminuat si gestionat corespunzdtor de Grup.

Grupul poate fi expus riscului de credit prin investitii realizate in obligatiuni, a conturilor
curente, depozitelor bancare, precum si a altor creante. La nivelul Grupului, plasamentele in
obligatiuni corporative vizeazd doar emitentul Mercur (in sold la 30.06.2023 erau 2.300.000
lei, fatd de 3.300.000 lei la 31.12.2022) si nu existd plasamente, in instrumente financiare
derivate, ceea ce reduce riscul de credit.

Prin specificul portofoliului, sectorul cu expunere ridicatd este sectorul ,finante, bdnci” cu o
expunere de peste 20% 1n total activ, care la 30 iunie 2023 detine 45,71%, iar la 31 decembrie
2022 detine 47,04% din totalul portofoliului de actiuni. Expunerea pe acest sector este
monitorizatd, un aspect pozitiv al acestor detineri fiind caracterul lichid al investitiilor, in
acest sector regdsindu-se 2 emitenti: Banca Transilvania si B.R.D., emitenti ce sunt listati pe
piata principald a Bursei de Valori Bucuresti, categoria Premium.

in ceea ce priveste disponibilul b&nesc al societdtilor, acesta este plasat la mai multe bénci,
astfel incat este evitat si riscul concentrdrii. Depozitele bancare sunt constituite la institutii
bancare din Romdania.

Ca urmare a evaludrii principalelor elemente ale riscului de credit, putem concluziona cd
acestea se incadreazd in limitele de risc aprobate pentru un apetit de risc mediu.

3.4. Riscul operational

Riscul operational este riscul de pierdere care rezultd fie din utilizarea unor procese, persoane
sau sisteme interne inadecvate sau care nu si-au indeplinit functia in mod corespunzdtor, fie
din evenimente externe, si care include riscul juridic.

in categoria riscului operational se urmdéresc:

- risc juridic - o subcategorie a riscului operational care reprezintd riscul de pierdere ca
urmare atdt a amenzilor, penalitdtilor si sanctiunilor de care societatea este pasibild in
caz de neaplicare sau aplicare defectuoasd a dispozitiilor legale sau contractuale, cat
si a faptului c& drepturile si obligatiile contractuale ale societdtii si/sau ale
contrapartidei sale nu sunt stabilite Tn mod corespunzdtor;
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- risc de conformitate - riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor, fondurilor proprii
sau a lichiditdtii, care poate conduce la pierderi financiare semnificative sau care poate
afecta reputatia societdtii, ca urmare a incdlcdrii sau neconformdrii cu cadrul legal si
de reglementare, cu acordurile, practicile recomandate sau standardele etice aplicabile
activitdtilor sale;

- riscul IT - reprezintd o sub-categorie a riscului operational care se referd la riscul
determinat de inadecvarea strategiei si politicii IT, a tehnologiei informatiei si a
procesdrii informatiei, cu referire la capacitatea de gestionare, integritateaq,
controlabilitatea si continuitatea acesteia, sau de utilizarea necorespunzdtoare a
tehnologiei informatiei;

- risc de spdlarea banilor si finantarea terorismului (SB/FT) - riscul inerent, respectiv
nivelul riscului de spdlare a banilor si de finantare a terorismului Thainte de atenuarea
acestuia, sens In care se analizeazd impactul si probabilitatea de implicare a entitatilor
reglementate in operatiuni de SB/FT.

in scopul evaludrii nivelului de risc operational la care este expus, Grupul actioneaz& pentru
identificarea si incadrarea evenimentelor de risc operational in categorii specifice, care sd
permitd stabilirea celor mai eficiente metode de control si diminuare a efectelor potentiale.
Structurile functionale din cadrul Grupului sunt responsabile cu analiza preliminard a
riscurilor operationale apdrute in aria lor de activitate.

Grupul utilizeazd autoevaluarea ca instrument de analiz&d si administrare a riscului
operational.

Riscurile operationale sunt evaluate si monitorizate astfel incat obiectivele investitionale ale
societdtii, astfel cum au fost aprobate de actionari, sd fie realizate generdnd beneficii pentru
investitori.

Grupul are o politicd de mentinere a unui nivel optim al capitalurilor proprii In scopul
dezvoltdrii societdtii si atingerii obiectivelor propuse. Obiectivul principal al Grupului este
continuitatea activitdtii in scopul cresterii pe termen lung a valorii activului total.

Tindnd cont de gradul de complexitate al activitdtii Grupului, volumul de activitate, structura
de personal, nivelul de informatizare, complexitatea procedurilor de monitorizare si control si
celelalte aspecte intrinseci legate de politica de risc a societdtii, riscul operational se
fncadreazd in apetitul de risc asumat.

3.5. Riscul legat de durabilitate

Reprezintd un eveniment sau o conditie de mediu, sociald sau de guvernantd care, In cazul in
care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potential, asupra
valorii investitiei. Riscurile legate de durabilitate sunt integrate in clasificarea si gestionarea
riscurilor existente, deoarece acestea afecteazd si tipurile de risc existente, la care Grupul
este expus Tn activitdtile sale. Grupul incorporeazd riscurile legate de durabilitate in cultura
riscului. Grupul integreazd in procesul decizional si evalueazd si riscurile relevante legate de
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durabilitate, respectiv acele evenimente sau conditii de mediu, sociale sau de guvernantd
care, In cazul in care s-ar produce, ar putea avea un impact asupra rentabilitdtii
plasamentelor realizate.

in semestrul 1 20283, societatea a analizat situatia consolidatd a principalelor efecte negative
ale deciziilor de investitii realizate Tn cursul anului 2022.

Declaratia privind principalele efecte negative ale deciziilor de investitii asupra factorilor de
durabilitate este disponibild pe site-ul societdtii www.infinitycapital.ro.

3.6. Adecvarea capitalurilor

Politica Tn ceea ce priveste adecvarea capitalului se concentreazd in mentinerea unei baze
solide de capital Tn scopul sustinerii dezvoltdrii continue a Grupului si atingerii obiectivelor
investitionale.

Capitalurile proprii sunt formate din capitalul social, rezervele constituite, rezultatul curent si
rezultatul reportat. La data de 30 iunie 2023, capitalurile proprii ale Grupului sunt de
2.343.481.625 lei (31 decembrie 2022: 2.230.180.469 lei). Grupul nu face subiectul unor cerinte
legale de adecvare a capitalului.

IV. PERSONAL CHEIE DE CONDUCERE

in conformitate cu Actul Constitutiv, Infinity Capital Investments S.A. este administratd in
sistem unitar.

Infinity Capital Investments S.A. este administratd de un Consiliu de Administratie, format din
cinci membri, alesi de adunarea generald ordinard a actionarilor pe o perioadd de 4 ani, cu
posibilitatea de a fi realesi, autorizati de Autoritatea de Supraveghere Financiard.

Componenta Consiliului de Administratie al Societdtii la data de 30.06.2023 este urmdtoarea:

] Sorin - lulian Cioacd - Presedinte al Consiliului de Administratie;

] Mihai Trifu - Vicepresedinte al Consiliului de Administratie;

= Codrin Matei - membru independent neexecutiv al Consiliului de Administratie;

] Mihai Zoescu - membru independent neexecutiv al Consiliului de Administratie;

] Andreea Cosmdnescu - membru independent neexecutiv al Consiliului de

Administratie.

Conducerea superioard

La data de 30.06.2023, componenta conducerii superioare a Infinity Capital Investments S.A.
autorizatd de A.S.F. prin Autorizatia nr. 192/16.12.2020, era urmdtoarea:

- Sorin - lulian Cioacd - Director General;

- Mihai Trifu - Director General Adjunct.
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Grupul nu are obligatii contractate cu privire la plata de pensii cdtre fosti membri ai
Consiliului de Administratie si conducere si deci, nu are contabilizate angajamente de
aceastd naturd.

Grupul nu a acordat credite sau avansuri (cu exceptia avansurilor pentru deplasdri in
interesul serviciului, justificate in termen legal) membrilor Consiliului de Administratie si
conducerii si nu are contabilizate angajamente de aceastd naturd.

Grupul nu a primit si nu a acordat garantii in favoarea niciunei pdrti afiliate.

V. LITIGI

Grupul are un numar de actiuni In instantd care decurg din cursul normal al activitdtii.
Conducerea Grupului considerd cd aceste actiuni nu vor avea un impact semnificativ asupra
situatiilor financiare.

La data de 30 iunie 2023, figurau inregistrate in stare de judecatd un numdr de 111 cauze, din
care:

e 42 cauze are calitatea de reclamant;
e 41cauze are calitatea de parat;

e Tcauzd are calitatea de intervenient;
e 1cauzd chemat in garantie;

e 23 cauze in procedura insolventei;

e 3cauze tert poprit.

Dupd obiectul acestora, cauzele se structureazd astfel:
e 48 cauze civile;
e 3 cauze - anulare hotdaréri A.G.A.;

e 15 cauze aflate in procedura insolventei: in 8 cauze au calitatea de creditor
chirografar;

e 37 alte cauze.

Totalul de 111 cauze este structurat astfel:
e 91cauze se regdsesc la societdtile cuprinse in perimetrul de consolidare, astfel:

- 35 cauze in calitate de reclamant pentru suma de 6.110.563 lei;
- 33 cauze in calitate de p&rdt pentru suma de 4.713.025 lei;

- 20 cauze in procedura insolventei pentru suma de 11.453.923 lei;

- 3 cauze tert poprit pentru suma de 8.923 lei.
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e 20 cauze apartin Infinity Capital Investments S.A. si se compun, in principal, din:
- 7 cauze - reclamantd,
- 8 cauze - paratg;
- 3 cauze - in procedura insolventei;
- 1cauzd - chematd in garantie;

- 1cauzd - intervenientd.

Dupd obiectul acestorq, cele 20 de cauze care apartin Infinity Capital Investments S.A. se
structureazd astfel:

- 12 cauze civile;

- 2 cauze (anulare hotdrari A.G.A./anulare operatiuni cu actiuni) in care societatea are
calitatea de reclamantg;

- 3 cauze - societdti aflate in procedura insolventei, astfel: in 3 cauze societatea are calitatea
de creditor chirografar;

- 3 alte cauze.

Dupd obiectul acestora, exemplificdm cele mai importante cauze:

a) Cauze in care Argus S.A. are calitatea de reclamantd pentru suma de 4.831.072 lei, care
vizeazd, in principal:

- angajarea rdspunderii cf. Articolului 138 din Legea nr. 85/2006;

- procedura insolventei.

b) Cauze in care Comcereal S.A, filiald a Argus S.A, are calitatea de reclamant pentru suma
de 7.185.398 lei, din care 4.858.252 lei vizeazd procedura insolventei si suma 806.751 lei
executare silitd - bilet la ordin.

c) Cauze in care Constructii Feroviare S.A. Craiova are calitatea de reclamant, pentru suma
de 1.601.688 lei reprezentdnd procedura insolventei si pdrdt pentru suma de 659.628 lei,
reprezentdnd pretentii.

VI. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

1. Infinity Capital Investments S.A.
e Vanzarea pachetului de actiuni detinut la IAMU S.A. Blaj

Prin raportul curent nr. 7367/17.07.2023, Infinity Capital Investments S.A. a informat investitorii
si actionarii cu privire la vénzarea participatiei de 19,83% detinutd n cadrul capitalului social
al lamu S.A. Blaj (IAMU), respectiv 1.884.289 actiuni, la pretul de 10,00 lei/actiune, prin metoda
“va@nzare speciald la ordin” pe piata de oferte si operatiuni speciale administratd de B.V.B.

« Demersuri privind vénzarea pachetului de actiuni detinut la TUSNAD S.A. BAILE TUSNAD
(TSND)
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Prin raportul curent nr. 7652/21.07.2023, Infinity Capital Investments S.A. a adus la cunostinta
investitorilor si actionarilor initierea demersurilor necesare pentru vénzarea participatiei de
8,57% detinutd tn cadrul capitalului social al TUSNAD S.A. BAILE TUSNAD, prin metoda
"va@nzare speciald la ordin” pe piata de oferte si operatiuni speciale administratd de B.V.B.

e Demersuri privind v@nzare activ detinut de cdtre INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A.

in cadrul licitatiei organizate in data de 09.08.2023, licitatie competitivé deschisd cu strigare,
activul detinut de Societate in Targoviste, Bulevardul Carol | nr. 20, jud. Ddmbovita, a fost
adjudecat la pretul de 875.000 lei, la care se adaugd TVA conform prevederilor legale. in data
de 21.08.2023, Infinity Capital Investments S.A. a semnat contractul de vénzare-cumpdrare al
activului pentru suma de 875.000 lei, aceasta fiind incasatd in totalitate la data semndrii
contractului.

e Vanzarea pachetului de actiuni detinut la Turism Lotus Felix S.A.

in cadrul licitatiei organizatd in data de 03.08.2023, licitatie competitivé deschisd cu strigare
de tip olandez, a fost adjudecatd participatia de 27,455% din capitalul social, detinutd de
Infinity Capital Investments S.A. la Turism Lotus Felix S.A., respectiv 347.859.802 actiuni, la
pretul de 9.044.355 lei pentru intreg pachetul de actiuni.

in data de 08.08.2023, a incheiat contractul de vénzare-cumpdrare a participatiei de 27,455%
din capitalul social la Turism Lotus Felix S.A. pentru suma de 9.044.355 lei, aceasta fiind
ncasatd in totalitate la prezenta datd.

» Achizitia de actiuni emise de Flaros S.A.

in data de 01.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a achizitionat 147.367 actiuni emise de
Flaros S.A,, ce reprezintd 9,6865% din capitalul social al emitentului, valoarea tranzactiei fiind
de 9.210.437,50 lei.

e Demersuri privind v@nzarea pachetului de actiuni detinut la SINTEROM S.A. Cluj

Prin raportul curent nr. 9055/08.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a adus la cunostinta
investitorilor si actionarilor initierea demersurilor necesare pentru vénzarea participatiei de
23,18% detinutd n cadrul capitalului social al Sinterom S.A. Cluj, prin metoda “vénzare
speciald la ordin” pe piata de oferte si operatiuni speciale administratd de B.V.B.

o Achizitia de actiuni emise de Electromagnetica S.A.

in data de 22.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a achizitionat un numdr de 60.348.576
actiuni la emitentul Electromagnetica S.A. (8,927% din capitalul social al emitentului) pentru
care a platit suma de 10.922.994,86 lei, in urma decontdrii tranzactiilor realizate la B.V.B. in
data de 20 septembrie 2023.

2. ALIMENTARA S.A. Slatina

e Prin raportul curent din data de 03.07.2023 se informeazd investitorii de achizitia unui
pachet de 600 pdrti sociale, reprezentdnd 11,93% din capitalul social al Aliment Murfatlar
S.R.L. valoarea totald a tranzactiei fiind de 3.280.800 lei.
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e Prin raportul curent din data de 29.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | cu
rezultatele economico-financiare.

3. ARGUS S.A. Constanta

e Prin raportul curent din data de 30.06.2023, se informeazd investitorii de vanzarea unui
pachet de 4.330 pdrti sociale reprezentdnd 86,10% din capitalul social al Aliment Murfatlar
S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind de 23.676.440 lei;

e Prin raportul curent din data de 05.07.2023 este prezentata modificarea calendarului
financiar pentru anul 2023;

e Prinraportul curent din data de 28.07.2023 se informeazd investitori cd impotriva societdtii
a fost Tnregistratd de cdtre societatea Expur S.A. cererea sub nr. 4996/118/2023 pe rolul
Tribunalului Constanta.

e Prin raportul curent din data de 08.08.2023 se informeazd piata cu privire la incheierea
unor acorduri de finantare cu Banca Transilvania, in valoare totald de 160.250.000 lei;

e Prin raportul curent din data de 11.08.2023 este prezentat raportul la semestrul 1 2023 cu

rezultatele economico-financiare;
e Prin raportul curent din data de 23.08.2023 este prezentat raportul anual 2022 consolidat;

¢ nAG.OA.dindata de 23.08.2023 s-au aprobat situatiile financiare consolidate la 3112.2022
aferente Grupului ARGUS;

e In AGEA. din data de 23082023 s-a aprobat efectuarea de cdtre Consiliul de
Administratie de tranzactii pe piata de capital si de tranzactii cu valori mobiliare care nu
sunt admise la tranzactionare sau nu sunt tranzactionate Tn cadrul unui loc de
tranzactionare, in valoare maximd de 10.000.000 lei, pe o perioada de 12 luni de la data
adoptdrii hotdrdarii Adundrii Generale Extraordinare a Actionarilor.

4. COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A. Targoviste

Nu este cazul.

5. CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA S A.

® Prin raportul curent din data de 02.08.2023 se informeazd actionarii si investitorii cd a fost
eliberat de cdtre O.R.C. Dolj, certificatul de Tnregistrare mentiuni emis in baza rezolutiei nr.
1227/31.07.2023 privind inregistrarea diminudrii capitalului social, urmare a hotdrarii
A.G.E.A. nr. 969/19.04.2023;

® Prin raportul curent din data de 02.08.2023 se informeazd actionarii si investitorii cd
Autoritatea de Supraveghere Financiard a emis certificatul nr. AC-4673-2 din 08.08.2023
de inregistrare a diminudrii capitalului social al Constructii Feroviare Craiova S.A,, conform
hotdrdrii A.G.E.A. nr. 969/19.04.2023;

Page 31 of 34 g@k@%\



l N F l N ITY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (F1LALR)

Numar registru A.S.F: PUROIFIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

in urma inregistrdrii diminudrii capitalului social, caracteristicile emitentului Constructii
Feroviare Craiova S.A. sunt urmdtoarele:

- Capital social: 996.354,70 lei
- Numdr actiuni: 1172182
- Valoare nominald: 0,85 lei/actiune

e Prinraportul curent din data de 11.08.2023, se informeazd actionarii cd Depozitarul Central
a Tnregistrat in data de 11.08.2023 in registrul societdtii CONSTRUCTII FEROVIARE S.A.
Craiova diminuarea capitalului social, conform certificatului AS.F. nr. AC-4673-
2/08.08.2023;

e Prin raportul curent din data de 16.08.2023, se informeazd actionarii cd raportul semestrial
la data de 30.06.2023, cu rezultatele economico-financiare, va putea fi consultat incepdnd
cu data de 16.08.2023;

e Prin raportul curent din data de 17.08.2023, se prezintd structura sinteticd consolidatd a
detinerilor de instrumente financiare care detin cel putin 10% din capitalul social la data
de 11 august 2023.

6. FLAROS S.A. Bucuresti

e Prin raportul curent din data de 03.072023 se informeazd investitorii de achizitia unui
pachet de 1.350 pdrti sociale reprezentdnd 26,84% din capitalul social al Aliment Murfatlar
S.R.L. valoarea totald a tranzactiei fiind de 7.381.800 lei;

e Prin raportul curent din data de 30.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu
rezultatele economico-financiare;

e in AG.E.A. dindata de 01.09.2023 s-a aprobat:

- instrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat in patrimoniul Flaros situat in
strada lon Minulescu nr. 105, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC
205902, prin licitatie publicd, la pretul stabilit in baza unui raport de evaluare Tntocmit cu
cel mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de vanzare;

- Tnstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat in patrimoniul Flaros, situat in
strada Scorteni nr. 1, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 205904,
prin licitatie publicd, la pretul stabilit Tn baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult
doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de vanzare;

- Tnstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat in patrimoniul Flaros, situat in
Splaiul Unirii nr. 207, sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 209057 prin
licitatie publicd, la pretul stabilit Tn baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult doud
luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de vanzare;

- instrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat in patrimoniul Flaros situat in
strada lon Minulescu nr. 82, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numarul cadastral NC
211413, prin licitatie publicd, la pretul stabilit Tn baza unui raport de evaluare intocmit cu cel
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mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de vanzare;

- aprobarea reducerii capitalului social subscris si varsat al FLAROS de la 3.803.415 lei la
3.684.175 lei, prin anularea unui numdr de 47.696 actiuni proprii dobé&ndite de Societate in
conformitate si motivat de Hotdrdrea A.G.EA. nr. 1 din data de 02.02.2023, publicatd in
Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a IV-q, nr. 1120/09.03.2023;

- modificarea Actului Constitutiv al Societdtii, prin modificarea Capitolului lll, Art. 7.
7. GEMINA S.A. RGdmnicu Valcea

Nu sunt evenimente.

8. GRAVITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. Bucuresti

Nu sunt evenimente.

9. LACTATE NATURA S.A. Targoviste

® Prin raportul publicat pe BV.B. din data de 29.08.2023 este prezentat raportul la
semestrul | 2023 cu rezultatele economico-financiare.

e in AGOA. din data de 30.082023 s-a aprobat modificarea indemnizatiei
administratorilor si Tmputernicirea persoanei care va semna actul aditional la
contractul de administrare.

10. MERCUR S.A. Craiova

Prin raportul publicat pe B.V.B. din data de 11.08.2023 este prezentat raportul la semestrul |
2023 cu rezultatele economico-financiare.

1. PROVITAS S.A. Bucuresti

Nu sunt evenimente.

12. TURISM S.A. Pucioasa

Nu sunt evenimente.

13. UNIVERS S.A. Rdmnicu Valcea

e Prin raportul publicat pe BV.B. din data de 01.09.2023 este prezentat raportul la semestrul
| 2023 cu rezultatele economico-financiare;

¢ ndata de 03.072023 s-a achizitionat un pachet de 1.200 pdrti sociale reprezentdnd 23,86%
din capitalul social al Aliment Murfatlar S.RL., valoarea totald a tranzactiei fiind de
6.561.600 lei.
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14. VOLTALIM S.A. Craiova

in data de 03.072023 s-a achizitionat un pachet de 1180 pdrti sociale reprezentdnd 23,46%
din capitalul social al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind de 6.452.240
lei.

IMPACTUL ASUPRA OPERATIUNILOR SI CONTINUITATII ACTIVITATII

Ca urmare a continudrii conflictului militar ruso-ucrainian si a inflatiei incd ridicatd, in primul
semestru al anului 2023, piata de capital a Tnregistrat o volatilitate ridicatd si lichiditate
relativ scdzutd, nsd evolutia pietei a fost pe un trend ascendent. Incertitudinea
macroeconomicd este incd prezentd fiind influentatd de conflictul geopolitic, inflatia ridicatd
si politica monetard riguroasd. Acesti factori pot avea un impact semnificativ asupra
economiei romdnesti si Tn consecintd asupra companiilor din portofoliul societdtii.

Consiliul de Administratie al societdtii este constient cd evolutiile economice atét la nivel
global cat si local pot influenta activitatea viitoare a Grupului putdnd avea efecte asupra
rezultatelor viitoare ale Grupului. Conducerea monitorizeazd in permanentd riscurile si
incertitudinile prezente implementdnd mdsuri prin care sd fie asiguratd continuarea
activitdtii In conditii optime.

Niciuna din societdtile comerciale incluse Tn perimetrul de consolidare nu intrd sub incidenta
O.M.F.P. nr.881/25 iunie 2012, respectiv nu este obligatd sd intocmeascd si sd raporteze situatii
financiare in conditii de I.F.R.S. Acestea conduc evidenta contabild conform reglementarilor
O.M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea reglementdrilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate. in vederea consoliddrii, acestea
intocmesc al doilea set de situatii financiare in conditii de LLF.R.S. Situatiile financiare
intocmite in conditii de I.F.R.S. rezultd prin retratarea situatiilor financiare intocmite in baza
O.M.F.P.1802/2014.

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite Th conformitate cu Norma nr. 39/2015
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de
raportare financiard, aplicabile entitdtilor autorizate, reglementate si supravegheate de
Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul instrumentelor si investitiilor financiare,
precum si Fondul de Compensare a Investitorilor.

Aceste situatii financiare sunt destinate exclusiv pentru a fi utilizate de cdtre Grup, actionarii
acestuia si AS.F. si nu genereazd modificdri in drepturile actionarilor privind dividendele.

Sorin — lulian Cioaca Mihai Trifu

Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct
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Situatia consolidatd interimara simplificatd a profitului sau pierderii si altor
elemente ale rezultatului global

30 lunie 30 lunie

in Lei Nota 2023 2022
Venituri
Venituri brute din dividende 7 26.476.902 153.046.357
Venituri din dobanzi 2.211.698 1175.304
Venituri din contractele cu clientii 135.788.552 218130.979
Alte venituri operationale 10 2.330.402 3.450.715
(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 26.429 631.962
Cdstig net din reevaluarea activelor financiare la
valoarea justd prin contul de profit sau pierdere 361.730 830.214
Castig/(Pierdere) din reevaluarea investitiilor
imobiliare - (51.307)
Cheltuieli
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea
activelor financiare - 14.302
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea
activelor nefinanciare 98.280 196122
(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri
si cheltuieli - 346.389
Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile si ale cheltuieli
asimilate n (17.809.626) (17.857.403)
Cheltuieli cu materiile prime, materialele si marfurile 12 (137.025.980) (149.511.692)
Cheltuieli cu dobanzile (4.580.289) (2107.992)
Alte cheltuieli operationale 13 (28.877.755) (28.568.535)
Profit Tnainte de impozitare (20.999.657) 179.725.415
Impozitul pe profit 14 2.339.692 (10.836.618)
Profit net al exercitiului financiar (18.659.965) 168.888.797
Alte elemente ale rezultatului global
(Scdderi)/Cresteri ale rezervei din reevaluarea
imobilizdrilor corporale, netd de impozit amdanat - -
Alte elemente ale rezultatului global — elemente
care nu vor fi reclasificate in profit sau pierdere 126.894.298 (222.057.325)

126.894.298 (222.057.325)
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30 lunie 30 lunie
in Lei Nota 2023 2022
Total alte elemente ale rezultatului global - -
Total rezultat global aferent exercitiului financiar 108.234.333 (53.168.528)
Profit net aferent
Actionarilor Grupului (16.787.456) 164.932.799
Intereselor care nu controleazd (1.872.509) 3.955.998
Profit net total al exercitiului financiar (18.659.965) 168.888.797
Rezultatul pe actiune de baza si diluat (profit net
pe actiune) aferent actionarilor Grupului 30 - 0,3302
Rezultatul pe actiune de baza si diluat (incluzand
castigul realizat din vanzarea activelor financiare
FVTOCI), aferent actionarilor Grupului 30 0,0035 0,3501
Total rezultat global aferent exercitiului financiar
aferent 108.234.333 (53.168.528)
Actionarilor Grupului 109.437.655 (56.500.242)
Intereselor care nu controleazd (1.203.322) 3.331.714

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie Tn sedinta din data de
25 septembrie 2023 si au fost semnate Th numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioaca Mihai Trifu Valentina Vladdutoaia
Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct Director Economic
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Situatia consolidata interimara simplificatd a pozitiei financiare

30 lunie 31decembrie
In Lei Nota 2023 2022
Active
Numerar si conturi curente 15 5.024114 9.315.636
Depozite plasate la bdnci 16 94.653.877 90.949.069
Active financiare evaluate la valoarea justd prin contul de
profit sau pierdere 17 5.822.905 4.475.075
Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte
elemente ale rezultatului global 17 1.951.210167 1.851.871.888
Creante comerciale si alti debitori diversi 18 29.880.860 18.716135
Stocuri 19 62.305.256 178.085.563
Investitii imobiliare 20 335.352.840 308.971.502
Imobilizdri corporale 21 170.097.445 204.768.162
Imobilizari necorporale 21 191.806 216.651
Alte active 2.748.664 469.452
Creante privind impozitul pe profit curent - 418.040
Total active 2.657.287.934 2.668.257173
Datorii
Tmprumuturi 22 42.858.536 160.737.859
Dividende de platd 23 50.259.070 51.083.704
Datorii privind impozitul pe profit curent - 690.393
Datorii comerciale 24 7.363.414 11.670.375
Alte datorii 25 23.285186 21138.374
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 26 3.758.234 3108189
Datorii privind impozitul pe profit amanat 27 125.377.228 114.762.592
Total datorii 252.901.668 363.191.486
Capitaluri proprii 28
Capital social 50.000.000 50.000.000
Rezerve legale si statutare 31.312.325 30.937.825
Rezultatul raportat 833.468.829 1.024.459.557
Rezerve din reevaluarea imobilizdrilor corporale, net de
impozitul amanat 140.687.779 125.720104
Rezerve din reevaluarea activelor financiare la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului global, net de
impozitul améanat 477.784.650 369.357208
Alte rezerve 876.367.748 693.070.737
Actiuni proprii (66139.706) (63.364.962)
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30 lunie 31decembrie
In Lei Nota 2023 2022
Alte elemente de capitaluri proprii - -
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii 2.343.481.625 2.230.180.469
Interese care nu controleazd 29 60.904.641 74.885.218
Total capitaluri proprii 2.404.386.266 2.305.065.687
Total datorii si capitaluri proprii 2.657.287.934 2.668.257173

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie Tn sedinta din data de
25 septembrie 2023 si au fost semnate Th numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioacda Mihai Trifu Valentina Vladdutoaia
Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct Director Economic
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Situatia consolidata interimard simplificatd a modificdarilor capitalurilor proprii

Rezerve din
reevaluarea
activelor financiare

la valoare justd prin Alte
Rezerve din alte elemente ale elemente Total
reevaluarea  rezultatului global. Rezerve Actiuni de atribuibil Interese care
Capital imobilizarilor net de impozitul Rezultat legale si Alte ctiuni capitaluri  actionarilor nu
In LEI social corporale amadnat reportat  statutare rezerve proprii proprii Societdtii controleazd TOTAL
Sold la 31 decembrie 2022 raportat 50.000.000 125.720.104 369.357208 1.024.459.557 30.937.825 693.070.737 (63.364.962) - 2.230.180.469 74.885.218 2.305.065.687
Profitul perioadei incheiate la 30 iunie 2023 - - - (16.787.456) - - - - (16.787.456) (1.872.509)  (18.659.965)
Alte elemente ale rezultatului global
Reevaluarea imobiliz&rilor corporale, netd de impozitul amanat - - - - - - - - - - -
Reevaluarea la valoare justd a instrumentelor de capitaluri proprii
FVTOCI, netd de impozit améanat - - 126.225111 - - - - - 126.22511 669187 126.894.298
Total rezultat global aferent perioadei - - 126.225111 (16.787.456) - - - - 109.437655 (1.203.322) 108.234.333
Transferuri altele decat cele aferente tranzactiilor cu actionarii
Transferul rezervei din reevaluare la rezultat reportat ca urmare a
derecunoasterii imobilizarilor corporale - (9.954.770) - 9.954.770 - - - - - - -
(Castig)/Pierdere aferent(d) transferului in rezultat reportat ca urmare a
vanzdrii instrumentelor de capitaluri proprii FVTOCI - - (18.466.856) 18.466.856 - - - - - - -
Total transferuri altele decat cele aferente tranzactiilor cu actionarii - (9.954.770) (18.466.856) 28.421.626 - - - - - - -
Tranzactii cu actionarii
Diminuare de capital social
Actiuni proprii rdscumpdrate - - - - - - (2774744) - (2.774.744) - (2.774.744)
Diferente (pierderi) aferente actiunilor proprii rdscumparate
Actiuni proprii anulate - - - - - - - - - - -
Alte surse proprii de finantare - - - (190.537.705) 374.500 183.297.0M - - (6.866.194) (12.718.486) (19.584.680)
Dividende prescrise conform legii
Alte elemente cu impact in capitaluri proprii - - - - - - - - - - -
Dividende distribuite intereselor care nu controleazd
Tranzactii rezultand in schimbarea detinerilor intereselor care nu
controleazd - - 669187 - - - - - 669187 (58.769) 610.418
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I N F I N ITY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)
Numar registru A.S.F: PJROSFIAIR/160001/08.06.2021

CAPITAL INVESTMENTS

Dividende distribuite aferente anului 2022

Alte transferuri intre elementele de capitaluri proprii - 24.922.445 - (12.087193) - - - - 12.835.252 - 12.835.252
Total tranzactii cu actionarii - 24.922.445 669187 (202.624.898) 374.500 183.297.011  (2.774.744) - 3.863.501 (12.777.255) (8.913.754)
Sold la 30 iunie 2023 50.000.000 140.687.779 477784.650  833.468.829 31.312.325 876.367.748 (66.139.706) - 2.343.481.625 60.904.641 2.404.386.266

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie in sedinta din data de 25 septembrie 2023 si au fost semnate in numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioaca Mihai Trifu Valentina Viadutoaia
Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct Director Economic
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I N F I N ITY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)
Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021

CAPITAL INVESTMENTS

Situatia consolidata interimard simplificatd a modificdarilor capitalurilor proprii

Rezerve din
reevaluarea
activelor financiare

la valoare justd prin Alte
Rezerve din alte elemente ale elemente Total
reevaluarea rezultatului global. Rezerve de atribuibil Interese
Capital imobilizarilor net de impozitul Rezultat legale si Alte Actiuni  cqpitaluri actionarilor care nu
In LEI social corporale amadnat reportat statutare rezerve proprii proprii Societdtii  controleazd TOTAL
Sold la 01 ianuarie 2022 raportat 2.659.389.550 143.789.418 633.945.244 (1.719.248.533) 30.007.593 664.336.057 - (5.081574)  2.407137.755 85.068.497 2.492.206.252
Corectii (2.609.389.550) (22.361.014) (11.465.635) 2.565.120.062 (1.073.905) 1.345.323 - 5.081.574 (72.743.145) 1.607124 (71136.021)
Sold la 01 ianuarie 2022 corectat 50.000.000 121.428.404 622.479.609 845.871.529 28.933.688 665.681.380 - - 2.334.394.610 86.675.621 2.421.070.231
Rezultatul global
Profitul perioadei incheiate la 30 iunie 2022 - - - 164.932.799 - - - - 164.932.799 3.955.998 168.888.797
Alte elemente ale rezultatului global
Reevaluarea imobilizarilor corporale, netd de
impozitul améanat - - - - - - - - - - -
Reevaluarea la valoare justd a instrumentelor de
capitaluri proprii FVTOCI, netd de impozit aménat - - (221.433.041) - - - - - (221.433.041) (624.284) (222.057.325)
Total rezultat global aferent perioadei - - (221.433.041) 164.932.799 - - - - (56.500.242) 3.331.714 (53168.528)
Transferuri altele decat cele aferente tranzactiilor
cu actionarii
Transferul rezervei din reevaluare la rezultat
reportat ca urmare a derecunoasterii imobiliz&rilor
corporale - - - - - - - - - - -
(Castig)/Pierdere aferent(d) transferului in rezultat
reportat ca urmare a vénzarii instrumentelor de
capitaluri proprii FVTOCI - - (9.919.503) 9.919.503 - - - - - - -
Total transferuri altele decat cele aferente
tranzactiilor cu actionarii - - (9.919.503) 9.919.503 - - - - - - -
Tranzactii cu actionarii
Diminuare de capital social
Actiuni proprii rdscumpdrate - - - - - - (63.360.968) - (63.360.968) - (63.360.968)

Actiuni proprii anulate - - - - - - - - - - -
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Numar registru A.S.F: PUJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

Alte surse proprii de finantare - - - (31.983.983) - 31.983.983 - - - - -

Dividende prescrise conform legii

Alte elemente cu impact in capitalurile proprii - - - - (7.486) 501.745 - - 494.259 - 494.259
Dividende distribuite actionarilor aferente anului 2021 - - - (22.976.954) - - - - (22.976.954) - (22.976.954)
Dividende distribuite intereselor care nu controleazd - - - (837.871) - - - - (837.871) (1117.018) (1.954.889)
Tranzactii rezultdnd in schimbarea detinerilor

intereselor care nu controleazd - - (624.284) 624.284 - - - - - (3.977.200) (3.977.200)
Alte transferuri intre elementele de capitaluri proprii - 23.722.868 - (17.620.552) 20.293.408 (26.395.724) - - - - -
Total tranzactii cu actionarii - 23.722.868 (624.284) (72.795.076) 20.285.922 6.090.004  (63.360.968) - (86.681.534) (5.094.218) (91.775.752)
Sold la 30 iunie 2022 50.000.000 145151.272 390.502.781 947.928.755 49.219.610 671.771.384  (63.360.968) - 2191.212.834 84.913117 2.276.125.951

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie in sedinta din data de 25 septembrie 2023 si au fost semnate in numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioacda Mihai Trifu Valentina Vlddutoaia
Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct Director Economic
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INFINITY

CAPITAL INVESTMENTS

Situatia consolidata interimara simplificatd a fluxurilor de trezorerie
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30 lunie 30 lunie
Denumirea elementului 2023 2022
Activitati de exploatare
Profit net al exercitiului financiar (18.659.966) 168.888.797
Ajustari:
Pierderi/(Reludri) din deprecierea activelor financiare - (14.302)
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
nefinanciare (98.280) (196.122)
(Castig)/Pierdere aferentd activelor financiare la valoare justd
prin profit sau pierdere (361.730) (830.214)
Venituri din dividende (26.476.901) (153.046.357)
Venituri din dobanzi (2.211.698) (1175.304)
Cheltuieli din dobdanzile 4.580.289 2107992
Constituiri/(Reludri) aferente beneficiilor acordate angajatilor 937405 819121
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 7963.577 6.786.037
Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.651.307 (757.400)
Impozit pe profit (2.339.692) 10.836.618
Alte ajustdri 400.537 (1121.890)
Modificdri ale activelor si pasivelor aferente activitatii de
exploatare
Modificdri ale activelor financiare la valoare justd prin alte
elemente ale rezultatului global, nete de rezerva si impozit
amanat 32.216.878 (9.735.893)
Modificdri ale creantelor comerciale si alte debitori diversi (11.164.726) (8.222.324)
Modificdri ale stocurilor 115.780.307 73.987.721
Modificdri ale altor active (2.279.215) (1.210.384)
Modificdri ale datoriilor comerciale (4.306.961) (4.497205)
Modificdri ale altor datorii (2146.813) (8.688.920)
Dividende Tncasate 24.412126 145.510.786
Dobdanzi incasate 2.211.698 1175.304
Impozitul pe profit platit (690.393) (14.471156)
Numerar net rezultat din activitati de exploatare 119.417.749 206.144.905
Activitati de investitii
Plati pentru achizitii de imobiliz8ri corporale si necorporale - (604.085)
Incasdri din vanzarea imobilizdrilor si a investitiilor imobiliare 325.803 -
Numerar net utilizat in activitati de investitii 325.803 (604.085)
Activitati de finantare
Dividende pldtite (824.634) 14.805.477
Actiuni proprii rdscumpdrate (2.774.744) (63.360.968)
Modificdri ale intereselor care nu controleazd, achizitii ale
Grupului 5.828.507 (1.762.505)
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FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)
Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021

INFINITY

CAPITAL INVESTMENTS

30 lunie 30 lunie
Denumirea elementului 2023 2022
Cresteri aferente contractelor de imprumut (117.879.324) (87.951.844)
Dobanzi platite aferente contractelor de imprumut (4.580.289) (2107.992)
Numerar net utilizat in activitati de finantare (120.230.484) (140.377.832)
Cresterea/(Scdderea) netd in numerar si echivalente de
numerar (486.932) 65.162.988
Numerar si echivalente de numerar la 1ianuarie 100.164.923 53.056.984
Numerar si echivalente de numerar la 30 iunie 2023 99.677.991 118.219.972
Numerarul si echivalentele de numerar cuprind:
30 lunie 30 lunie
in LEI 2023 2022
Numerar in casierie 83.915 729
Conturi curente la bdnci 4.940199 18.642.497
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 99.576.746
Numerar si echivalente de numerar 99.677.991 118.219.972
Creante atasate - -
Alte valori - -
99.677.991 118.219.972
Reconcilierea numerarului si echivalentelor de
numerar cu bilantul contabil:
30 lunie 30 lunie
in LEI 2023 2022
Numerar si conturi curente 5.02414 18.643.226
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 99.576.746
Mai putin creantele atasate la depozite bancare - -
Alte valori - -
Numerar si echivalente de numerar in situatia fluxurilor de
numerar 99.677.991 118.219.972

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie in sedinta din data de

25 septembrie 2023 si au fost semnate Th numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioacda Mihai Trifu

Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct

Valentina Viladdutoaia

Director Economic
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I N F I N [TY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)

Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Infinity Capital Investments S.A. (,Societatea” sau Infinity Capital Investments S.A) este incadratd conform
prevederilor legale aplicabile ca Fond de Investitii Alternative (F.L.A.) de tip inchis, destinat investitorilor de retail,
categoria diversificat, autoadministrat.

Infinity Capital Investments S.A. este autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiard ca Administrator
de Fonduri de Investitii Alternative (A.F.LA)) prin Autorizatia nr. 45/15.02.2018 si in calitate de Fond de Investitii
Alternative destinat Investitorilor de Retail (F.IAILR.) din data de 08.06.2021, conform Autorizatiei nr.
94/08.06.2021. Societatea functioneazd cu respectarea prevederilor Legii nr. 74/2015 privind administratorii de
fonduri de investitii alternative, Legii nr. 24/2017 - republicatd, privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Legii societdtilor nr. 31/1990 (R), cu modificdrile si
completdrile ulterioare, Legii nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investitii alternative,
Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd, Regulamentul
AS.F. nr. 7/2020 privind autorizarea si functionarea fondurilor de investitii alternative si Norma nr. 39/2015
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiardg,
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din
Sectorul instrumentelor si investitiilor financiare, precum si Fondul de Compensare a Investitorilor.

Societatea se autoadministreazd si are sediul in Craiova, str. Tufdnele nr. 1, cod postal 200767, judetul Dolj.

Societatea este Tnregistratd la Oficiul Registrului Comertului de pe lGdngd Tribunalul Dolj cu numdrul
J16/1210/1993 si Cod Unic de inregistrare 4175676, atribut fiscal RO.

Actiunile Societdtii sunt inscrise la cota Bursei de Valori Bucuresti, Categoria Premium (simbol de piatd SIF5).
Evidenta actiunilor si actionarilor Societdtii este tinutd in conditiile legii de cdtre Depozitarul Central S.A.
Bucuresti.

Activitatea de depozitare prevdzutd de legislatie este asiguratd de Raiffeisen Bank S.A.
Domeniul principal de activitate este cod CAEN 649 - alte activitdti de intermedieri financiare, exclusiv
activitdti de asigurdri si fonduri de pensii, iar activitatea principald este cod CAEN 6499 - alte intermedieri

financiare n.c.a.

n conformitate cu actul constitutiv, principalele activitdti pe care le poate desfdsura Societatea sunt
urmdtoarele:

a) administrarea portofoliului;

b) administrarea riscurilor.

Societateq, Tn calitate de A.F.LA. poate desfdsura si alte activitdti precum:

- administrarea entitdtii;

a) servicii juridice si de contabilitate a fondului;

b) cereri de informare din partea clientilor;

c) controlul respectdrii legislatiei aplicabile;

d) distributia veniturilor;

e) emisiuni si rdscumpdrari de titluri de participare;
f) tinerea evidentelor.

- activitdti legate de activele FIA, si anume, servicii necesare pentru indeplinirea atributiilor de
administrare ale A.F.IA, administrarea infrastructurilor, administrarea bunurilor imobiliare, consultantd
acordatd entitdtilor cu privire la structura capitalului, strategia industriald si aspectele conexe acesteiq,
consultantd si servicii privind fuziunile si achizitiile de entitdti, precum si alte servicii legate de administrarea
F.LA. si a societdtilor si a altor active in care a investit.
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I N F I N [TY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)

Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZA (continuare)

Capitalul social subscris si v@rsat este de 50.000.000 lei, divizat Tn 500.000.000 actiuni cu o valoare nominald
de O/1lei/actiune.

Principalele caracteristici ale actiunilor emise de societate sunt: ordinare, nominative de valoare egald, emise
in formd& dematerializatd, pldtite integral la momentul subscrierii, evidentiate prin inscriere in cont si acordd
drepturi egale titularilor lor, cu exceptia limitdrilor din reglementdrile si dispozitiile legale.

Situatiile financiare consolidate la 30 iunie 2023 cuprind Societatea si filialele sale (denumite in continuare
»Grupul”) si nu sunt auditate.

Activitdtile de bazd ale Grupului sunt reprezentate de activitatea de investitii financiare desfdsuratd de
Societate, precum si de activitdtile desfdsurate de filiale, care apartin unor sectoare diferite de activitate ca:
alimentar, turism, Tnchiriere de spatii comerciale, etc.

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de Consiliul de Administratie Tn sedinta din data de 25
septembrie 2023.

2. BAZELE INTOCMIRII
a) Declaratia de conformitate

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite Tn conformitate cu IAS 34 Raportarea financiard interimard
si aplicdnd prevederile Normei nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu
Standardele internationale de raportare financiard, aplicabile entitdtilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul instrumentelor si investitiilor
financiare, precum si Fondul de Compensare a Investitorilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului Uniunii
Europene din 19 iulie 2002, precum si ale Legii nr. 24/2017 Republicatd - privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piatd, Societatea are obligatia de a intocmi si depune la AS.F. situatii financiare
semestriale consolidate, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (,IFRS”), in
termen de cel tarziu 3 luni de la Inchiderea semestrului.

Principalele ajustdri specifice consoliddrii sunt:
- eliminarea din situatia pozitiei financiare a titlurilor de participare detinute la societdtile din grup;
- eliminarea tranzactiilor cu titlurile de participare din interiorul grupului si a ajustdrilor de valoare justd;

- eliminarea din situatia contului de profit sau pierdere si alte elemente ale rezultatului global a veniturilor din
dividende la valoarea brutd decontate in interiorul grupului;

- eliminarea soldurilor, tranzactiilor, veniturilor si cheltuielilor din interiorul grupului;

- interesele minoritare sunt prezentate in situatia pozitiei financiare consolidate ca element de capital propriu,
separat de capitalurile proprii ale societdtii mama si reprezintd cotd parte detinutd de acestea in elementele
de capital propriu si profiturile societdtilor din grup.

Evidentele contabile ale filialelor Societdtii sunt mentinute in lei, in conformitate cu Reglementdrile Contabile
Romanesti ("RCR"). Aceste conturi sunt retratate pentru a reflecta diferentele existente intre conturile conform
RCR si cele conform IFRS. in mod corespunzdtor, conturile conform RCR sunt, ajustate, Th cazul in care este
necesar, pentru a armoniza situatiile financiare consolidate, in toate aspectele semnificative cu IFRS.
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I N F I N [TY FOND DE INVESTITII ALTERNATIVE DESTINAT INVESTITORILOR DE RETAIL (FLALR)

Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

2. BAZELE INTOCMIRII (continuare)
a) Declaratia de conformitate (continuare)

n afard de ajustdrile specifice consoliddrii, principalele retratdri ale informatiilor financiare cuprinse in
situatiile financiare intocmite in conformitate cu RCR, pentru a le alinia la cerintele IFRS constau n:

- gruparea mai multor elemente in categorii mai cuprinzdtoare conform cerintelor IAS 1 - Prezentarea situatiilor
financiare;

- ajustdri in contul de profit sau pierdere pentru a inregistra veniturile din dividende la momentul declardrii si
la valoarea brutg;

- ajustdri aferente investitiilor financiare mdsurate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global
pentru clasificareq, prezentarea si evaluarea acestora la valoarea justd in conformitate cu IFRS 9 — Instrumente
financiare si IFRS 13 — Valorea justd;

- gjustdri ale investitiilor imobiliare pentru evaluarea acestora la valoarea justd in conformitate cu IAS 40 -
Investitii imobiliare si IFRS 13 — Valoarea justg;

- ajustdri ale imobilizdrilor corporale pentru evaluarea acestora in conformitate cu politicile contabile ale
Grupului si Tn conformitate cu IAS 16 — Imobilizdri corporale si IFRS 13 — Valoarea justd;

- ajustdri pentru recunoasterea creantelor si datoriilor privind impozitul pe profit amdanat in conformitate cu
IAS 12 — Impozitul pe profit;

- cerinte de prezentare in conformitate cu IFRS.
b) Prezentarea situatiilor financiare

Grupul a adoptat o prezentare pe bazd de lichiditate Tn cadrul situatiei consolidate a pozitiei financiare, iar
prezentarea veniturilor si cheltuielilor s-a efectuat in raport de natura lor in cadrul situatiei consolidate a
profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global. S-a considerat cd aceste metode de prezentare
oferd informatii care sunt credibile si mai relevante decdt cele care ar fi fost prezentate in baza altor metode
permise de IAS 1“Prezentarea situatiilor financiare” si IFRS 12 "Prezentarea intereselor existente n alte entitdti”.

Prezentele situatii financiare consolidate au fost intocmite Tn baza principiului continuitdtii activitdtii care
presupune faptul cd Grupul Tsi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

Conducerea Infinity Capital Investments S.A. considerd cd grupul isi va continua in mod normal activitatea in
viitor si Tn consecintd, situatiile financiare consolidate au fost intocmite pe aceastd bazd (a se vedea si Nota 2
(f) “Impactul conflictului militar ruso-ucrainian si al altor tendinte la nivel international, asupra pozitiei si
performantei financiare ale Societdtii)”.

c) Moneda functionald si de prezentare

Conducerea Grupului considerd cd moneda functionald asa cum este aceasta definitd de cdtre IAS 21 “Efectele
variatiei cursului de schimb valutar” este leul roméanesc (LEI sau lei). Situatiile financiare consolidate sunt
intocmite Tn lei, rotunjite la cel mai apropiat leu, monedd pe care conducerea Grupului a ales-o ca monedd de
prezentare.
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) Numar registru A.S.F: PJRO9FIAIR/160001/08.06.2021
CAPITAL INVESTMENTS

2. BAZELE INTOCMIRII (continuare)
d) Bazele evaludrii

Situatiile financiare consolidate sunt Tntocmite pe baza conventiei valorii juste pentru activele si datoriile
financiare evaluate la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere si activele financiare evaluate la
valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global.

Alte active si datorii financiare, precum si activele si datoriile nefinanciare sunt prezentate la cost amortizat,
valoare reevaluatd sau cost istoric.

e) Utilizarea estimarilor si judecatilor

Pregdtirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune utilizarea din partea conducerii a unor
estimdri, judecdti si ipoteze care afecteazd aplicarea politicilor contabile precum si valoarea raportatd a
activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimdrile si ipotezele asociate acestor judecdti sunt bazate pe
experienta istoricd, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor estimdri. Rezultatele
acestor estimdri formeazd baza judecdtilor referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor care nu
pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele obtinute pot fi diferite de valorile estimdrilor.

Grupul revizuieste periodic estimarile si ipotezele care stau la baza inregistrdrilor contabile.

Revizuirile estimdrilor contabile sunt recunoscute in perioada Tn care estimarea este revizuitd, dacd revizuirea
afecteazd doar acea perioadd, sau in perioada Tn care estimarea este revizuitd si perioadele viitoare, dacd
revizuirea afecteazd atat perioada curentd cat si perioadele viitoare.

Informatiile si rationamentele legate de determinarea si aplicarea politicilor contabile si determinarea
estimdrilor contabile avand cel mai mare grad de incertitudine Tn ceea ce priveste estimarile, care au un impact
semnificativ asupra sumelor recunoscute in aceste situatii financiare semestriale, sunt urmdtoarele:

e Determinarea valorii juste a instrumentelor financiare (a se vedea notele 17 si 6);

e lerarhia valorilor juste si datele de intrare neobservabile folosite in evaluare (Nivel 3) (a se vedea nota
17);

e Clasificarea instrumentelor financiare (a se vedea nota 6).

(f) Impactul conflictului militar ruso-ucrainian si al altor tendinte la nivel international, asupra pozitiei si
performantei financiare ale Grupului

in data de 24 februarie 2022, Rusia a inceput operatiunile militare impotriva Ucrainei. Aceasta a fost precedatd
de o comasare a trupelor la granita cu Ucraina si de recunoasterea diplomaticd de cdtre Rusiq, in 21 februarie
2022, a Republicii Populare Donetk si a Republicii Populare Lugansk.

Acest eveniment a avut si este de asteptat sd aibdg, si Tn continuare, un impact negativ asupra multor sectoare
economice, avand in vedere si rolul important jucat de Rusia pe piata materiilor prime energetice in Europa.

Grupul Infinity Capital Investments S.A. nu are expuneri directe Tn Rusia sau Ucraina.

Evolutia pozitiva a pietei de capital din primele sase luni din 2023 vine dupd un an 2022 marcat de volatilitate
si incertitudini. Aceastd evolutie a fost influentatd de de incetinirea inflatiei si a imbundtdtirii perspectivelor de
crestere economicd fatd de estimdrile din anul 2022. De asemeneaq, un alt factor a fost si listarea la Bursa de
Valori Bucuresti a emitentului Hidroelectrica S.A., ceea ce a condus si la o crestere a numdrului de investitori
pe piata de capital.
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2. BAZELE INTOCMIRII (continuare)

(f) Impactul conflictului militar ruso-ucrainian si al altor tendinte la nivel international, asupra pozitiei si
performantei financiare ale Societdtii (continuare)

Pe fondul presiunilor inflationiste provenite, in special, din cresterea preturilor la materii prime la nivel global,
Banca Nationald a Romaniei a operat, incepdnd din septembrie 2021, majordri successive ale dobdanzii de
politicd monetard (accentuate si de inceperea conflictului militar din Ucraina) aceasta ajungdnd la 6,75% in
noiembrie 2022, respectiv la 7% la inceputul lunii ianuarie 2023, in vigoare la finalul perioadei de raportare 30
iunie 2023. Majorarea generalizatd a dobdnzilor care a rezultat din aceasta, a avut un efect negativ asupra
cotatiilor actiunilor la BV.B.

Intern, riscurile suplimentare se referd la intarzierea reformelor si a absorbtiei fondurilor europene, in special
prin Planul National de Redresare si Rezilientd (PNRR) si la riscul de nerambursare a creditelor contractate de
cdtre sectorul neguvernamental.

Prelungirea rdzboiului din Ucraina si extinderea sanctiunilor asociate genereazd incertitudini si riscuri cu
privire la perspectiva activitdtii economice, a evolutiei pe termen mediu a inflatiei, cu impact asupra evolutiei
cotatiilor instrumentelor financiare, inclusiv pe Bursa de Valori Bucuresti, unde este de asteptat ca, in
continuare, cel putin pe termen scurt, sd se manifeste episoade de volatilitate accentuatd.

Conducerea monitorizeazd atent evolutia acestui conflict si a altor evenimente si tendinte la nivel global si
impactul acestora si a mdsurilor luate la nivel international asupra mediului economic la nivel national, piatd
unde activele companiei sunt expuse.

3. BAZELE CONSOLIDARII
a) Filiale

Filialele sunt entitdti aflate sub controlul Societdtii. Societatea controleazd o entitate Tn care a investit atunci
cd@nd este expusd sau are drepturi asupra rentabilitdtii variabile in baza participdrii sale Tn entitatea in care a
investit si are capacitatea de a influenta acele venituri prin autoritatea sa asupra entitdtii in care a investit.
La momentul evaludrii controlului, trebuie luate in calcul si drepturile de vot potentiale sau convertibile care
sunt exercitabile la momentul respectiv.

La 30 iunie 2023 sunt 13 entitdti asupra cdrora Infinity Capital Investments S.A. detine un procent de peste 50%
din capitalul social al acestora si intrd Tn perimetrul de consolidare.
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3. BAZELE CONSOLIDARII (continuare)

a) Filiale (continuare)

Lista filialelor la data de 30 iunie 2023 respectiv 31 decembrie 2022, este urmdtoarea:

Procent Procent

Nr. . Numd@rul de Nr. la Registrul detinut de detinut de
Numele companiei Adresa . . . . .

crt. inregistrare Comertului Infinity la Infinity

30.06.2023 la 31.12.2022

TARGOVISTE, B-DUL

LIBERTATII NR. 1, Judet 10108620 J15/11/1998 99,99% 99,99%
DAMBOVITA

GRAVITY CAPITAL BUCURESTI, B-DUL

2 UNIRIINR. 14, SECTOR 46979099 J40/20021/2022 99,99% 99,99%
INVESTMENTS S.A*

1 COMPLEXHOTELIER
DAMBOVITA SA.

CRAIOVA, B-DUL
3 VOLTALIMSA. DECEBAL 120 A, Judet 12351498 J16/698/1999 99,55% 99,55%
DOLJ

4 MERCURSA CRAIOVA, CALEA 2297960 97,86% 97,86%
o UNIRII 14, Judet DOLJ J16/91/1991 ohR ou
TARGOVISTE, B-DUL
LACTATE NATURA

5 INDEPENDENTEI 23, 912465 J15/376/91 93,70% 93,70%

SA. \
Judet DAMBOVITA
RM. VALCEA, STIRBEI
6 GEMINATOURSA. VODA103, Judet 1477750 J38/876/1991 88,29% 88,29%
VALCEA
CONSTANTA,
7  ARGUS S.A** INDUSTRIALA 1, Judet 1872644 J13/550/1991 91,42% 86,42%
CONSTANTA
8 SLATINA, ARINULUI 1,
ALIMENTARA S.A. 1513357 J28/62/1991 85,23% 85,23%
Judet OLT
BUCURESTI, 67-93 ION
®  FLAROSSA. MINULESCU Street, 350944 J40/173/1991 81,07% 81,07%
SECTOR 3
CRAIOVA, ALEEA |
10 CONSTRUCTII .
BARIERA VALCII 28A, 2292068 J16/2209/1991 77,50% 77,50%
FEROVIARE S.A.
Judet DOLJ
RM. VALCEA, REGINA
M UNIVERS SA. MARIA 4, Judet 1469006 J38/108/1991 73,75% 73,75%
VALCEA
BUCURESTI, B-DUL
2 prOVITAS SA. UNIRII 14, BL. 6A, 6B, 6C, 7965688 J40/10717/1995 70,28% 70,28%
SECTOR 4
13 TURISM S.A. PUCIOASA, REPUBLICII
. 939827 J15/261/1991 69,22% 69,22%
PUCIOASA 10, Judet DAMBOVITA
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8. BAZELE CONSOLIDARII (continuare)

a) Filiale (continuare)

* Gravity Capital Investments S.A. are urmdtoarele detineri la 30 iunie 2023 si 31 Decembrie 2022:
e  Gravity Real Estate S.R.L. - 100% (include si subsidiara Gravity Real Estate One S.R.L.)

** Argus S.A. Constanta are urmdtoarele detineri la 30 iunie 2023 si 31 Decembrie 2022 :
e Comcereal S.A. Tulcea — 9536% (include si subsidiara Cereal Prest S.A.)
e Argus Trans S.RL.-100%

e Aliment Murfatlar S.R.L. (13,9% la 30 iunie 2023 si 100% la 31 Decembrie 2022), diferenta dintre 100% la
decembrie 2022 si 13,9% la iunie 2023 a fost tranzactionatd in cadrul grupului.

La 30 iunie 2023, cele treisprezece societdti cuprinse in perimetrul de consolidare al Grupului au o pondere de
14,64% in activul total al Infinity Capital Investments S.A. (31 decembrie 2022:16,78%) si respectiv 15,57% in activul
net (31 decembrie 2022:17,77%) si au fost consolidate prin metoda integrdrii globale.

Activitdtile de bazd desfdsurate de Societate si societdtile cuprinse in perimetrul de consolidare sunt
reprezentate de activitatea de investitii financiare desfdsuratd de Societate si de activitdtile desfdsurate de
societdtile respective, acestea fiind reprezentate in principal de urmdtoarele sectoare: alimentar, turism,
nchiriere spatii, etc.

Urmare aplicdrii LF.R.S. 9 Instrumente financiare, Grupul a clasificat toate investitiile Tn instrumente de capital
(actiuni) In categoria ,Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global”, cu
exceptia unitdtilor de fond care sunt evaluate prin contul de profit sau pierdere.

b) Entitatile asociate

Entitdtile asociate sunt acele societdti in care Grupul poate exercita o influentd semnificativd, dar nu si control
asupra politicilor financiare si operationale.

Participatiile in care Grupul detine intre 20% si 50% din drepturile de vot, dar asupra cdrora nu exercitd o
influentd semnificativd, sunt clasificate ca active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale

rezultatului global.

in urma analizei criteriilor cantitative si calitative prezentate in IAS 28 - “Investitii in entitdti asociate si asocierile
in participatie”, Grupul a concluzionat cd nu detine investitii Tn entitdti asociate la 30 iunie 2023 si 31 decembrie
2022.

c) Tranzactii eliminate la consolidare

Decontdrile si tranzactiile Tn interiorul Grupului, ca si profiturile nerealizate rezultate din tranzactii in interiorul
Grupului, sunt eliminate in totalitate din situatiile financiare consolidate.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

Politicile contabile reprezintd principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice aplicate la intocmirea
si prezentarea situatiilor financiare.

Politicile contabile semnificative aplicate in aceste situatii financiare consolidate interimare simplificate au
fost aplicate Tn mod consecvent cu cele din situatiile financiare anuale ale Grupului pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2022 si asupra tuturor perioadelor prezentate in cadrul situatiilor financiare.

S. ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE

Politica privind administrarea riscurilor cuprinde ansamblul procedurilor necesare evaludrii expunerii la
principalele categorii de riscuri relevante, care pot avea un impact in desfdsurarea activitdtii si in indeplinirea
obligatiilor prevdzute de cadrul de reglementare. Activitatea de management al riscurilor vizeazd atat riscurile
generale, cat si riscurile specifice, astfel cum acestea sunt prevdzute de reglementdrile legale nationale si
internationale. Grupul este sau poate fi supus unor riscuri financiare ce rezultd din activitatea desfdsuratd
pentru realizarea obiectivelor stabilite.

Administrarea riscurilor semnificative presupune asigurarea cadrului pentru identificarea, evaluareaq,
monitorizarea si controlul acestor riscuri in vederea mentinerii lor la un nivel acceptabil raportat la apetitul de
risc si la capacitatea de a diminua sau acoperi aceste riscuri. Monitorizarea riscurilor se face pe fiecare nivel
ierarhic, exist@nd proceduri de supervizare si aprobare a limitelor decizionale.

Profilul de risc reprezintd evaluarea intr-un anumit moment Tn timp a expunerilor la risc, brute si, dupd caz,
nete (dupd luarea in considerare a diminuatorilor de risc), agregate in cadrul fiecdrei categorii de risc relevante,
precum si intre acesteq, pe baza unor ipoteze curente sau anticipative. Grupul si-a stabilit, pentru fiecare
categorie de risc, nivelul pand la care societatea este dispusd sd-si asume riscuri, respectiv sd le accepte, in
contextul pdstrdrii sub control a riscurilor semnificative.

Profilul global de risc asumat de Grup este unul mediu, corespunzdtor unui apetit la risc mediu.

Investitiile Tn actiunile Societdtii comportd nu numai avantajele ce le sunt specifice, dar si riscul nerealizdrii
obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitori, veniturile atrase din investitii fiind, de regulg,
proportionale cu riscul. In activit&tile sale curente, Grupul poate s& se confrunte atdt cu riscurile specifice care
decurg din functionarea sa curentd, cat si cu riscuri indirecte care apar ca urmare a deruldrii operatiunilor si
serviciilor Tn colaborare cu alte entitdti financiare.

Principalele riscuri identificate in activitatea Grupului sunt:

- riscul de piatd (risc de pret, risc valutar, risc de ratd a dobdanzii);
- riscul de credit;

- riscul de lichiditate;

- riscul operational;

- riscul legat de durabilitate.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE (continuare)

a) Riscul de piatda

Riscul de piatd reprezintd riscul de a inregistra pierderi aferente pozitiilor din bilant si din afara bilantului
datoritd fluctuatiilor nefavorabile pe piatd ale preturilor (cum ar fi, de exemplu, preturile actiunilor, ratele de
dobdndd, cursurile de schimb valutar). Grupul monitorizeazd riscul de piatd avénd ca obiectiv optimizarea
rentabilitdtii in raport cu riscul asociat, in conformitate cu politicile si procedurile aprobate. Din punctul de
vedere al Grupului, riscurile de piatd relevante sunt: riscul de pret (riscul de pozitie), riscul de schimb valutar,
riscul de ratd a dobdanzii.

e Riscul de pret (riscul de pozitie)

Riscul de pret (de pozitie) este generat de volatilitatea preturilor pietei, precum fluctuatiile de pe piata
instrumentelor financiare, ca rezultat al schimbdrii preturilor pietei, schimbdri cauzate fie de factori care
afecteazd toate instrumentele tranzactionate pe piatd (componentd sistemicd), fie de factori specifici
instrumentelor individuale sau emitentului acestora (componentd nesistemicd). Grupul monitorizeazd atat
componenta sistemicd (riscul general determinat de factori la nivel macro), cat si riscul specific determinat de
activitatea proprie a emitentilor, pentru ca atunci cand riscurile de pret nu sunt in concordantd cu politicile si
procedurile interne sd se actioneze in consecintd prin rebalansarea portofoliului de active.

La data de 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022, Grupul are urmdtoarea structurd de active supuse riscului de
pret:

Valoarea de piatd a portofoliului de actiuni listate (pe BVB - piatd reglementatd, BVB-AeRO - sistem alternativ
de tranzactionare) la 30 iunie 2023 reprezintd 98,86% din valoarea totald a portofoliului de actiuni administrat
(31 decembrie 2022: 98,77%).

e Riscul de pret (riscul de pozitie)

Grupul monitorizeazd, de asemeneq, concentrarea riscului pe sectoare de activitate, care se prezintd dupd
cum urmeazda:

Valoarea de piatda Valoarea de piata
a pachetului a pachetului

Structura portofoliului 30 iunie 2023 31 decembrie 2022
Sectoarele economice cu pondere in
portofoliul valoric al grupului (in ordine
descrescdtoare): (lei) % (lei) %
finante, banci 891.860.992 4571% 871.072.645 47,04%
resurse petrol, gaz metan si servicii anexe 381.736.710 19,56% 321.730.841 17,37%
intermedieri financiare 307114163 15,74% 291.594.790 15,75%
industrie farmaceuticd 139.417933 715% 103.032.727 556%
transport energie si gaze 130.146.287 6,67% 124.100.007 6,70%
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

a) Riscul de piata (continuare)

e Riscul de pret (riscul de pozitie) (continuare)

industria constructoare de masini si prelucrare 46.067.283 2,36% 49.663.612 2,68%
industria electronicd, electrotehnicd 38.336.491 1,96% 32.699145 1,77%
turism, alimentatie publicd, agrement 14.827.713 0,76% 55.819.009 3,01%
inchirieri si subinchirieri bunuri imobiliare 1.702.595 0,09% 2159112 012%
TOTAL 1.951.210.167 100,00% 1.851.871.888 100,00%

Din analiza datelor prezentate mai sus, la 30 iunie 2023, Grupul detinea cu precddere actiuni la emitenti care
activeazd in domeniul finante, bdnci cu o pondere de 45,71% din total portofoliu de actiuni, in scddere cu 2,83%
fatd de 31 decembrie 2022, cAnd pe acest sector de activitate Tnregistra o pondere de 47,04%.

e Riscul valutar

Riscul valutar este riscul de pierderi rezultate din variatiile cursurilor de schimb valutar. Acest risc are in vedere
toate pozitiile detinute de societate Tn depozite in valutd, instrumente financiare denominate in valutg,
indiferent de perioada de detinere sau al nivelului de lichiditate Tnregistrat de respectivele pozitii. Grupul nu a
utilizat Tn perioada de raportare instrumente financiare derivate pentru a se proteja fatd de fluctuatiile cursului
de schimb.

Grupul urmdreste In permanentd reducerea la minim a posibilelor efecte adverse asociate riscului de piatd,
printr-o politicd de diversificare prudentiald a portofoliului de active financiare administrat.

La 30 iunie 2023, disponibilitdtile in valutd erau de 6.440.459 lei (31 decembrie 2022: 36.355.515 lei), reprezentand
6,46% din total disponibilitati.

in conditiile Th care majoritatea activelor Grupului sunt exprimate in moneda nationald, fluctuatiile cursului de
schimb nu afecteazd in mod direct activitatea Grupului. Aceste fluctuatii au influentd Tn cazul evaludrii
investitiilor de tipul depozitelor in valutd si a disponibilitatilor din conturile curente. in cazul Argus SA, precum
si in cazul activitdtilor de inchiriere de active imobiliare derulate de alte companii aflate in perimetrul de
consolidare, fluctuatiile cursului de schimb pot influenta, Tnsq, rezultatele acestora.

Disponibilitatile Tn valutd la 30 iunie 2023 reprezintd 0,31% (31 decembrie 2022: 1,84%) din totalul activelor
financiare, astfel Tncat riscul valutar este nesemnificativ.

Investitiile in depozite bancare in valutd sunt in permanentd monitorizate si se iau mdsuri de investire,
dezinvestire, in functie de evolutia prognozatd a cursului valutar.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

a) Riscul de piata (continuare)

e Riscul valutar (continuare)

Concentrarea activelor si datoriilor pe tipuri de valute este prezentatd astfel:

Valoare
contabild la

In LEI 30 iunie 2023 LEI EUR UsD
30 iunie 2023
Active financiare
Numerar si conturi curente 5.024.114 5.024.114 - -
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 89.201.806 3.602.555 1.849.516
Active financiare evaluate la valoare
justd prin contul de profit sau pierdere 5.822.905 4.834.517 988.388 -
Active financiare desemnate la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului
global 1.951.210.167 1.951.210.167 - -
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 29.880.860 - -
Total active financiare 2.086.591.923 2.080.151.464 4.590.943 1.849.516
Datorii financiare
imprumuturi 42.858.536 42.858.536 - -
Dividende de platd 50.259.070 50.259.070 - -
Datorii comerciale 7.363.414 6.651.331 712.083 -
Total datorii financiare 100.481.020 99.768.937 712.083 -
Pozitia netd 1.986.110.903 1.980.382.527 3.878.860 1.849.516
Valoare
contabild la
31 decembrie
in LEI 2022 LEI EUR UsD
31 decembrie 2022
Active financiare
Numerar si conturi curente 9.315.636 8.497.516 713.786 104.334
Depozite plasate la bdnci 90.949.069 55.411.673 13.728.371 21.809.025
Active financiare evaluate la valoare
justd prin contul de profit sau pierdere 4.475.075 4.475.075 - -
Active financiare desemnate la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului
global 1.851.871.888 1.851.871.888 - -
AN
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

a) Riscul de piata (continuare)

Riscul valutar (continuare)

Creante comerciale si alti debitori diversi 18.716135 18.716.135 - -
Total active financiare 1.975.327.803 1.938.972.287 14.442157 21.913.359
Datorii financiare

Tmprumuturi 160.737.859 160.737.859 - -
Dividende de platd 51.083.704 51.083.704 - -
Datorii comerciale 11.670.375 11.663.420 6.955 -
Total datorii financiare 223.491.938 223.484.983 6.955 -
Pozitia neta 1.751.835.865 1.715.487.304 14.435.202 21.913.359

e Riscul de ratd a dobanzii

Riscul de ratd a dobdanzii reprezintd riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor si capitalului ca urmare a
unor modificdri adverse a ratelor dobdnzii. Rata dobdnzii influenteazd direct veniturile si cheltuielile atasate
activelor si datoriilor financiare purtdtoare de dobdnzi variabile.

Majoritatea activelor din portofoliu nu sunt purtdtoare de dobandd. in consecintd, Grupul nu este in mod
semnificativ afectat de riscul de ratd a dobdnzii. Ratele de dobdndd aplicate numerarului si echivalentelor de
numerar sunt pe termen scurt.

La nivelul Grupului, ponderea resurselor imprumutate in totalul resurselor de finantare ale societdtilor nu este
semnificativd, cu exceptia Argus S.A. Constanta la 30 iunie 2023 si 31 Decembrie 2022.

Pentru a beneficia de volatilitatea dobdanzilor, pentru o mai mare flexibilitate Tn politica de alocare a
disponibilitdtilor bdnesti, se va urmdri ca plasarea disponibilitdtilor bdnesti in instrumente monetare sd se facda
in special pe termen scurt, de maxim 3 luni.

La 30.06.2023, Grupul avea depozite bancare in sumd de 94.653.877 lei care reprezintd 4,54% din total active
financiare. Grupul urmdreste evolutia politicii monetare pentru a monitoriza efectele care pot influenta riscul
de ratd a dobdanzii.

Grupul nu a utilizat Tn semestrul | al anului 2023 instrumente financiare derivate pentru a se proteja fatd de
fluctuatiile dobdanzii.

Urmatorul tabel rezumd expunerea Grupului la riscul de ratd a dobdanzii.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)
a) Riscul de piata (continuare)

e Riscul de ratd a dobdnzii (continuare)

Valoare
contabild la

fara risc de

inLEI 30 iunie 2023 <1lund 1-3 luni 3-12 luni >l an dobanda
30 iunie 2023
Active financiare
Numerar si conturi curente 5.024.114 - - - - 5.024.114
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 80.473.298 591.677 13.588.902 -
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de
profit sau pierdere 5.822.905 - - - - 5.822.905
Active financiare desemnate la valoare justd prin alte
elemente ale rezultatului global 1.951.210.167 - - - - 1.951.210.167
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 - - - - 29.880.860
Total active financiare 2.086.591.923 80.473.298 591.677 13.588.902 - 1.991.938.046
Datorii financiare
Tmprumuturi 42.858.536 - - 9.052.156 33.806.380 -
Dividende de platd 50.259.070 - - - - 50.259.070
Datorii comerciale 7.363.414 - - - - 7.363.414
Total datorii financiare 100.481.020 - - 9.052.156 33.806.380 57.622.484
Pozitia netd 1.986.110.903 80.473.298 591.677 4.536.746 (33.806.380) 1.934.315.562
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)
a) Riscul de piata (continuare)
e Riscul de ratd a dobdnzii (continuare)

Valoare
contabila la
31decembrie

fara risc de

in LEI 2022 <1luna 1-3 luni 3-12 luni >1an dobanda
31 decembrie 2022
Active financiare
Numerar si conturi curente 9.315.636 - - - - 9.315.636
Depozite plasate la bdnci 90.949.069 39.025.814 51.923.255 - - -
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de
profit sau pierdere 4.475.075 - - - - 4.475.075
Active financiare desemnate la valoare justd prin alte
elemente ale rezultatului global 1.851.871.888 - - - - 1.851.871.888
Creante comerciale si alti debitori diversi 18.716.135 - - - 18.716135
Total active financiare 1.975.327.803 39.025.814 51.923.255 - - 1.884.378.734
Datorii financiare
Tmprumuturi 160.737.859 - - 159.080.652 956.305 700.902
Dividende de platd 51.083.704 - - - - 51.083.704
Datorii comerciale 11.670.375 - - - - 11.670.375
Total datorii financiare 223.491.938 - - 159.080.652 956.305 63.454.981
Pozitia neta 1.751.835.865 39.025.814 51.923.255 (159.080.652) (956.305) 1.820.923.753
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)
b) Riscul de credit

Riscul de credit reprezintd riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor si capitalului ca urmare a
neindeplinirii de cdtre debitor a obligatiilor contractuale sau a esecului acestuia Tn Tndeplinirea celor stabilite.

Principalele elemente de risc de credit identificate, care pot influenta semnificativ activitatea grupului, sunt:
- riscul de neincasare a dividendelor/dobdanzilor de la societdtile din portofoliy;

- riscul de nefncasare a valorii contractului, in cazul activitdtii de vénzare a pachetelor de actiuni la societdti
de tip ,inchis”;

- riscul generat de investitiile in obligatiuni si/sau alte instrumente de credit;
- riscul de decontare Tn cazul tranzactiilor cu actiuni emise de societdti listate;

- risc de faliment sau insolventad.

Indicatorii utilizati pentru mdsurarea riscului de insolvabilitate al emitentilor sunt urmdtorii: rata de expunere
la emitenti cu risc ridicat de faliment (in urmdtorii 2 ani), rata de expunere pe active necotate, rata de expunere
pe sectoare de activitate.

Riscul de credit poate afecta activitatea Grupului indirect, cazul societdtilor comerciale din portofoliu care
intdmpind dificultdti financiare in a-si achita obligatiile de platd corespunzdtoare dividendelor. Avand in
vedere diversitatea plasamentelor si faptul cd majoritatea acestora sunt efectuate in entitdti stabile si cu
lichiditate sporitd pe piatd, acest risc este mult diminuat si gestionat corespunzdtor de Grup.

Grupul poate fi expus riscului de credit prin investitii realizate Tn obligatiuni, a conturilor curente, depozitelor
bancare, precum si a altor creante. La nivelul Grupului plasamentele Tn obligatiuni corporative vizeazd doar
emitentul Mercur (in sold la 30.06.2023 erau 2.300.000 lei, fatd de 3.300.000 lei la 3112.2022) si nu existd
plasamente in instrumente financiare derivate, ceea ce reduce riscul de credit.

Prin specificul portofoliului, sectorul cu expunere ridicatd este sectorul ,finante, bdnci” cu o expunere de peste
20% Tn total activ, care la 30 iunie 2023 detine 45,71%, iar la 31 decembrie 2022 detine 47,04% din totalul
portofoliului de actiuni. Expunerea pe acest sector este monitorizatd, un aspect pozitiv al acestor detineri fiind
caracterul lichid al investitiilor, in acest sector regdsindu-se 2 emitenti: Banca Transilvania si B.R.D., emitenti
ce sunt listati pe piata principald a Bursei de Valori Bucuresti, categoria Premium.

in ceea ce priveste disponibilul bdnesc al societdtilor, acesta este plasat la mai multe bdnci, astfel incat este
evitat si riscul concentrdrii. Depozitele bancare sunt constituite la institutii bancare din Romania.

Ca urmare a evaludrii principalelor elemente ale riscului de credit, putem concluziona cd acestea se
incadreazd in limitele de risc aprobate pentru un apetit de risc mediu.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

b) Riscul de credit (continuare)

30 iunie 31decembrie
in LEI Rating 2023 2022
Fitch: BBB-
EximBank (asimilat ratingului - 932
suveran)
Banca Transilvania Fitch: BB+ 95.183.010 76.900.451
B.R.D. - Group Societe Generale Moody's: Baal 77.0M 423.795
Raiffeisen Bank Moody's: Baal 253.255 471.334
BCR Moody's: Baal 2.949.144 14.039.410
Garanti Bank Fitch: BB+ 915.383 3.997.387
Vista Bank Fitch: B+ 302 3.627.732
CEC Bank Fitch: B+ 13.208 634.414
Fitch: BBB-
(asimilat ratingului
Trezorerie suveran) 202.763 81.499
Total disponibilitati la banci 99.594.076 100.176.954
Numerar 83.915 87.751
Total conturi curente si depozite, din care: 99.677.991 100.264.705
Numerar si conturi curente 5024114 9.315.636
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 90.949.069
Pierderea de credit asteptatd, din care
aferenta: - -
Numerar si conturi curente - -
Depozite plasate la bdnci - -
Total numerar, conturi si depozite plasate
la banci 99.677.991 100.264.705

c) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul ca o pozitie din portofoliul societdtii sd nu poatd fi vandutd, lichidatd sau
inchisd cu costuri limitate Tntr-un interval de timp rezonabil de scurt.

Grupul urmdreste mentinerea unui nivel de lichiditate adecvat obligatiilor sale suport, pe baza unei evaludri a
lichiditdtii relative a activelor pe piatd, tinGnd cont de perioada necesard pentru lichidare si de pretul sau de
valoarea la care pot fi lichidate activele respective, precum si de sensibilitatea lor la riscurile de piatd sau la
alti factori externi.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)
c) Riscul de lichiditate (continuare)

Riscul de lichiditate aferent obligatiilor de platd este foarte redus, datoriile curente ale societdtii fiind acoperite
de detinerile Tn conturi curente si/sau depozite plasate pe termene scurte. Riscul de lichiditate este legat in
special de participatiile detinute la societdtile comerciale de tip ,inchis” existente in portofoliul administrat.

Astfel, v@inzarea unor participatii — Tn situatia aparitiei unor aspecte negative in situatia lor economico-
financiard sau Tn cazul in care se urmdreste obtinerea de lichiditdti — nu poate fi realizatd suficient de rapid,
existand riscul de a nu fi posibild obtinerea unui pret superior sau cel putin egal celui cu care aceste participatii
sunt evaluate n calculul activului net, conform reglementdrilor AS.F.

Grupul monitorizeazd in permanentd profilul de lichiditate al portofoliului, analizdnd impactul fiecdrui activ
asupra lichiditdtii, adoptdnd o politicd prudentiald privind iesirile de numerar, evaluand in permanentd riscurile
cantitative si calitative ale pozitiilor detinute si ale investitiilor preconizate a fi realizate.

La 30 iunie 2023, riscul de lichiditate se incadreazd in limitele de risc aprobate pentru un apetit de risc mediu. Pozitia
netd negativd inregistratd pe categoria de lichiditate peste 1 an, este influentatd de Tmprumutul datorat de cdtre
Argus S.A. Constanta si va fi gestionatd de cdtre compania respectivd si de cdtre grup, in functie de nevoile de
lichidate la momentul respectiyv, prin utilizarea resurselor obtinute din activitatea operationald curentd.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

c) Riscul de lichiditate (continuare)

Structura activelor si datoriilor din punct de vedere al lichiditdtii este analizatd Tn tabelul urmator:

Valoare Fara
contabild la Valoare intre1si 3 intre 3 si 12 Mai mare maturitate
in LEI 30 iunie 2023 neactualizatd <1lund luni luni de1an prestabilita
30 iunie 2023
Active financiare
Numerar si conturi curente 5.024.114 - - - - - 5.024.114
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 - 80.473.298 591.677 13.588.902 - -
Active financiare evaluate la valoare justd prin
contul de profit sau pierdere 5.822.905 - - - - - 5.822.905
Active financiare desemnate la valoare justd
prin alte elemente ale rezultatului global 1.951.210.167 - - - - - 1.951.210.167
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 - 25.003.215 3.750.815 95.414 1.031.416 -
Total active financiare 2.086.591.923 - 105.476.513 4.342.492 13.684.316 1.031.416 1.962.057186
Datorii financiare
Tmprumuturi 42.858.536 - - - 9.052.156 33.806.380 -
Dividende de plata 50.259.070 - 50.259.070 - - - -
Datorii comerciale 7.363.414 - 4.925.680 16.625 - 112.356 2.308.753
Total datorii financiare 100.481.020 - 55.184.750 16.625 9.052.156 33.918.736 2.308.753
Pozitia netd 1.986.110.903 - 50.291.763 4.325.867 4.632160 (32.887.320) 1.959.748.433
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

c) Riscul de lichiditate (continuare)

Valoare
contabild la Valoare Mai Fara
31decembrie  neactuali intre1si 3 intre 3si12 marede maturitate
in LEI 2022 zata <1lund luni luni 1an prestabilitd
31 decembrie 2022
Active financiare
Numerar si conturi curente 9.315.636 - - - - - 9.315.636
Depozite plasate la bdnci 90.949.069 - 39.025.814 51.923.255 - - -

Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de
profit sau pierdere 4.475.075 - - - - - 4.475.075
Active financiare desemnate la valoare justd prin alte

elemente ale rezultatului global 1.851.871.888 - - - - - 1.851.871.888

Creante comerciale si alti debitori diversi 18.716.135 - 12.603.898 2.830.198 116.545 3.165.494 -

Total active financiare 1.975.327.803 - 51.629.712 54.753.453 116.545 3.165.494 1.865.662.599

Datorii financiare

Tmprumuturi 160.737.859 - - - 159.080.652 956.305 700.902

Dividende de platd 51.083.704 - 51.083.704 - - - -

Datorii comerciale 11.670.375 - 5.965.866 2.672.233 61.085 367172 2.604.019

Total datorii financiare 223.491.938 - 57.049.570 2.672.233 159.141.737 1.323.477 3.304.921

Pozitia netd 1.751.835.865 - (5.419.858) 52.081.220 (159.025.192) 1.842.017 1.862.357.678
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

d) Riscul operational

Riscul operational este riscul de pierdere care rezultd fie din utilizarea unor procese, persoane sau sisteme
interne inadecvate sau care nu si-au indeplinit functia in mod corespunzdtor, fie din evenimente externe, si
care include riscul juridic.

Tn categoria riscului operational se urmdresc:

- risc juridic - o subcategorie a riscului operational care reprezintd riscul de pierdere ca urmare atdt a
amenzilor, penalitdtilor si sanctiunilor de care societatea este pasibild in caz de neaplicare sau aplicare
defectuoasd a dispozitiilor legale sau contractuale, cat si a faptului cd drepturile si obligatiile contractuale ale
societdtii si/sau ale contrapartidei sale nu sunt stabilite Tn mod corespunzdtor;

- risc de conformitate - riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor, fondurilor proprii sau a lichiditdtii, care
poate conduce la pierderi financiare semnificative sau care poate afecta reputatia societdtii, ca urmare a
incdlcdrii sau neconformdrii cu cadrul legal si de reglementare, cu acordurile, practicile recomandate sau
standardele etice aplicabile activitdtilor sale;

- riscul IT - reprezintd o sub-categorie a riscului operational care se referd la riscul determinat de inadecvarea
strategiei si politicii IT, a tehnologiei informatiei si a procesdrii informatiei, cu referire la capacitatea de
gestionare, integritatea, controlabilitatea si continuitatea acesteia, sau de utilizarea necorespunzdtoare a
tehnologiei informatiei.

- risc de spdlarea banilor si finantarea terorismului (SB/FT) - riscul inerent, respectiv nivelul riscului de spdlare
a banilor si de finantare a terorismului Tnainte de atenuarea acestuia, sens in care se analizeazd impactul si
probabilitatea de implicare a entitdtilor reglementate Tn operatiuni de SB/FT.

in scopul evaludrii nivelului de risc operational la care este expus, grupul Infinity Capital Investments S.A.
actioneazd pentru identificarea si incadrarea evenimentelor de risc operational in categorii specifice, care sa
permitd stabilirea celor mai eficiente metode de control si diminuare a efectelor potentiale. Compartimentele
functionale din grupului Infinity Capital Investments S.A. sunt responsabile cu analiza preliminard a riscurilor
operationale apdrute Tn aria lor de activitate.

Grupul are o politicd de mentinere a unui nivel optim al capitalurilor proprii in scopul dezvoltdrii societdtii si
atingerii obiectivelor propuse. Obiectivul principal al Grupului este continuitatea activitdtii Tn scopul cresterii
pe termen lung a valorii activelor administrate.

Avand Tn vedere gradul de complexitate al activitdtii grupului Infinity Capital Investments S.A., volumul de
activitate, structura de personal, nivelul de informatizare, complexitatea procedurilor de monitorizare si control
si celelalte aspecte intrinseci legate de politica de risc a societdtii, estimdm cd riscul operational la nivelul
societdtii este unul mediu.

e) Riscul legat de durabilitate

Riscul legat de durabilitate reprezintd un eveniment sau o conditie de mediu, sociald sau de guvernantd care,
in cazul in care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potential, asupra valorii
investitiei. Riscurile legate de durabilitate sunt integrate in clasificarea si gestionarea riscurilor existente,
deoarece acestea afecteazd si tipurile de risc existente, la care societatea este expusd Tn activitdtile sale.
Societatea incorporeazd riscurile legate de durabilitate n cultura riscului.
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5. ADMINISTRAREA RISCURILOR FINANCIARE (continuare)

e) Riscul legat de durabilitate (continuare)

Societatea integreazd in procesul decizional si evalueazd si riscurile relevante legate de durabilitate, respectiv
acele evenimente sau conditii de mediu, sociale sau de guvernantd care, in cazul in care s-ar produce, ar putea
avea un impact asupra rentabilitdtii plasamentelor realizate.

Tn semestrul | 2023, societatea a analizat situatia consolidatd a principalelor efecte negative ale deciziilor de
investitii realizate in cursul anului 2022.

Declaratia privind principalele efecte negative ale deciziilor de investitii asupra factorilor de durabilitate este
disponibild pe site-ul societdtii www.infinitycapital.ro.

f) Adecvarea capitalurilor

Politica conducerii Th ceea ce priveste adecvarea capitalului se concentreazd Tn mentinerea unei baze solide
de capital Tn scopul sustinerii dezvoltdrii continue a Grupului si atingerii obiectivelor investitionale.

Capitalurile proprii sunt formate din capitalul social, rezervele create, rezultatul curent si rezultatul reportat.

La data de 30 iunie 2023, capitalurile proprii ale Grupului sunt de 2.343.481.625 lei (31 decembrie 2022:
2.230.180.469 lei). Grupul nu face subiectul unor cerinte legale de adecvare a capitalului.

6. ACTIVE SI DATORII FINANCIARE

Clasificdri contabile si valori juste

Valorile contabile si valorile juste ale activelor si datoriilor financiare se prezintd la 30 iunie 2023, astfel:

Valoarea justa
prin alte Valoarea justa
elemente ale prin contul de

rezultatului profit sau Valoarea Valoare
in LEI global pierdere Cost amortizat contabild neta Justa
Numerar si echivalente de
numerar - - 5.024M4 5.024M4 5.02414
Depozite plasate la bdnci - - 94.653.877 94.653.877 94.653.877
Active financiare evaluate
la valoarea justd prin alte
elemente ale rezultatului
global 1.951.210167 - - 1.951.210167 1.951.210167

Active financiare evaluate
la valoarea justd prin
contul de profit sau

pierdere - 5.822.905 - 5.822.905 5.822.905
Creante comerciale si alti

debitori diversi - - 29.880.860 29.880.860 29.880.860
Total active financiare 1.951.210.167 5.822.905 129.558.851 2.086.591.923 2.086.591.923
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6. ACTIVE S| DATORII FINANCIARE (continuare)

Clasificari contabile si valori juste (continuare)

Tmprumuturi -
Dividende de platd -

Datorii comerciale -

Total datorii financiare -

- 42.858.536 42.858.536 42.858.536
- 50.259.070 50.259.070 50.259.070
- 7.363.414 7.363.414 7.363.414
- 100.481.020 100.481.020 100.481.020

Pentru activele si pasivele financiare detinute la cost amortizat, Grupul a estimat cd valoarea justd este egald

cu costul amortizat avénd in vedere riscul de credit scdzut, scadentele scurte si valori similare pe baza datelor

de intrare observabile.

Valorile contabile si valorile juste ale activelor si datoriilor financiare se prezintd la 31 decembrie 2022, astfel:

Valoarea justa

prin alte Valoarea justa

elemente ale

prin contul de

rezultatului profit sau Valoarea Valoare

in LEI global pierdere Cost amortizat contabild neta Justa

Numerar si echivalente de

numerar - - 9.315.636 9.315.636 9.315.636

Depozite plasate la bdnci - - 90.949.069 90.949.069 90.949.069

Active financiare evaluate

la valoarea justd prin

contul de profit sau

pierdere - 4.475.075 - 4.475.075 4.475.075

Active financiare evaluate

la valoarea justd prin alte

elemente ale rezultatului

global 1.851.871.888 - - 1.851.871.888 1.851.871.888

Creante comerciale si alti

debitori diversi - - 18.716135 18.716135 18.716135

Total active financiare 1.851.871.888 4.475.075 118.980.840 1.975.327.803  1.975.327.803

imprumuturi - - 160.737.859 160.737.859 160.737.859

Dividende de platd - - 51.083.704 51.083.704 51.083.704

Datorii comerciale - - 1.670.375 11.670.375 11.670.375

Total datorii financiare - - 223.491.938 223.491.938 223.491.938
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7. VENITURI DIN DIVIDENDE

Veniturile din dividende sunt Tnregistrate la valoarea brutd. Cotele de impozitare a dividendelor aferente
perioadei incheiate la 30 iunie 2023 au fost de 8% si zero (30 iunie 2022: 5% si zero). Veniturile din dividende, in

principal, pe contribuitori se prezintd astfel:

30 lunie 30 lunie

in LEI 2023 2022
B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. Bucuresti - 102.139.351
OMV PETROM S A. Bucuresti 22.499.340 18.518.449
BANCA TRANSILVANIA S.A. Cluj-Napoca - 27.947.282
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Medias 2.725.081 3.605.869
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. Bucuresti 23.619 1.327
EVERGENT INVESTMENTS S.A. Bacdu 255.976 202.758
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. Bucuresti 893.795 475.582
DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bucuresti 79.091 86.693
ELBA S.A. Timisoara - 59.046
Total 26.476.902 153.046.357

8. VENITURI DIN DOBANZI

30 lunie 30 lunie

in LEI 2023 2022
Venituri din dobdnzi aferente depozitelor bancare 2.211.698 1175.304
Total 2.211.698 1.175.304

9. VENITURI DIN CONTRACTELE CU CLIENTII

30 lunie 30 lunie

in LEI 2023 2022
Venituri din vanzarea produselor finite si mdrfurilor 117.098.648 201.577.962
Venituri din inchirieri si spatii comerciale 15.089.068 14.494.524
Venitui din activitdti hoteliere 3.600.836 2.058.493
Total venituri din contractele cu clientii 135.788.552 218.130.979
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9. VENITURI DIN CONTRACTELE CU CLIENTII (continuare)

in LEI

Top 5 clienti
6-10 clienti
Alti clienti

Total

30 lunie 30 lunie
2023 2022
71.766.545 127.756.513
283.772.534 18.993.875
40.249.473 71.380.591
135.788.552 218.130.979

Majoritatea contractelor de vanzare ale Grupului sunt semnate cu clienti din Romd&nia la 30 iunie 2023 si

30 iunie 2022.

10. ALTE VENITURI OPERATIONALE

in LEI

Alte venituri operationale
Venituri din subventii/granturi
Alte venituri financiare

Total

30 lunie 30 lunie
2023 2022
638.606 3.065.326
1.686.494 292.983
5.302 92.406
2.330.402 3.450.715

1. CHELTUIELI CU SALARIILE, INDEMNIZATIILE $I ALTE CHELTUIELI ASIMILATE

30 lunie 30 iunie
in LEI 2023 2022
Numar Numar
beneficiari Suma (lei) beneficiari Suma (lei)
Remuneratii fixe (brute)
Consiliul de administratie 41 1.339.771 45 1.333.761
Conducere efectivd (superioard) 27 2.872.002 24 2.480.528
Personal cu atributii de control 4 253.509 3 223.000
Personal identificat ale cdrei actiuni au
impact semnificativ asupra profilului
de risc F.LA. 3 618.081 3 544.075
Salariati 465 12.245.588 477 12.031.557
Total remuneratii fixe (brute) 17.328.951 16.612.921
Remuneratii variabile
Consiliul de administratie 6 78.080 6 68.379
Conducere efectivd (superioard) 2 77.348 3 336.367
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11. CHELTUIELI CU SALARIILE, INDEMNIZATIILE SI ALTE CHELTUIELI ASIMILATE (continuare)

Personal cu atributii de control
Personal identificat ale cdrei actiuni au
impact semnificativ asupra profilului

de risc F.LA.

Salariati 269 274.888 251 468.378
Total remuneratii variabile 430.316 873.124
Contributii sociale si asimilate 834.590 782.369

Cheltuieli/venituri nete din provizioane

aferente concediilor de odihnd

neefectuate (784.231) (41.011)
Cheltuieli cu provizioanele pentru

stimulente

Total salarii, indemnizatii, contributii

si cheltuieli asimilate 17.809.626 17.857.403
30 iunie 2023 30 iunie 2022
Personal cu contract de mandat 20 24
Salariati cu studii superioare 12 17
Salariati cu studii medii 316 3N
Salariati cu studii generale 38 56
Total 486 508

in perioada 01 ianuarie 2023 - 30 iunie 2023, numdrul mediu de salariati a fost de 452 (01 ianuarie 2022 -
30 iunie 2022: 462), iar efectivul de salariati inregistrati la 30 iunie 2023 a fost de 466 (30 iunie 2022: 484).

Societatea face pldti cdtre institutii ale statului romdan in contul pensiilor angajatilor sdi.

Toti angajatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Societatea nu opereazad nici un alt plan
de pensii sau de beneficii dupd pensionare si, deci, nu are nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii.
Mai mult, Societatea nu este obligatd sd ofere beneficii suplimentare angajatilor dupd pensionare.

12. CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME, MATERIALELE S| MARFURILE

n LEI 30 lunie 2023 30 lunie 2022
Cheltuieli privind materiile prime si materialele 136.343.597 147.503.699
Cheltuieli privind marfurile 682.383 2.007.993
Total 137.025.980 149.511.692

Cheltuielile privind materiile prime si materiale sunt reprezentate in principal de consumul de materii prime

(floarea soarelui) utilizatd pentru producerea uleiului.
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13. ALTE CHELTUIELI OPERATIONALE

n LEI 30 lunie 2023 30 lunie 2022
Alte cheltuieli de exploatare 4.798.802 3.748.977
Cheltuieli utilitati 6.094.128 8.104.136
Cheltuieli intretineri si reparatii 455.227 454.332
Cheltuieli comisioane si onorarii 992.644 869.763
Cheltuieli cu impozite si taxe 2.909.847 2.727.020
Cheltuieli cu amortizarea imobilizdrilor corporale si necorporale 7.963.577 6.786.037
Cheltuieli cu prestatiile externe 5.663.530 5.878.270
Total 28.877.755 28.568.535

Alte cheltuieli operationale cuprind: cheltuieli cu intretinerea si reparatiile, combustibil, postd si

telecomunicatii, sponsorizdri si alte cheltuieli.

Cheltuielile cu comisioane si onorarii cuprind, Tn principal, cota calculatd pe baza activului net datoratd
cdtre A.S.F. (30.06.2023: 833 mii lei, la 30.06.2022: 857 mii lei), comisioane pentru servicii de registru
datorate Depozitarului Central si comisioane datorate S.S.I.F. pentru tranzactii cu valori mobiliare pe

piata de capital, precum si onorarii pentru asistenta juridicd si alte onorarii ale Grupului.

Cheltuielile cu prestatiile externe cuprind, in principal, cheltuielile de consultantd (reprezentare legald si

consiliere Tn activitdti de investire), rapoartele de evaluare active financiare, cheltuieli de marketing

(rebranding si imagine vizuald), servicii speciale prestate de terti (pazd, SSM si similare), cheltuieli cu

chiriile si asigurdri.

14. IMPOZITUL PE PROFIT

30 iunie 30 iunie
in LEI 2023 2022
Impozit pe profit curent
Impozit pe profit curent/venituri(16%, 1%) 886.917 2.839.560
Impozitul pe dividende (8%, 2022: 5%) 2.064.775 7.536.462
Impozitul pe profit amanat - -
Datorii aferente participdrii la profit si altor beneficii 246.233 59.496
Investitii imobiliare 52.682 46.915
Alte elemente (inclusiv impact pierdere fiscald) 5.663.591 536.657
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si alte datorii 73.292 (182.472)
Total (2.339.692) 10.836.618
Profit inainte de impozitare (20.999.657) 179.725.415
Impozit in conformitate cu rata de impozitare a Grupului
(16%) (3.359.945) 28.756.066
Efectul asupra impozitului pe profit al:
Cheltuielilor nedeductibile 1.553.576 1.233.464
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14. IMPOZITUL PE PROFIT (continuare)

Veniturilor neimpozabile (4.636.601) (24.465.656)
Tnregistrarea diferentelor temporare din investitii
imobiliare si altor elemente 2.429.828 343.366
Impozitul pe dividende 8% (2022: 5%) 2.064.775 7.536.462
Alte elemente (412.416) (2.567.084)
Efectul diferitelor ratelor de taxare 21.091 -
Impozitul pe profit (2.339.692) 10.836.618
15. NUMERAR SI1 ECHIVALENTE DE NUMERAR
Numerar si echivalente de numerar
30 iunie 31decembrie

in LEI 2023 2022
Numerar 83.915 87.751
Conturi curente 4.940.199 9.227.885
Creante atasate conturi curente - -
Numerar si conturi curente — valoare bruta 5.024.114 9.315.636
Pierderea de credit asteptatd aferentd conturilor
curente - -
Total numerar si conturi curente 5.024.114 9.315.636
Numerarul si echivalentele de numerar cuprind:

30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Numerar in casierie 83.915 87.751
Conturi curente la banci 4.940.199 9.227.885
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 90.849.287
Numerar si echivalente de numerar 99.677.991 100.164.923
Creante atasate - 99.782
Pierderea de credit asteptatd aferentd conturilor curente - -
Pierderea de credit asteptatd aferentd depozitelor - -
Depozite bancare cu scadenta mai mare de 3 luni - -
Total 99.677.991 100.264.705

7
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15. NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR (continare)

Reconcilierea numerarului si echivalentelor de numerar
cu bilantul contabil:

in LEI 30 iunie 31decembrie

2023 2022
Numerar si conturi curente 5.024.114 9.315.636
Depozite plasate la banci 94.653.877 90.949.069
Mai putin creantele atasate la depozite bancare - (99.782)

Plus Pierderea de credit asteptatd aferentd depozitelor si
conturilor curente - -
Mai putin depozite cu scadenta mai mare de 3 luni - -

Numerar si echivalente de numerar in situatia fluxurilor
de numerar 99.677.991 100.164.923

Conturile curente deschise la bdnci sunt Tn permanentd la dispozitia Grupului si nu sunt restrictionate.

16. DEPOZITE PLASATE LA BANCI

Depozite plasate la banci

Depozite plasate la bdnci au o maturitate, la origine, mai micd de 3 luni.

30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 90.849.287
Creante atasate depozite plasate la bdnci - 99.782
Total depozite plasate la bdnci — valoare bruta 94.653.877 90.949.069
Pierderea de credit asteptatd - -
Total depozite plasate la banci
94.653.877 90.949.069

Depozitele bancare sunt in permanentd la dispozitia Grupului si nu sunt restrictionate sau grevate de
sarcini.
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17. ACTIVE FINANCIARE

e Active financiare la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere

Active financiare la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere la 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022 se
prezintd astfel:

Valoarea pe piata Valoarea pe piata

30 iunie 31 decembrie
In LEI 2023 2022
- Unit&ti de fond 5.822.905 4.475.075
Total 5.822.905 4.475.075

in categoria "Active financiare la valoare just& prin contul de profit sau pierdere” sunt incluse unitdtile de
fond detinute de Infinity Capital Investments S.A. la BT INDEX RO, FDI NAPOCA, FDI TRANSILVANIA, FDI
TEHNOGLOBINVEST si AGRICULTURAL FUND S.A. Unit&tile de fond emise de Agricultural Fund S.A. au fost
incluse Tn portofoliul societdtii in semestrul | 2023.

Miscarea activelor financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global pentru
perioadele de raportare incheiate la 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022 este prezentatd in tabelul urmdtor:

Miscare Valoare Justd aferentd investitiilor financiare 30 iunie 30 iunie
evaluate la valoare justd prin contul de profit si pierdere 2023 2022
1lanuarie 4.475.075 4.652.463
Achizitii 988.388 -
Vanzdari - -
Variatia netd de valoare justd 359.442 352
30 iunie 5.822.905 4.652.815

e Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global

La data de 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022, structura portofoliului Grupului in functie de piata pe care s-
a tranzactionat a fost urmdtoarea:

30 lunie 31 Decembrie
in LEI 2023 2022
Actiuni mdasurate la valoare justd prin alte elemente ale
rezultatului global 1.951.210.167 1.851.871.888
VAR
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global

(continuare)

Miscare Valoare Justd aferentd investitiilor financiare

evaluate la valoare justd prin alte elemente ale rezultatului 30 lunie 30 lunie
global 2023 2022
1 lanuarie 1.851.871.888 2.066.921.577
Achizitii 11.013.232 72.207.667
Vanzdri (55.727.033) (73.681.162)
Variatia de valoare justd 144.052.080 (241.232.991)
30 iunie 1.951.210.167 1.824.215.091

Activitatea de tranzactionare a Grupului a vizat implementarea strategiei de investitii, in scopul asigurdrii
conditiilor necesare pentru consolidarea si rebalansarea portofoliului tinGnd cont de oportunitdtile oferite
de piatd si de necesitatea respectdrii limitdrilor prudentiale incidente activitdtii fondurilor de investitii
alternative.

Intrdrile de actiuni in semestrul | al anului 2023 au fost in sumd de 11,01 mil. lei si reprezintd, in principal,
achizitia de actiuni de pe piata de capital la Antibiotice S.A. (9,25 mil. lei), S.I.F. Muntenia S.A. (1,20 mil. lei),
Lion Capital S.A. (0,56 mil. lei).

Valoarea de vanzare a actiunilor in primul semestru al anului 2023 a fost Tn sumda de 55,73 mil. lei si
reprezintd, in principal, valoarea de vanzare la urmdtorii emitenti: Turism Felix S.A. (44,56 mil. lei), Banca
Transilvania S.A. (6,41 mil. lei), C.NT.E.E. Transelectrica S.A. (4,25 mil.lei), Antibiotice S.A. (0,33 mil. lei), Evergent
Investments S.A. (0,18 mil. lei).

Deciziile de vanzare au loc Tn contextul Tn care societatea identificd oportunitdti rezonabile de maximizare
a randamentelor investitiilor.

Intrdrile de actiuni in semestrul | al anului 2022 au fost in sumd de 72,21 mil. lei si reprezintd, in principal,
achizitia de actiuni de pe piata de capital la S.I.F. Muntenia S.A. (40,84 mil. lei), Lion Capital S.A. (26,46 mil.
lei), Bursa de Valori Bucuresti S.A. (212 mil. lei), Banca Transilvania S.A. (1,55 mil. lei), Electromagnetica S.A.
(0,72 mill. lei), Antibiotice S.A. (0,52 mil. lei).

Valoarea de v@nzare a actiunilor in semestrul | al anului 2022 a fost in sumd de 73,68 mil. lei si reprezintd, in
principal, valoarea de vanzare la urmdtorii emitenti: Banca Transilvania S.A. (52,88 mil. lei), Lion Capital S.A.
(13,85 mil. lei), S.N.G.N. Romgaz S.A. (6,95 mil. lei).

Vanzdrile si achizitiile au avut loc conform deciziilor interne ale Grupului Th conformitate cu politica de risc
si strategia investitionald, Tn scopul de maximizare a randamentelor si mentinerii ponderilor stabilite prin
politica de risc si de investitii in sectoarele bancare si cel de energie.
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)
e Active financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global
(continuare)

Principalele 10 participatii din portofoliul Grupului la 30 iunie 2023 sunt Tn sumd de 1.842.503.949 lei si
reprezintd 9415 % din portofoliul total:

Valoare pe piata

30 lunie 2023 Procent
Companie - LEI - -% -
BANCA TRANSILVANIA S.A. CLUJ 527.032.948 26,93
B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 364.828.044 18,64
OMV PETROM S.A. BUCURESTI 299.950.054 15,33
LION CAPITAL S.A. ARAD 161.719.891 8,26
ANTIBIOTICE S.A. IASI 139.417.933 712
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. MEDIAS 103.296.347 528
S.I.F. MUNTENIA S.A. BUCURESTI 81.786.656 4,18
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. MEDIAS 68.700.321 3,51
C.NT.E.E. TRANSELECTRICA S.A. BUCURESTI 61.176.805 313
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. 34.594.950 1,77
TOTAL 1.842.503.949 94,15

Principalele 10 participatii din portofoliul Grupului la 31 Decembrie 2022 sunt in suma de 1.719.638.615 lei si
reprezintd 92,48 % din portofoliul total:

Valoare pe piata

31 decembrie 2022 Procent
Companie — LEI - -% -
BANCA TRANSILVANIA S.A.CLUJ 512.315.870 27,60
B.R.D. - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 358.756.775 19,33
OMV PETROM S.A. BUCURESTI 251.958.044 13,57
LION CAPITAL S.A. ARAD 166.666.349 8,98
ANTIBIOTICE S.A. IASI 103.032.727 555
S..LF. MUNTENIA S.A. BUCURESTI 92.351.408 4,97
SN.G.N. ROMGAZ S.A. MEDIAS 69.772.797 3,60
SNT.G.N. TRANSGAZ S.A. MEDIAS 67.059.731 3,61
C.NT.E.E. TRANSELECTRICA S.A. BUCURESTI 56.781.978 3,06
TURISM FELIX S.A. BAILE FELIX 40.942.936 2,21
TOTAL 1.719.638.615 92,48
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e lerarhia valorilor juste

Pentru calculul valorii juste, pentru instrumentele de capital (actiuni), Grupul foloseste urmdtoarea ierarhie

de metode:

- Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) in piete active pentru active si datorii identice;

- Nivelul 2: intrdri, altele decat preturile cotate incluse Tn Nivelul 1 care sunt observabile pentru active sau

datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi);

- Nivelul 3: tehnici de evaluare bazate Tn mare mdsurd pe elemente neobservabile. Aceastd categorie include

toate instrumentele pentru care tehnica de evaluare include elemente care nu se bazeazd pe date

observabile si pentru care parametrii de intrare neobservabili pot avea un efect semnificativ asupra

evaludrii instrumentului.

30 lunie 2023

fn LEI

Active financiare mdsurate la
valoare justd prin contul de profit
sau pierdere

Active financiare mdsurate la
valoare justd prin alte elemente ale
rezultatului global

Total

31 Decembrie 2022

fn LEI

Active financiare mdsurate la
valoare justd prin contul de profit
sau pierdere

Active financiare mdsurate la
valoare justd prin alte elemente ale
rezultatului global

Total

Nivelul 1

Nivelul 2

Nivelul 3

Total

5.822.905

1.895.314.635

55.895.5632

5.822.905

1.951.210167

1.901137.540

55.895.532

1.957.033.072

Nivelul 1

Nivelul 2

Nivelul 3

Total

4.475.075

1.752138.244

99.733.664

4.475.075

1.851.871.888

1.756.613.320

99.733.664

1.856.346.963
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e lerarhia valorilor juste (continuare)

Evaluarea la valoarea justd a participatiilor (instrumentelor de capital - actiuni) detinute la 30 iunie 2023 a

fost realizatd dupd cum urmeaza:

- pentru titlurile cotate pe o piatd activd, valoarea de piatd s-a determinat cu luarea in consideratie a

cotatiei din ultima zi de tranzactionare (cotatia de inchidere de pe piata principald de capital pentru

cele listate pe piata reglementatd — BVB, respectiv pretul de referintd pentru sistemul alternativ -

AeRO pentru nivelul 1).

- pentru titlurile cotate pentru care nu existd piatd activd sau nu sunt necotate:

- s-au folosit tehnici de evaluare bazate pe elemente neobservabile, astfel valoarea justd a fost

determinatd in conformitate cu Standardele Internationale de Evaluare in baza unui raport de

evaluare efectuat de cdtre un evaluator autorizat ANEVAR independent, actualizat cel putin anual;

- valoarea justd a fost evaluatd la valoarea contabild pe actine, astfel cum rezultd din ultima situatie

financiard anuald aprobatd a entitdtii respective.

Miscarea valorii juste — Nivelul 3

30 iunie 30 iunie

2023 2022

1 lanuarie 99.733.644 102.934.759
Achizitii - -
Vanzdari (44.563.253) -
Reclasificari din nivelul 1 - 51.047.391
Variatia netd de valoare justd 725141 46.774.990
30 iunie 2023 55.895.532 200.757.140
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e lerarhia valorilor juste (continuare)

Valoare justd la

Active financiare

30 iunie 2023 Tehnica de evaluare

Relatia dintre datele de intrare
neobservabile si valoarea justa

Participatii
minoritare listate

Abordarea patrimoniald — activ
2.997.522 .
net contabil

Cu cét valoarea contabild o
activelor este mai ridicatd, cu
atédt valoarea justd este mai
mare.

Cu cat valoarea contabild a
datoriilor este mai ridicatd, cu
atédt valoarea justd este mai

micd.

Participatii
minoritare nelistate

Abordarea prin venit — metoda
16.659.508 fluxurilor de numerar

actualizate

Cu cat costul mediu ponderat al
capitalului este mai mic, cu atat
valoarea justd este mai mare.

Cu cat rata de crestere a
veniturilor pe termen lung este
mai mare, cu atdt valoarea justd

este mai mare.

Participatii
minoritare listate
fard piatd activa

Abordarea prin venit — metoda
30.563136 fluxurilor de numerar

actualizate

Cu cat costul mediu ponderat al
capitalului este mai mic, cu atat
valoarea justd este mai mare.

Cu cat rata de crestere a
veniturilor pe termen lung este
mai mare, cu atdt valoarea justd

este mai mare.

Participatii

minoritare nelistate

Abordarea patrimoniald - activ
5.675.366 )
net contabil

Cu cat valoarea contabild a
activelor este mai ridicatd, cu
atédt valoarea justd este mai

mare.

Cu cat valoarea contabild a
datoriilor este mai ridicatd, cu
atdt valoarea justd este mai
micd.

Total

55.895.632
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e lerarhia valorilor juste (continuare)

Valoare justa la

Relatia dintre datele de intrare

Active financiare 30 iunie 2022 Tehnica de evaluare neobservabile si valoarea justa
Cu cdét valoarea contabild a
activelor este mai ridicatd, cu atét

L , . - . valoarea justd este mai mare.
Participatii Abordarea patrimoniald - activ
o . 2.593181 .
minoritare listate net contabil N -
Cu cét valoarea contabild a
datoriilor este mai ridicatd, cu
atdt valoarea justd este mai micd.
Participatii Abordarea prin venit — metoda
L ) 72.697.396 ) )
minoritare listate fluxurilor de numerar actualizate
Cu cat costul mediu ponderat al
capitalului este mai mic, cu atéat
valoarea justd este mai mare.
Participatii Abordarea prin venit — metoda
o ) 79.711.868 . . N
minoritare nelistate fluxurilor de numerar actualizate Cu cét rata de crestere a
veniturilor pe termen lung este
mai mare, cu atdt valoarea justd
este mai mare.
Cu cat costul mediu ponderat al
capitalului este mai mic, cu atat
. . valoarea justd este mai mare.
Participatii . .
) . ) Abordarea prin venit — metoda
minoritare listate 39.345.209 . . N
o L fluxurilor de numerar actualizate Cu c&t rata de crestere a
fard piatd activa L
veniturilor pe termen lung este
mai mare, cu atdt valoarea justd
este mai mare.
Cu cat valoarea contabild a
activelor este mai ridicatd, cu atat
o . . Lo . valoarea justd este mai mare.
Participatii Abordarea patrimoniald - activ
o . 6.409.486 .
minoritare nelistate net contabil N .
Cu cat valoarea contabild a
datoriilor este mai ridicatd, cu
atdt valoarea justd este mai micad.
Total 200.757140
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17. ACTIVE FINANCIARE (continuare)

e lerarhia valorilor juste (continuare)

Desi Societatea considerd estimdrile valorii juste asa cum sunt prezentate in prezentele situatii financiare ca
fiind adecvate, utilizarea altor metode sau ipoteze Tn analizd si evaluare ar putea conduce la valori diferite de
cele prezentate.

Pentru valorile juste recunoscute in urma utilizdrii unui numar semnificativ de date de intrare neobservabile
(Nivelul 3), schimbarea unuia sau a mai multor factori determinanti in analizd ar avea efecte asupra
rezultatului global si a rezultatului curent.

n perioada financiard incheiatd la 30 iunie 2023, Grupul nu a efectuat evaludri pentru majoritatea investitiilor
in activele financiare de Nivel 3, reprezentate de participatiile in capitalurile proprii ale altor companii. in
perioada de raportare au fost efectuate si Tnregistrate evaludri la urmdtoarele societdti: Sinterom S.A. Cluj
Napoca, lamu S.A. Blaj, Turism Lotus Felix S.A. Bdile Felix si Elba S.A. Timisoara. De asemenea, managementul
Societdtii a analizat evolutia din primul semestru al anului 2023 a parametrilor utilizati Tn calculul valorilor juste
de Nivel 3 la 30 iunie 2023 ale acestor investitii financiare si a concluzionat cd nu existd variatii semnificative
comparativ cu 31 decembrie 2022 asa cum au fost prezentate Tn situatiile financiare.

Astfel, managementul Societdtii a estimat cd impactul din prezentarea analizei de senzitivitate a acestor
parametri la 30 iunie 2023 nu este unul reprezentativ la nivelul situatiilor financiare consolidate interimare.

Rezerve din reevaluarea la valoare justd a activelor financiare la valoare justd prin alte elemente ale
rezultatului global, net de impozitul améanat

30 iunie 2023 30 iunie 2022
La 1ianuarie 369.357.209 622.479.609

(Pierdere)/Castig brut din reevaluarea activelor

financiare evaluate la valoare justd prin alte elemente

ale rezultatului global 145.529.705 (237.675.524)
Impozit amdanat aferent castigului din reevaluarea

activelor financiare evaluate la valoare justd prin alte

elemente ale rezultatului global (18.635.407) 15.618.199

(Pierdere)/Castig net din reevaluarea activelor

financiare disponibile evaluate la valoare justd prin
alte elemente ale rezultatului global 126.894.298 (222.057.325)

Cdastig brut de impozitul amanat, aferent transferului

in contul de rezultat reportat ca urmare a vanzdarii

activelor financiare (18.696.160) (27.925.194)
Impozit amanat aferent castigului din reevaluarea

activelor financiare evaluate la valoare justd prin alte

elemente ale rezultatului global transferat in rezultatul

reportat urmare a vanzdrii activelor financiare 229.303 18.005.691

Castig net de impozitul amanat, aferent transferului

in contul de rezultat reportat ca urmare a vanzdarii

activelor financiare (18.466.857) (9.919.503)
30 iunie 477.784.650 390.502.781

In primul semestru al anului 2023, castigul net realizat Tn sumd de 18.466.857 lei provine, in principal, din
vanzarea de actiuni Turism Felix S.A. (semestrul 1 2022: Tn principal din vanzarea actiunilor Banca Transilvania).
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18. CREANTE COMERCIALE $I ALTI DEBITORI DIVERSI

30 iunie 31decembrie
in LEI 2023 2022
Creante comerciale 36.524.858 13.155.479
Avansuri acordate furnizorilor 1193.166 2.348.960
Creante din debitori diversi 8.546.003 5.953.100
Total alte active financiare — valoare bruta 46.264.027 21.457.539
Minus pierderea de credit asteptatd aferentd altor active
financiare 16.383.167 2.741.404
Total alte active financiare 29.880.860 18.716.135
30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Creante comerciale si alti debitori diversi — performante 29.880.860 18.716.135
Creante comerciale si alti debitori diversi —
depreciate 16.383.167 17.850.331
Creante comerciale si alti debitori diversi —
valoare brutd 46.264.027 36.566.466
Ajustdri pentru pierderea de credite asteptatd pentru
creante comerciale si alti debitori diversi — performante - -
Ajustdri pentru pierderea de credite asteptatd pentru
creante comerciale si alti debitori diversi — depreciate 16.383.167 17.850.331
Total alte active financiare 29.880.860 18.716.135

Vechimea creantelor se prezintd astfel la 30 iunie 2023, respectiv 31 decembrie 2022:

In LEI 30 iunie 2023
Pierderea de
credite Valoare netd
asteptata Valoare brutd contabild
Nerestante - 26.034.632 26.034.632
Restante intre O si 30 de zile _ 2944124 2944124
Restante intre 31si 60 de zile B 36.361 36.361
Restante intre 61 si 90 de zile B 770.329 770.329
Restante intre 91 si 180 de zile B 94158 94158
Restante intre 181 si 365 de zile _ 1256 1256
Restante peste 365 zile 16.383.167 16.383.167 -
Total 16.383.167 46.264.027 29.880.860
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18. CREANTE COMERCIALE SI ALTI DEBITORI DIVERSI (continuare)

in LEI 31 decembrie 2022
Pierderea de

credite Valoare Valoare neta
asteptata brutd contabild
Nerestante - 7.501.065 7.501.065
Restante intre O si 30 de zile - 8.969.923 8.969.923
Restante intre 31si 60 de zile - 1.679.211 1.679.211
Restante intre 61 si 90 de zile - 449.218 449.218
Restante Intre 91si 180 de zile - - -
Restante intre 181 si 365 de zile - 116.718 116.718
Restante peste 365 zile 17.850.331 17.850.331 -
Total 17.850.331 36.566.466 18.716.135

Grupul a analizat pierderile din risc de credit aferente creantelor cu o vechime mai micd de 365 zile conform
politicii Grupului, iar impactul la nivelul situatiilor financiare consolidate este unul nesemnificativ la 30 iunie
2023 si 31 decembrie 2022.

Modificdrile soldului pierderilor asteptate din risc de credit aferente creantelor comerciale si alti debitori
diversi la 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022 se prezintd astfel:

in LEI 30 iunie 31decembrie

2023 2022

La 1ianuarie 17.850.331 14.613.094
Constituire - 6.177.331

Reluare 1.467.164 2.940.094

Total 16.383.167 17.850.331
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19. STOCURI

30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Materii prime si materiale 25.157.654 13.753.871
Semifabricate 29.722.498 46.969.337
Produse finite 8.019.509 17.622.096
Ajustdri aferente pierderilor de valoare (703.406) (365.399)
Productia in curs de executie 71.379 71.379
Marfuri 37.622 33.91
Alte stocuri - 368
Total 62.305.256 178.085.563

Soldul ajustdrilor de pierderi de valoare aferent stocurilor la 30 iunie 2023 este de 703.406 lei (365.399 la 31
decembrie 2022). Stocurile sunt aferente productiei de ulei de floarea soarelui si produselor derivate din
floarea soarelui. Astfel, in contextul economic actual, gradul de utilizare al stocurilor este aproape integral,
iar pierderile de valoare tind cdtre zero.

20. INVESTITII IMOBILIARE

30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Sold la 1ianuarie 308.971.502 299.930.012
Modificdri ale valorii juste - 9.041.490
Achizitii - -
Transferuri din imobilizdri corporale 26.381.338 -
Vanzdari - -
Transferuri in active detinute Tn vederea vanzdrii - -
Sold la 31 decembrie 335.352.840 308.971.502

Grupul nu are ipotecate investitiile imobiliare la 30 iunie 2023, respectiv 31 decembrie 2022.

Ultima reevaluare a investitiilor imobiliare detinute a fost realizatd la 31 decembrie 2022, diferentele din
reevaluare fiind Tnregistrate Tn contul de profit sau pierdere. Reevaluarea a fost efectuatd de un evaluator
autorizat, respectiv Neoconsult Valuation S.R.L., membru corporativ ANEVAR.
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21. IMOBILIZARI NECORPORALE S| CORPORALE

Valoare contabild bruta

Imobilizari necorporale
Imobilizari necorporale

Total

Imobilizari corporale
Terenuri

Constructii
Echipamente
Mijloace de transport
Alte mijloace fixe

Imobilizdri corporale Tn curs

Total

Anulare

amortizare Cresteri Diminudri
1lanuarie cumulatd la din din 30 iunie
2023 Intrari Transfer lesiri data evaludrii  reevaluare reevaluare 2023
1.076.466 6.324 - (2.414) - - - 1.080.375
1.076.466 6.324 - (2.414) - - - 1.080.375
78.414.793 19.208 (1.642.769) (26.455.852) - - - 50.335.380
110.741.610 - (2.342.950) - - - - 108.398.660
76.088.794 3.345.826 117.538 (11.523) - - - 79.540.635
14.299.218 6.129 - (542.957) - - - 13.762.390
3.504.924 70.264 - - - - - 3.575.188
1.566.099 1.258.798 (125.072) - - - - 2.699.825
284.615.438 4.700.225 (3.993.253) (27.010.332) - - - 258.312.079
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21. IMOBILIZARI NECORPORALE S| CORPORALE (continuare)

Anulare
amortizare Diminuare
cumulatd la Constituire  depreciere
1lanuarie Amortizare Transfer data depreciere mijloace 30 iunie
Amortizare cumulatd 2023 inan amortizare Reduceri evaludrii  mijloace fixe fixe 2023
Imobilizari necorporale
Imobilizdri necorporale 859.815 31168 - (2.414) - - - 888.569
Total 859.815 31.168 - (2.414) - - - 888.569
Imobilizari corporale
Constructii - 6.163.435 - (465.253) - - - 6.163.435
Echipamente 65.905.819 1105.578 (1.049.876) (67.000) - - -  65.496.268
Mijloace de transport 10.275.991 322.375 1.049.876 - - - - 11.581.242
Alte mijloace fixe 1.797.664 (68.946) - - - - 1.728.718
Total 77.979.474 7.522.442 - (532.253) - - - 84.969.663
Depreciere valoare 1.867.802 405.837 - 971.331 - - - 3.244.970
Valoare contabila neta
Imobilizdri necorporale 216.651 191.806
Imobilizdri corporale 204.768.162 170.097.445
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21. IMOBILIZARI NECORPORALE SI CORPORALE (continuare)

Anulare
amortizare
cumulatd la Cresteri Diminudri
data din din 31 Decembrie
Valoare contabild bruta 1lanuarie 2022 Intrari Transfer lesiri evaludrii reevaluare reevaluare 2022
Imobilizari necorporale
Imobilizari necorporale 1.043.344 71.223 - (50.314) - 12.213 - 1.076.466
Total 1.043.344 71.223 - (50.314) - 12.213 - 1.076.466
Imobilizari corporale
Terenuri 79.661.598 - - - - 3.080.725 (4.327.530) 78.414.793
Constructii 112.703.196 409.051 (399.502) (8.730.188) 20.023.668 (13.264.615) 110.741.610
Echipamente 76.207.787 520.197 1.480.850 (2120.040) - - - 76.088.794
Mijloace de transport 13.696.704 1.961.910 394.544 (1.753.940) - - - 14.299.218
Alte mijloace fixe 3.506.571 150.227 - (151.874) - - - 3.504.924
Imobilizdri corporale Tn
curs 1189.753 2.383.214 (1.875.393) (131.475) - - - 1.566.099
Total 286.965.609 5.424.599 (399.501) (4.157.329) (8.730.188) 23.104.393 (17.592.145) 284.615.438
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21. IMOBILIZARI NECORPORALE SI CORPORALE (continuare)

Anulare
amortizare
cumulatd la Constituire Diminuare
1lanuarie Amortizare Transfer data depreciere depreciere
Amortizare cumulatd 2022 inan amortizare Reduceri evaludrii  mijloace fixe mijloace fixe 31 Decembrie 2022
Imobilizari necorporale
Imobilizari necorporale 859.087 50.748 - (50.020) - - - 859.815
Total 859.087 50.748 - (50.020) - - - 859.815
Imobilizari corporale
Constructii - 8.680.112 - - (8.680.112) - - -
Echipamente 65.658.782 2.945.483 - (2660.083) (38.363) - - 65.905.819
Mijloace de transport 11.092.522 388.014 - (1.204.545) - - - 10.275.991
Alte mijloace fixe 1.685.927 212.784 - (101.047) - - - 1.797.664
Total 78.437.231 12.226.393 - (3.965.675) (8.718.475) - - 77.979.474
Depreciere valoare 1.867.802 1.867.802
Valoare contabila neta
Imobilizdri necorporale 184.257 216.651
Imobilizdri corporale 206.660.576 204.768.162

Valoarea contabild justd a mijloacelor fixe gajate sunt prezentate in nota privind imprumuturile (nota 22).
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21. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

Ultima reevaluare a terenurilor si clddirilor detinute a fost realizatd la 31 decembrie 2022, diferentele din
reevaluare fiind inregistrate Tn cadrul capitalurilor proprii. Reevaluarea a fost efectuatd de un evaluator
autorizat, respectiv Neoconsult Valuation S.R.L., membru corporativ ANEVAR.

La valoarea rezultatd, in urma reevaludrii terenurilor si cladirilor, s-a efectuat o analizd de senzitivitate prin
estimarea unor variatii de risc asupra principalilor factori de influentd care au fost prezentati in situatiile
financiare la 31 decembrie 2022.

Deoarece in perioada financiard incheiatd la 30 iunie 2023 nu au fost Intocmite rapoarte de reevaluare care sd
modifice valoarea justd a terenurilor si constructiilor din patrimoniul Grupului, managementul Grupului a
estimat cd impactul din prezentarea analizei de senzitivitate a acestor factori de influentd la 30 iunie 2023 nu
este unul reprezentativ la nivelul situatiilor financiare consolidate interimare.

22. IMPRUMUTURI

La 30 iunie 2023, imprumuturile Grupului sunt localizate, Tn principal, pe unitdti bancare astfel:

Sold la
Societatea Rata Scadenta 30 iunie
Banca Valuta dobanzii finala 2023
Robor 1M
Argus S.A.
Constanta Banca Transilvania LEI +1.2% 31.07.2022 30.699.904
Argus S.A. B.R.D. - Groupe
Constanta Societe Generale LEI 0] 08.02.2024 4.552.156
Argus S.A.
Constanta B.R.D. - Groupe
Societe Generale LEI 0] 3112.2023 4.500.000
Argus S.A. B.R.D. - Groupe
Constanta Societe Generale LEI 0] 24.06.2028 1.141.568
40.893.628

Tmprumuturile acordate de B.R.D. - Groupe Societe Generale au dobanda subventionatd de Bugetul de Stat
pe o perioadd de 24 de luni de la data tragerii, creditul fiind acordat prin Programul Rural Invest.

La 31 decembrie 2022, imprumuturile Grupului sunt localizate, Tn principal, pe unitdti bancare astfel:

Sold la

Rata Scadenta 31 decembrie

Societatea Banca Valuta dobanzii finala 2022
Argus S.A. Robor 3M

Constanta Banca Transilvania LEI +1,2% 27.08.2023 152.921.978

La 30 iunie 2023, Grupul are datorii din leasing financiar in valoare de 682.409 lei (773.534 la 31 decembrie
2022).
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22. IMPRUMUTURI (continuare)

Tragerile si rambursdrile Grupului aferente imprumuturilor la 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt

urmdtoarele:

30 iunie 31 decembrie
2023 2022

Imprumuturi bancare pe termen lung
Sold initial 3.444.464 2.285.790
Trageri 98.762 1158.674
Rambursdri 2.401.658 -
Sold final 1.141.568 3.444.464
30 iunie 31decembrie
imprumuturi bancare pe termen scurt 2023 2022
Sold initial 157.293.395 111.191.650
Trageri 17.636.816 235.800.441
Rambursdri 133.213.243 189.698.696
Sold final 41.716.968 157.293.395
Total imprumuturi 42.858.536 160.737.859

Garantiile acordate pentru obtinerea creditelor au fost urmdtoarele:
30 iunie 2023

Argus: imprumuturile societdtii sunt garantate prin ipoteci asupra mijloacelor fixe cu o valoare contabild
netd de 23.066.286 lei la 30 iunie 2023 si stocuri in suma totald de 59.407.871 lei.

31 decembrie 2022:

Argus: Imprumuturile societdtii sunt garantate prin ipoteci asupra mijloacelor fixe cu o valoare contabil&
netd de 25.768.699 lei la 31 decembrie 2022 si stocuri in suma totald de 178.748.589 lei.
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23. DIVIDENDE DE PLATA

30 lunie 31 Decembrie
in LEI 2023 2022
Dividende de platd aferente 2021 4.762.443 4.875.61
Dividende de platd aferente 2020 7.351.444 7.411.724
Dividende de plata aferente 2019 14.520.254 14.653.427
Dividende de platd aferente 2018 20.965.950 21.094.316
Dividende de platd aferente 2017 413.264 448733
Dividende de platd aferente 2016 412180 414.640
Dividende de platd aferente 2015 593.214 596.370
Dividende de platd aferente 2014 484.043 492.337
Dividende de platd aferente 2013 649.427 644.644
Dividende ani anteriori 106.851 451.902
Total dividende de plata 50.259.070 51.083.704
24. DATORII COMERCIALE
Datorii comerciale si alte datorii
30 iunie 31 decembrie
in LEI 2023 2022
Furnizori 6.829.677 1.452.916
Avansuri de la clienti 533.737 217.459
Total 7.363.414 11.670.375
25. ALTE DATORII
30 iunie 31decembrie
in LEI 2023 2022
Datorii fatd de bugetul statului 3157218 979141
Datorii privind salariatii 1.946.007 6.077.225
Alte datorii 18181.960 14.082.008
Total 23.285.186 21.138.374
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26. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELI

30 iunie 31decembrie
in LEI 2023 2022
La 1ianuarie 3.108:189 2947824
Constituire 650.045 2.327.091
Reluare - 2166.726
Total 3.758.234 3108189
27. DATORII PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT
Datoriile privind impozitul pe profit amdanat sunt determinate de urmdatoarele elemente:
30 iunie 2023
Efectul
in LEI Active Datorii Net taxabil
Imobilizdri corporale 123.383.187 - 123.383.187 19.741.310
Investitii imobiliare 226.144.400 - 226.144.400 36.183.104
Active financiare evaluate la valoare justd prin
alte elemente ale rezultatului global 483.667.000 - 483.667.000 77.386.720
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli - 24.034.487 (24.034.487) (3.845.518)
Alte datorii (beneficii acordate angajatilor) - 4.655.365 (4.655.365) (744.858)
Pierderi fiscale - 42077496 (42.077.496) (6.732.399)
Alte elemente de capitaluri 21.180.438 - 21.180.438 3.388.870
Total 854.375.025 70.767.348 783.607.677 125.377.228
Datorii privind impozitul pe profit amanat 125.377.228
31 decembrie 2022
Efectul
in LEI Active Datorii Net taxabil
Imobilizari corporale 122.350.703 - 122.350.703 21.153.826
Investitii imobiliare 226.346.870 - 226.346.870 36.477.620
Active financiare evaluate la valoare justd prin
alte elemente ale rezultatului global 367.706.587 -  367.706.587 58.833.054
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli - 16.254.227 (16.254.227) (2.600.676)
Alte datorii (beneficii acordate angajatilor) - 14.627.434  (14.627.434) (2.340.389)
Pierderi fiscale - - - -
Alte elemente de capitaluri - (20.244.741) 20.244.741 3.239.157
Total 716.404.160 10.636.920 705.767.240 114.762.592
Datorii privind impozitul pe profit amanat 14.762.592
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27. DATORII PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT (continuare)

Miscarea netd aferentd pozitiei taxabile este prezentatd astfel:

Efectul taxabil

Efectul taxabil aferent diferentelor
aferent diferentelor temporare la Miscarea neta intre
temporare la 31 decembrie cele doud perioade
Elementul de bilant 30 iunie 2023 2022 financiare Efect in
Alte elemente ale rezultatului
Imobilizari corporale 19.741.310 21153.826 (1412.516) global
Investitii imobiliare 36.183.104 36.477.620 (294.516) Contul de profit si pierdere
Active financiare evaluate la valoare justd prin alte Alte elemente ale rezultatului
elemente ale rezultatului global 77.386.720 58.833.054 18.553.666 global
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli (3.845.518) (2.600.676) (1244.842) Contul de profit si pierdere
Alte datorii (beneficii acordate angajatilor (concedii
neefectuate)) (744.858) (2.340.389) 1595531 Contul de profit si pierdere
Pierderi fiscale (6.732.399) - (6.732.399) Rezultatul reportat
Alte elemente ale rezultatului
Alte elemente de capitaluri 3.388.870 3.239.157 149.713 global
Total 125.377.228 114.762.592 10.614.636
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27. DATORII PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT (continuare)

Efectul taxabil
aferent diferentelor

Efectul taxabil
aferent diferentelor

temporare la
31 decembrie

temporare la
31 decembrie

Miscarea neta intre
cele doud perioade

Elementul de bilant 2022 2021 financiare Efect in
Alte elemente ale rezultatului
Imobilizari corporale 21153.826 22.320.649 (1166.823) global
Investitii imobiliare 36.477.620 24.038.71 12.438.909 Contul de profit si pierdere
Active financiare evaluate la valoare justd prin alte Alte elemente ale rezultatului
elemente ale rezultatului global 58.833.054 103.441.303 (44.608.249) global
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli (2.600.676) (2186.279) (414.397) Contul de profit si pierdere
Alte datorii (beneficii acordate angajatilor (concedii
neefectuate)) (2.340.389) (166.260) (2174129) Contul de profit si pierdere
Pierderi fiscale - (3.337.630) 3.337.630 Rezultatul reportat
Alte elemente ale rezultatului
Alte elemente de capitaluri 3.239.157 3.776.687 (537.530) global
Total 114.762.592 147.887.181 (33.124.589)
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28. CAPITAL $I REZERVE
e Capital social

Capitalul social, conform actului constitutiv al Societdtii, are valoarea de 50.000.000 lei, este divizat in
500.000.000 actiuni cu valoare nominald de 0,1 lei/actiune. Detalii aditionale referitoare la Capitalul social al
Societdtii mamd se regdsesc in situatiile financiare individuale ale acesteia.

Capitalul social conform actului constitutiv este dupd cum urmeaza:

30 iunie 31decembrie
in lei 2023 2022
Capital social statutar 50.000.000 50.000.000

La 30 iunie 2023 numdrul actionarilor este 5.727.424 (31 decembrie 2022: 5.728.907) care in structurd se prezintd

astfel:
Numar actionari Numar actiuni Suma (lei) (%)
30 iunie 2023
Persoane fizice 5.727248 206.980.983 20.698.098 1%
Persoane juridice 176 293.019.017 29.301.902 59%
Total 30 iunie 2023 5.727.424 500.000.000 50.000.000 100%
Numar actionari Numdar actiuni Suma (lei) (%)
31 decembrie 2022
Persoane fizice 5.728.730 209.676.656 20.967.666 42%
Persoane juridice 177 290.323.344 29.032.334 58%
Total 31 decembrie 2022 5.728.907 500.000.000 50.000.000 100%

e Rezerve legale

Conform cerintelor legale, Grupul constituie rezerve legale Tn cuantum de 5% din profitul inregistrat conform
reglementdrilor contabile aplicabile pand la nivelul de 20% din capitalul social conform actelor constitutive.
Rezervele legale nu pot fi distribuite cdtre actionari.

La 30 iunie 2023 rezervele legale sunt de 25.543.571 lei (31 decembrie 2022: 23.409.585 lei).
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28. CAPITAL S| REZERVE (continuare)

e Alte rezerve

30 iunie 31 decembrie
In lei 2023 2022
Alte rezerve - surse proprii de finantare 670.810.505 451941744
Alte rezerve — constituite in urma aplicdrii Legii nr. 133/1996* 144.636.073 144.636.073
Alte rezerve 60.921170 96.492.920
Total 876.367.748 693.070.737

*Rezerva aferentd portofoliului initial a fost constituitd in urma aplicdrii Legii nr. 133/1996, ca diferentd intre
valoarea portofoliului aportat si valoarea capitalului social subscris la Societate. Aceste rezerve sunt
asimilate unei prime de aport.

29. INTERESUL MINORITAR

Interesul minoritar Tn capitalurile proprii ale societdtilor cuprinse in consolidare se prezintd astfel:

30 iunie 30 iunie
inLEI 2023 2022
La 1ianuarie 74.885.218 86.675.621
Profitul atribuibil intereselor care nu controleazd (1.872.509) 3.955.998
Rezerve din reevaluarea imobilizdrilor corporale atribuibile
intereselor care nu controleazd - -
Rezerve din reevaluarea instrumentelor de capitaluri proprii FVTOCI
nete de impozit amanat 669187 (624.284)
Dividende distribuite intereselor care nu controleazd - (117.017)
Modificdri in structura grupului (12.777.255) (3.977.201)
La 30 iunie 2023 60.904.641 84.913.117

Detinerile semnificative ale interesului minoritar ale Grupului la nivel individual sunt aferente filialei Argus
S.A.

30. REZULTATUL PE ACTIUNE

30 iunie 30 iunie

in LEI 2023 2022

Profitul net atribuibil actionarilor Grupului (16.787.456) 164.932.799

Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare in circulatie 475.000.000 499.447514

Rezultatul pe actiune de baza (profit net pe actiune) - 0,3302

Profitul net atribuibil actionarilor Grupului (16.787.456) 164.932.799
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30. REZULTATUL PE ACTIUNE (continuare)

Cdastig reflectat in rezultatul reportat atribuibil actionarilor
ordinari (din v@nzarea activelor financiare la valoarea justd prin
alte elemente ale rezultatului global)

18.466.856 9.919.503
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare in circulatie 475.000.000 499.447514
Rezultatul pe actiune de baza (incluzand castigul realizat din
vanzarea activelor financiare evaluate la valoarea justa prin
alte elemente ale rezultatului global) 0,0035 0,3501

31. GARANTII ACORDATE

in afara garantiilor acordate pentru obtinerea de imprumuturi bancare. Grupul nu are niciun fel de garantii
acordate.

32. CONTINGENTE LEGATE DE MEDIU

Tn cadrul Grupului, Argus S.A. Constanta a inregistrat un provizion pentru costuri viitoare privind elemente de
mediu Thconjurdtor in sumd de 922.700 lei, reprezenténd costuri pentru inchiderea unei alveole de deseuri
tehnologice. Conducerea Grupului nu considerd cheltuielile asociate cu aceste elemente ca fiind semnificative.

33. PRETUL DE TRANSFER

Cadrul legislativ din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoanele afiliate incd din anul
2000.

Legislatia fiscald din Romania include principiul valorii de piatd. conform cdruia tranzactiile intre partile afiliate
trebuie sd se desfdsoare la valoarea de piatd, cu respectarea principiilor preturilor de transfer.

Contribuabilii locali care desfdsoard tranzactii cu pdrti afiliate trebuie sd intocmeascad si sd pund la dispozitia
autoritdtilor fiscale. la cererea scrisd a acestora dosarul de documentare a preturilor de transfer, in termenul
acordat de autoritdti (marii contribuabili care desfdsoard tranzactii cu personale afiliate peste plafoanele
stabilite prin legislatie au obligatia tntocmirii anuale a dosarului de preturi de transfer incepdnd cu tranzactiile
anului 2016).

Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate
duce la aplicarea de penalitdti pentru neconformare.

Tranzactia principald intragrup din cadrul perioadei de raportare este reprezentatd de vinzarea unui pachet
de 4.330 parti sociale detinute de Argus S.A. la Aliment Mulfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind de
23.676.440 lei si a fost efectuatd la valoarea de piatd, in acest sens a fost intocmit raport de evaluare.

34. TRANZACTII SI SOLDURI CU PARTI AFLATE iN RELATII SPECIALE
Entitdti in care Societatea are detineri in capitalul social intre 20% si 50%

La 30 iunie 2023, Grupul detinea participatii de peste 20%, dar nu mai mari de 50% din capitalul social la un
numar de 6 emitenti (31 decembrie 2022: 7 emitenti). Toate aceste societdti au sediul in Romania. Pentru acesti
emitenti procentul de detinere de cdtre Grup nu este diferit de procentul numdrului de voturi detinute.
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34. TRANZACTII S| SOLDURI CU PARTI AFLATE IN RELATII SPECIALE (continuare)

Procent detinut la Procent detinut la

. . 30 iunie 31 decembrie
Denumire societate

2023 2022

-% - -% -

SINTEROM S.A. Cluj-Napoca 2318 32,13

ELECTRO TOTAL S.A. Botosani * 29,86 29,86

ANTIBIOTICE S.A. lasi 29,42 27,04

ELECTROMAGNETICA S.A. Bucuresti 2916 28,16

SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A. Orsova 28,02 28,02

TURISM LOTUS FELIX S.A. Bdile Felix 27,46 27,46

TURISM FELIX S.A. Baile Felix - 29,26

* Societate aflatd in lichidare judiciard

Tn urma analizei criteriilor cantitative si calitative prezentate in IAS 28 - “Investitii in entitdti asociate” si IFRS 10
— "Situatii financiare consolidate”. Grupul a concluzionat cd nu detine investitii Tn entitdti asociate la 30 iunie
2023 si 31 decembrie 2022.

35. PERSONALUL CHEIE DE CONDUCERE
30 iunie 2023

Membrii Consiliului de Administratie: Sorin — lulian Cioacd — Presedinte, Mihai Trifu — Vicepresedinte, Codrin
Matei, Mihai Zoescu si Andreea Cosmdnescu.

Conducerea superioard: Sorin — lulian Cioacd — Director General, Mihai Trifu - Director General Adjunct.
31 decembrie 2022

Membrii Consiliului de Administratie: Sorin — lulian Cioacd — Presedinte, Mihai Trifu — Vicepresedinte, Codrin
Matei, Mihai Zoescu si Andreea Cosmdnescu.

Conducerea superioard: Sorin — lulian Cioacd — Director General, Mihai Trifu - Director General Adjunct.

Grupul nu are obligatii contractate cu privire la plata de pensii cdtre fosti membri ai Consiliului de Administratie
si conducere si deci, nu are contabilizate angajamente de aceastd naturd.

Grupul nu a acordat credite sau avansuri (cu exceptia avansurilor pentru deplasdri in interesul serviciului,
justificate Tn termen legal) membrilor Consiliului de Administratie si conducerii si nu are contabilizate
angajamente de aceastd naturd.

Grupul nu a primit si nu a acordat garantii in favoarea niciunei pdrti afiliate.
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE

Raportarea pe segmente este reprezentatd de segmentarea pe activitdti care are in vedere ramura de
activitate din care face parte obiectul principal de activitate al societdtilor din perimetrul consoliddrii.
Societatea impreund cu societdtile din portofoliu in care detine peste 50%, incluse in perimetrul de consolidare,
isi desfdsoard activitatea pe urmdtoarele segmente de activitate principale:

- activitatea de investitii financiare;
- inchiriere de spatii - comerciale;
- industrie alimentard (in principal, productia de ulei si produse derivate din floarea soarelui); si

- turism.
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)

- Active, datorii si capitaluri proprii conform Situatiei consolidate a pozitiei financiare

Prezentdm mai jos indicatorii de referintd in scopul unei eventuale analize la 30 iunie 2023 si 31 decembrie 2022:

30.06.2023
Industria
alimentara
(majoritara
productia de ulei
din floarea
inchirieride soarelui si derivate
Servicii spatii din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Active
Numerar si conturi curente 5.02414 1125.834 2.551.929 304.320 1.042.031
Depozite plasate la bdnci 94.653.877 60.817.695 23.271.313 8.060.495 2.504.374
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de profit
sau pierdere 5.822.905 5.822.905 - - -
Active financiare la valoarea justd prin alte elemente ale
rezultatului global 1.951.210167 1.923.644.948 27.294.378 33.584 237257
Creante comerciale si alti debitori diversi 29.880.860 849.697 3.783.694 24.333.777 913.692
Stocuri 62.305.256 10.971 21.325 62.224.966 47.994
Investitii imobiliare 335.352.840 1100.816 293.199.320 38.453.888 2.598.816
Imobilizdri corporale 170.097.445 12.046.310 16.712.004 116.180.823 25.158.308
Imobilizdri necorporale 191.806 23.803 153.283 13.300 1.420
Alte active 2.748.664 574.468 927.949 1120.499 125.748
Creante privind impozitul pe profit curent - - - - -
Total active 2.657.287.934 2.006.017.447 367.915.195 250.725.652 32.629.640
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)
- Active, datorii si capitaluri proprii conform Situatiei consolidate a pozitiei financiare (continuare)

Datorii
Tmprumuturi 42.858.536 (1.982.442) 3.562.390 41.216.456 62132
Dividende de platd 50.259.070 49.000.540 1.258.530 - -
Datorii privind impozitul pe profit curent - - - - -
Datorii comerciale 7.363.414 280.970 2.010.542 4.744.848 327.054
Alte datorii 23.285.186 9.932.618 4.087.350 8.721.524 543.694
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3.758.234 - 1.812.353 1.766.571 179.310
Datorii privind impozitul pe profit amdanat 125.377.228 80.525.342 37.092.662 7.571.356 187.868
Total datorii 252.901.668 137.757.028 49.823.827 64.020.755 1.300.058
31 Decembrie 2022
Productia de ulei
din floarea
inchirieride soarelui si derivate
Servicii spatii din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui Turism
Active
Numerar si conturi curente 9.315.636 2241614 3.847109 2242516 984.397
Depozite plasate la bdnci 90.949.069 12.881.011 37457177 36.794.614 3.816.267
Active financiare evaluate la valoare justd prin contul de profit
sau pierdere 4.475.075 4.475.075 - - -
Active financiare la valoarea justd prin alte elemente ale
rezultatului global 1.851.871.888 1.817.001120 34.419.156 50.405 401.207
Creante comerciale si alti debitori diversi 18.716135 22.330 2.439.905 15.930.994 322.906
Stocuri 178.085.563 45100 43115 177.951.473 45875
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)

- Active, datorii si capitaluri proprii conform Situatiei consolidate a pozitiei financiare (continuare)

Investitii imobiliare 308.971.502 1100.816 295.054.291 11.636.539 1179.856
Imobilizdri corporale 204.768.162 12.400.449 4.462100 161.240.262 26.665.351
Imobilizari necorporale 216.651 45.798 155.882 14.490 481
Alte active 469.452 82.820 24107 325.277 37248
Creante privind impozitul pe profit curent 418.040 418.040 - - -
Total active 2.668.257173 1.850.714.173 377.902.842 406.186.570 33.453.588
Datorii

Tmprumuturi 160.737.859 - 1.336.273 159.324.280 77.306
Dividende de platd 51.083.704 49.300.619 1.210.271 554186 18.628
Datorii privind impozitul pe profit curent 690.393 324149 771108 (418.039) 13175
Datorii comerciale 11.670.375 1.610.683 2163.458 7.542.589 353.645
Alte datorii 21138.374 14.710.397 4.553.699 1.215.298 658.980
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3108189 - 1.340.000 1.768.189 -
Datorii privind impozitul pe profit améanat 114.762.592 63.028.769 37.240.018 14.304.896 188.909
Total datorii 363.191.486 128.974.617 48.614.827 184.291.399 1.310.643

Indicatorii prezentati au fost stabiliti pe baza situatiilor financiare individuale ale Societdtii si ale societdtilor din perimetrul de consolidare.

in cadrul activelor imobilizate detinute la 30 iunie 2023 de Grup o pondere de 9817% o detin activele din activitatea de investitii financiare reprezentatd de portofoliul
de imobilizdri financiare, respectiv 98,12% la 31 decembrie 2022.
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)

- Venituri, cheltuieli si rezultat conform Situatiei consolidate a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global

Profitul net la 30 iunie 2023 a fost realizat, in principal, din activitatea de investitii financiare.

30 iunie 2023
Industria
alimentara
(productia de
Servicii inchirieri spatii ulei din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Venituri
Venituri brute din dividende 26.476.902 25.809.687 659.525 - 7.690
Venituri din dobdanzi 2.211.698 1.073.329 709.056 387.612 41.701
Venituri din contractele cu clientii 135.788.552 - 12.771.492 117.507.203 5.509.857
Alte venituri operationale 2.330.402 35182 477.949 1.774.298 42,973
(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 26.429 (4.641) 32.322 (2.077) 825
Cdastig net din reevaluarea activelor financiare la valoarea
justd prin contul de profit sau pierdere 361.730 361.730 - - -
Castig/(Pierdere) din reevaluare investitiilor imobiliare - - - - -
Cheltuieli
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
financiare - - - - -
(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor
nefinanciare 98.280 28.779 - 69.501 -
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)

- Venituri, cheltuieli si rezultat conform Situatiei consolidate a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global (continuare)

(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli
Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile si ale cheltuieli

asimilate (17.809.626) (4.481.388) (3.049.714) (8.285.317) (1.993.206)
Cheltuieli cu materiile prime, materialele si marfurile (137.025.980) (174.243) (191.850) (135.628.489) (1.031.398)
Cheltuieli cu dobdanzile (4.580.289) (17.619) (116.182) (4.446.489) -
Alte cheltuieli operationale (28.877.755) (3.704.451) (5.701.744) (17.879.928) (1.591.632)
Profit inainte de impozitare (20.999.657) 18.926.365 5.590.854 (46.503.686) 986.810
Impozitul pe profit 2.339.692 (2.082.626) (763.765) 5.244157 (58.074)
Profit net al exercitiului financiar (18.659.965) 16.843.739 4.827.089 (41.259.529) 928.736
30 iunie 2022
Industria
alimentara
(productia de
Servicii inchirieri spatii ulei din floarea
in LEI Grup financiare comerciale soarelui) Turism
Venituri
Venituri brute din dividende 153.046.357 150.711.433 2.325.225 - 9.699
Venituri din dobdnzi 1175.304 684.927 302.683 110.332 77.362
Venituri din contractele cu clientii 218.130.979 - 14.691.759 200.001.653 3.437.567
Alte venituri operationale 3.450.715 18.930 317.834 2.923.437 190.514
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36. RAPORTAREA PE SEGMENTE (continuare)

- Venituri, cheltuieli si rezultat conform Situatiei consolidate a profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global (continuare)

(Pierdere)/Castig net din diferente de curs valutar 631.962 (4.388) 19.787 616.697 (134)

Cdastig net din reevaluarea activelor financiare la valoarea

justd prin contul de profit sau pierdere 778.907 352 778.555 - -

Castig/(Pierdere) din reevaluare investitiilor imobiliare - 71519 (71.519) - -

Cheltuieli

(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor

financiare 14.302 34.592 (20.290) - -

(Pierderi)/Reluarea pierderilor din deprecierea activelor

nefinanciare 196.122 - - 196.122 -

(Constituiri)/Reludri ale provizioanelor pentru riscuri si

cheltuieli 346.389 - 333.498 - 12.891

Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile si ale cheltuieli

asimilate (17.857.403) (4.009.496) (4.052.381) (8.144.647) (1.650.879)

Cheltuieli cu materiile prime, materialele si marfurile (149.511.692) (155.333) (4.045.219) (144.510.825) (800.315)

Cheltuieli cu dobanzile (2107.992) - - (2107.992) -

Alte cheltuieli operationale (28.568.535) (2.540.035) (4.501.023) (20.189.391) (1.338.086)

Profit inainte de impozitare 179.725.415 144.812.501 6.078.909 28.895.386 (61.381)

Impozitul pe profit (10.836.618) (7.560.603) (5.742.088) 2.505.029 (38.956)

Profit net al exercitiului financiar 168.888.797 137.251.898 336.821 31.400.415 (100.337)
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37. ANGAJAMENTE $I DATORII CONTINGENTE

e  Actiuniin instanta

Grupul are un numar de actiuni in instantd care decurg din cursul normal al activitdtii. Conducerea Grupului
considerd cd aceste actiuni nu vor avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare.

La data de 30 iunie 2023, figurau inregistrate Tn stare de judecatd un numdr de 111 cauze, din care:

e 42 cauze are calitatea de reclamant;
e 41cauze are calitatea de parat;

e 1cauzd are calitatea de intervenient;
e T1cauzd chemat in garantie;

e 23 cauze in procedura insolventei;

e 3cauze tert poprit.
Dupd obiectul acestora, cauzele se structureazd astfel:

e 48 cauze civile;
e 3 cauze — anulare hotdrari A.G.A,;
e 23 cauze aflate in procedura insolventei: in 8 cauze au calitatea de creditor chirografar;

e 37alte cauze.
Totalul de 111 cauze este structurat astfel:

e 97cauze se regdsesc la societdtile cuprinse in perimetrul de consolidare, astfel:

- 35 cauze in calitate de reclamant pentru suma de 6.110.563 lei;

- 33 cauze in calitate de parat pentru suma de 4.713.025 lei;

- 20 cauze in procedura insolventei pentru suma de 11.453.923 lei;
- 3 cauze tert poprit pentru suma de 8.923 lei.

e 20 cauze apartin Infinity Capital Investments S.A. si se compun, in principal, din:

- 7 cauze - reclamantd;

- 8 cauze - parata;

- 3 cauze - in procedura insolventei;
- 1cauzd - chematd in garantie;

- 1cauzd - intervenientd.

Dupd obiectul acestoraq, cele 20 de cauze care apartin Infinity Capital Investments S.A. se structureazd astfel:
-12 cauze civile;
- 2 cauze (anulare hotdrari A.G.A./anulare operatiuni cu actiuni) In care societatea are calitatea de reclamantd;

- 8 cauze - societdti aflate In procedura insolventei, astfel: in 3 cauze societatea are calitatea de creditor
chirografar;

- 3 alte cauze.
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37. ANGAJAMENTE SI DATORII CONTINGENTE (continuare)
Dupd obiectul acestora, exemplificdm urmdtoarele cele mai importante cauze:

a) Cauze in care Argus S.A. are calitatea de reclamantd pentru suma de 4.831.072 lei, care vizeazd in principal:
- angajarea rdspunderii cf. Articolului 138 din Legea nr. 85/2006;

- procedura insolventei.

b) Cauze in care Comcereal S.A, filiald a Argus S.A, are calitatea de reclamant pentru suma de 7.185.398 lei din
care 4.858.252 lei vizeazd procedura insolventei si suma 806.751 lei executare silitd - bilet la ordin.

c) Cauze in care Constructii Feroviare S.A. Craiova are calitatea de reclamant pentru suma de 1.601.688 lei
reprezentdnd procedura insolventei si pardt pentru suma de 659.628 lei, reprezentdnd pretentii.

38. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

1. Infinity Capital Investments S.A.
e Vanzarea pachetului de actiuni detinut la IAMU S.A. Blaj (IAMU)

Prin raportul curent nr. 7367/17.07.2023, Infinity Capital Investments S.A. a informat investitorii si actionarii cu
privire la v&nzarea participatiei de 19,83% detinutd in cadrul capitalului social al lamu S.A. Blaj (IAMU), respectiv
1.884.289 actiuni, la pretul de 10,00 lei/actiune, prin metoda ,véanzare speciald la ordin” pe piata de oferte si
operatiuni speciale administratd de BV.B.

« Demersuri privind vainzarea pachetului de actiuni detinut la TUSNAD S.A. BAILE TUSNAD (TSND)

Prin raportul curent nr. 7652/21.072023, Infinity Capital Investments S.A. a adus la cunostinta investitorilor si
actionarilor initierea demersurilor necesare pentru vanzarea participatiei de 8,57% detinutd in cadrul
capitalului social al TUSNAD S.A. BAILE TUSNAD, prin metoda “vanzare speciald la ordin” pe piata de oferte si
operatiuni speciale administratd de BV.B.

e Demersuri privind v@nzare activ detinut de cdtre INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A.

Tn cadrul licitatiei organizate in data de 09.08.2023, licitatie competitivé deschisd cu strigare, activul detinut
de Societate in Targoviste, Bulevardul Carol | nr. 20, jud. Ddmbovita, a fost adjudecat la pretul de 875.000 lei, la
care se adaugd TVA conform prevederilor legale. in data de 21.08.2023, Infinity Capital Investments S.A. a
semnat contractul de vénzare-cumpdrare al activului pentru suma de 875.000 lei, aceasta fiind thcasatd in
totalitate la data semndrii contractului.

o Vanzarea pachetului de actiuni detinut la Turism Lotus Felix S.A.

Tn cadrul licitatiei organizatd in data de 03.08.2023, licitatie competitivd deschisd cu strigare de tip olandez, a
fost adjudecatd participatia de 27,455% din capitalul social, detinutd de Infinity Capital Investments S.A. la
Turism Lotus Felix S.A,, respectiv 347.859.802 actiuni, la pretul de 9.044.355 lei pentru intreg pachetul de actiuni.

in data de 08.08.2023, a incheiat contractul de vanzare-cumpdrare a participatiei de 27,455% din capitalul
social la Turism Lotus Felix S.A. pentru suma de 9.044.355 lei, aceasta fiind incasatd in totalitate la prezenta
datd.

e Achizitia de actiuni emise de Flaros S.A. Bucuresti (FLAO)

in data de 01.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a achizitionat 147.367 actiuni emise de Flaros S.A, ce
reprezintd 9,6865% din capitalul social al emitentului, valoarea tranzactiei fiind de 9.210.437,50 lei.
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38. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI (continuare)

e Demersuri privind v@nzarea pachetului de actiuni detinut la SINTEROM S.A. Cluj (SIRM)

Prin raportul curent nr. 9055/08.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a adus la cunostinta investitorilor si
actionarilor initierea demersurilor necesare pentru vanzarea participatiei de 2318% detinutd Tn cadrul
capitalului social al Sinterom S.A. Cluj, prin metoda “v@nzare speciald la ordin” pe piata de oferte si operatiuni
speciale administratd de BV.B.

» Achizitia de actiuni emise de Electromagnetica S.A.

in data de 22.09.2023, Infinity Capital Investments S.A. a achizitionat un numdr de 60.348.576 actiuni la
emitentul Electromagnetica S.A. (8,927% din capitalul social al emitentului) pentru care a pldtit suma de
10.922.994,86 lei, in urma decontdrii tranzactiilor realizate la BV.B. n data de 20 septembrie 2023.

2. ALIMENTARA S.A. Slatina

e Prin raportul curent din data de 03.07.2023 se informeazd investitorii de achizitia unui pachet de 600 parti
sociale reprezentdnd 11,93% din capitalul social al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind
de 3.280.800 lei.

e Prin raportul curent din data de 29.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | cu rezultatele economico-
financiare.

3. ARGUS S.A. Constanta

e Prin raportul curent din data de 30.06.2023 se informeazd investitorii de vanzarea unui pachet de 4.330
pdrti sociale reprezentdnd 86,10% din capitalul social al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei
fiind de 23.676.440 lei;

e Prin raportul curent din data de 05.07.2023 este prezentatd modificarea calendarului financiar pentru anul
2023;

e Prin raportul curent din data de 28.07.2023 se informeazd actionarii si potentialii investitori cd impotriva
societdtii a fost Tnregistratd de cdtre societatea Expur S.A. cererea sub nr. 4996/118/2023 pe rolul Tribunalului
Constanta;

e Prin raportul curent din data de 08.08.2023 se informeazd piata cu privire la incheierea unor acorduri de
finantare cu Banca Transilvaniag, Tn valoare totald de 160.250.000 lei;

e Prin raportul curent din data de 11.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu rezultatele
economico-financiare;

e Prin raportul curent din data de 23.08.2023 este prezentat raportul anual 2022 consolidat;

« In AG.OA. din data de 23.08.22023 s-au aprobat situatiile financiare consolidate la 3112.2022 aferente
Grupului ARGUS;

e in AG.EA. din data de 23.08.2023 s-a aprobat efectuarea de cétre Consiliul de Administratie de tranzactii
pe piata de capital si de tranzactii cu valori mobiliare care nu sunt admise la tranzactionare sau nu sunt
tranzactionate in cadrul unui loc de tranzactionare, in valoare maximd de 10.000.000 lei, pe o perioada de 12
luni de la data adoptdrii hotdrarii Adundrii Generale Extraordinare a Actionarilor.

4. COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA S.A. Targoviste
Nu sunt evenimente.
5. CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA S A

e Prin raportul curent din data de 02.08.2023 se informeazd actionarii si investitorii cd a fost eliberat de cdtre
O.R.C. Dolj, certificatul de inregistrare mentiuni emis in baza rezolutiei nr. 11227/31.07.2023 privind inregistrarea
diminudrii capitalului social, urmare a hotdrarii A.G.E.A. nr. 969/19.04.2023;
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38. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI (continuare)

e Prin raportul curent din data de 02.08.2023 se informeazd actionarii si investitorii cd Autoritatea de
Supraveghere Financiard a emis certificatul nr. AC-4673-2 din 08.08.2023 de inregistrare a diminudrii
capitalului social al Constructii Feroviare Craiova S.A., conform hotdrarii A.G.E.A. nr. 969/19.04.2023;

Tn urma inregistrdrii diminudrii capitalului social, caracteristicile emitentului Constructii Feroviare Craiova S.A.
sunt urmdtoarele:

- Capital social: 996.354,70 lei

- Numadr actiuni: 1172182

- Valoare nominald: 0,85 lei/actiune

e Prin raportul curent din data de 11.08.2023 se informeazd actionarii cd Depozitarul Central a inregistrat in
data de 11.08.2023 n registrul societdtii CONSTRUCTII FEROVIARE S.A. Craiova diminuarea capitalului social,
conform certificatului A.S.F. nr. AC-4673-2/08.08.2023;

e Prin raportul curent din data de 16.08.2023 se informeazd actionarii cd raportul semestrial la data de
30.06.2023 cu rezultatele economico-financiare va putea fi consultat incepdnd cu data de 16.08.2023;

e Prin raportul curent din data de 17.08.2023 se prezintd structura sinteticd consolidatd a detinerilor de
instrumente financiare care detin cel putin 10% din capitalul social la data de 11 august 2023.

6. FLAROS S.A. Bucuresti

e Prin raportul curent din data de 03.07.2023 se informeazd investitorii de achizitia unui pachet de 1.350 pdrti
sociale reprezenténd 26,84% din capitalul social al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totala a tranzactiei fiind
de 7.381.800 lei;

e Prin raportul curent din data de 30.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu rezultatele
economico-financiare;

e in AG.EA. din data de 01.09.2023 s-a aprobat:

- nstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat Tn patrimoniul Flaros S.A. situat in strada lon
Minulescu nr. 105, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 205902, prin licitatie publicd, la
pretul stabilit in baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei
de vanzare;

- Tinstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat in patrimoniul Flaros S.A, situat Tn strada
Scorteni nr. 11, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 205904, prin licitatie publicd, la pretul
stabilit in baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de
vanzare;

- TInstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat Tn patrimoniul Flaros S.A,, situat in Splaiul Unirii
nr. 207, sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 209057 prin licitatie publicd, la pretul stabilit
in baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de vanzare;
- TInstrdinarea dreptului de proprietate asupra terenului aflat Tn patrimoniul Flaros S.A. situat in strada lon
Minulescu nr. 82, Sectorul 3, Bucuresti, identificat cu numdrul cadastral NC 211413, prin licitatie publicd, la pretul
stabilit in baza unui raport de evaluare intocmit cu cel mult doud luni anterior datei desfdsurdrii licitatiei de
vanzare;

- aprobarea reducerii capitalului social subscris si varsat al Flaros S.A. de la 3.803.415 lei la 3.684.175 lei, prin
anularea unui numar de 47.696 actiuni proprii dobdndite de Societate in conformitate si motivat de Hotdrarea
A.G.E.A. nr.1din data de 02.02.2023, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a, nr. 1120/09.03.2023

- modificarea Actului Constitutiv al Societdtii, prin modificarea Capitolului lll, Art. 7.
7. GEMINA S.A. RGmnicu Valcea

Nu sunt evenimente.
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38. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI (continuare)

8. GRAVITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. Bucuresti

Nu sunt evenimente.

9. LACTATE NATURA S.A. Targoviste

e Prin raportul publicat pe BV.B. din data de 29.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu
rezultatele economico-financiare.

« InAG.O.A dindata de 30.08.2023 s-a aprobat modificarea indemnizatiei administratorilor si imputernicirea
persoanei care va semna actul aditional la contractul de administrare.

10. MERCUR S.A. Craiova

Prin raportul publicat pe BV.B. din data de 11.08.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu rezultatele

economico-financiare.

1. PROVITAS S.A. Bucuresti

Nu sunt evenimente.

12. TURISM S.A. Pucioasa

Nu sunt evenimente.

13. UNIVERS S.A. Rdmnicu Valcea

Prin raportul publicat pe BV.B. din data de 01.09.2023 este prezentat raportul la semestrul | 2023 cu rezultatele
economico-financiare.

Tn data de 03.072023 s-a achizitionat un pachet de 1200 pdrti sociale reprezentand 23,86% din capitalul social
al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind de 6.561.600 lei.

14. VOLTALIM S.A. Craiova

Tn data de 03.072023 s-a achizitionat un pachet de 1180 pdrti sociale reprezentand 23,46% din capitalul social
al Aliment Murfatlar S.R.L., valoarea totald a tranzactiei fiind de 6.452.240 lei.

IMPACTUL ASUPRA OPERATIUNILOR SI CONTINUITATII ACTIVITATII

Ca urmare a continudrii conflictului militar ruso-ucrainian si a inflatiei Tncd ridicatd, in primul semestru al
anului 2023, piata de capital a inregistrat o volatilitate ridicatd si lichiditate relativ scdzutd, insd evolutia pietei
a fost pe un trend ascendent. Incertitudinea macroeconomicd este incd prezentd fiind influentatd de conflictul
geopolitic, inflatia ridicatd si politica monetard riguroasd. Acesti factori pot avea un impact semnificativ
asupra economiei romdnesti si in consecintd asupra companiilor din portofoliul societdtii.

Consiliul de Administratie al societdtii este constient cd evolutiile economice atat la nivel global cat si local pot
influenta activitatea viitoare a Grupului, putdnd avea efecte asupra rezultatelor viitoare ale Grupului.
Conducerea monitorizeazd in permanentd riscurile si incertitudinile prezente implementdnd mdsuri prin care
sa fie asiguratd continuarea activitdtii in conditii optime.

Niciuna din societdtile comerciale incluse in perimetrul de consolidare nu intrd sub incidenta O.M.F.P. nr. 881/25
iunie 2012, respectiv nu este obligatd sd intocmeascd si sd raporteze situatii financiare in conditii de ILF.R.S.
Acestea conduc evidenta contabild conform reglementarilor O.MFP. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
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consolidate. In vederea consoliddrii, acestea intocmesc al doilea set de situatii financiare in conditii de LF.R.S.
Situatiile financiare intocmite in conditii de I.F.R.S. rezultd prin retratarea situatiilor financiare intocmite in baza
O.M.F.P.1802/2014.

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite in conformitate cu Norma nr. 39/2015 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiard, aplicabile
entitdtilor autorizate, reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul
instrumentelor si investitiilor financiare, precum si Fondul de Compensare a Investitorilor.

Aceste situatii financiare sunt destinate exclusiv pentru a fi utilizate de cdtre Grup, actionarii acestuia si A.S.F.
si nu genereazd modificdri in drepturile actionarilor privind dividendele.

Situatiile financiare consolidate au fost aprobate de cdtre Consiliul de Administratie Tn sedinta din data de
25 septembrie 2023 si au fost semnate Th numele acestuia de:

Sorin — lulian Cioacda Mihai Trifu Valentina Viladutoaia
Presedinte - Director General Vicepresedinte - Director General Adjunct Director Economic
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile
Legii nr. 24/2017 (R) privind emitentii de instrumente financiare
si operatiuni de piata

Prin prezenta confirmdm cd, dupd cunostintele noastre, Situatiile financiare
consolidate interimare la data de 30.06.2023, intocmite in conformitate cu Norma
ASF. nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard, aplicabile entitdtilor autorizate,
reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din
Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Financiare precum si Fondului de Compensare
a Investitorilor, oferd o imagine corectd si conformd cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale Societdtii si ale
filialelor acesteia incluse in procesul de consolidare a situatiilor financiare si cd
raportul Consiliului de Administratie prezintd in mod corect si complet informatiile

despre Societate si filialele sale.
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